



شركة التأمين الإسلامية

المساهمة العامة المحدودة

براهيمة محام
عبد الله
3/3

الرقم : د / ٤٠ / ٢٠٢٠

التاريخ : ٨ / رجب / ١٤٤١ هـ

٣ / آذار / ٢٠٢٠

السادة / هيئة الأوراق المالية المحترمين

عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته ، وبعد ،

الموضوع : البيانات المالية السنوية المدققة للسنة المنتهية في ٣١ / ١٢ / ٢٠١٩

مرفق طيه نسخة من البيانات المالية المدققة لشركة التأمين الإسلامية م.ع.م عن السنة المالية

المنتهية في ٣١ / ١٢ / ٢٠١٩ م .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام ،،،

شركة التأمين الإسلامية م.ع.م

رضا أمين دجبور

المدير العام



THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY

Plc.



Ref. : CD/39 /2020

Date : 3/3/2020

برئاسة
3/3

To : Jordan Securities Commission

Amman – Jordan

Dear Sirs ,

Subject : Audited Financial Statements for the fiscal year ended
31/12/2019

Attached the Audited Financial Statements of **The Islamic Insurance Co.**
for the fiscal year ended 31/12/2019 .

Kindly accept our high appreciation and respect .

The Islamic Insurance Co.

Reda Amin Dahbour
General Manager



شركة التأمين الاسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية

البيانات المالية وتقرير المحاسب القانوني المستقل
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

فهرس المحتويات

| | |
|-------|---|
| 1 | تقرير المحاسب القانوني المستقل |
| 4-2 | قائمة المركز المالي كما في 31 كانون الأول 2019 (بيان أ) |
| 5 | بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 (بيان ب) |
| 6 | بيان الدخل عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 (بيان ج) |
| 7 | بيان الدخل الشامل لأصحاب حقوق الملكية عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 (بيان د) |
| 8 | قائمة التدفقات النقدية عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 (بيان هـ) |
| 9 | قائمة التغيرات في حقوق الملكية عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 (بيان و) |
| 10 | قائمة التغير في حقوق حملة الوثائق عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 (بيان ز) |
| 11 | حساب إيرادات الاكتتاب لأعمال التكافل العائلي عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 نموذج (ح) |
| 12 | حساب تكلفة التعويضات لأعمال التكافل العائلي عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 نموذج (ط) |
| 13 | حساب أرباح (خسائر) الاكتتاب لأعمال التكافل العائلي عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 نموذج (ي) |
| 14 | حساب إيرادات الاكتتاب لأعمال التكافل العام عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 نموذج (ك) |
| 15 | حساب تكلفة التعويضات لأعمال التكافل العام عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 نموذج (ل) |
| 16 | حساب أرباح (خسائر) الاكتتاب لأعمال التكافل العام عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 نموذج (م) |
| 83-17 | إيضاحات حول البيانات المالية |
| 84 | المركز المالي لفروع التأمين التكافلي العائلي كما في 31 كانون الأول 2019 |

تقرير المحاسب القانوني المستقل

452 20 01

إلى السادة مساهمي
شركة التأمين الإسلامية
شركة مساهمة عامة
عمان- المملكة الأردنية الهاشمية

تقريرنا حول تدقيق القوائم المالية الرأي

لقد دققنا القوائم المالية المرفقة لشركة التأمين الإسلامية - شركة مساهمة عامة محدودة والتي تتكون من قائمة المركز المالي كما في 31 كانون الأول 2019 وقائمة الدخل وقائمة الدخل الشامل وقائمة التغيرات في حقوق الملكية وقائمة التدفقات النقدية للسنة المنتهية في ذلك التاريخ وملخص لأهم السياسات المحاسبية والمعلومات الإيضاحية الأخرى.

في رأينا ، إن القوائم المالية المشار إليها أعلاه تُظهر بعدالة ، من كافة النواحي الجوهرية ، المركز المالي للشركة كما في 31 كانون الأول 2019 ونتائج أعمالها وتدقيقاتها النقدية للسنة المنتهية في ذلك التاريخ وفقاً لأحكام ومبادئ الشريعة الإسلامية حسبما تقرره الهيئة الشرعية للشركة وطبقاً لمعايير المحاسبة للمؤسسات المالية الإسلامية الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية.

أساس الرأي

لقد قمنا بتدقيقنا وفقاً لأحكام ومبادئ الشريعة الإسلامية حسبما تقرره الهيئة الشرعية للشركة وطبقاً لمعايير المحاسبة للمؤسسات المالية الإسلامية الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية إن مسؤولياتنا وفقاً لهذه المعايير موضحة لاحقاً في تقريرنا ضمن فقرة مسؤولية المدقق حول تدقيق القوائم المالية. نحن مستقلون عن الشركة وفقاً لمتطلبات مجلس معايير السلوك الأخلاقي الدولية للمحاسبين "دليل قواعد السلوك الأخلاقي للمحاسبين المهنيين" والمتطلبات الأخلاقية ذات الصلة بتدقيقنا للقوائم المالية وإننا قد أوفينا بمسؤولياتنا الأخلاقية الأخرى وفقاً لتلك المتطلبات ومتطلبات مجلس معايير السلوك الأخلاقي الدولية للمحاسبين .

نعتمد أن بيانات التدقيق الثبوتية التي حصلنا عليها كافية ومناسبة لتوفر أساساً لرأينا حول التدقيق.

أمور التدقيق الهامة (الأساسية)

إن أمور التدقيق الهامة هي الأمور التي ، وفقاً لحكمنا المهني ، لها الاهتمام الأكبر في تدقيقنا للقوائم المالية للسنة الحالية. إن هذه الأمور تم أخذها بالاعتبار في سياق تدقيقنا للقوائم المالية ككل ، ولتكوين رأينا حول القوائم المالية ككل ، وليس لغرض إبداء رأي منفصل حول هذه الأمور. ومنها :

1- التدني في قيمة الذمم المدينة

نظراً للطبيعة التقديرية في عملية احتساب مخصص التدني في قيمة الذمم المدينة بأنواعها إيضاح رقم (9) ، حيث تقوم الإدارة بتقدير التدني في قيمة الذمم المدينة من خلال استخدام الافتراضات والتقديرية وعندما يكون هناك وجود دليل موضوعي على عدم قدرة الشركة على تحصيل كامل أو جزء من المبالغ المطلوبة ، ويحتسب هذا المخصص على أساس الفرق بين القيمة الدفترية والقيمة القابلة للاسترداد وحسب اعمار الذمم المدينة ، ونظراً لأهميتها فإنها تعتبر من أمور التدقيق الهامة ، ولقد تم الاعتراف بمخصص تدني مقابل الذمم المدينة المشكوك في تحصيلها .
كذلك تم الاستعانة برأي محامي الشركة عند دراسة معقولية تقديرات الإدارة في احتساب الانخفاض في قيمة الذمم المدينة.

وفيما يلي أهم إجراءات تدقيقنا لهذا الأمر:

إن إجراءات التدقيق شملت دراسة إجراءات الرقابة المستخدمة من الشركة على عملية تحصيل الذمم المدينة وتم دراسة كفاية مخصص التدني المرصود مقابل الذمم المدينة وذلك من خلال تقييم فرضيات الإدارة مع الأخذ بالاعتبار المعلومات الخارجية المتوافرة حول مخاطر الذمم المدينة الأجلة ومدى تطبيق تعليمات الهيئات الرقابية، لقد قيمنا أيضا كفاية افصاحات الشركة حول التقديرات المهمة في الوصول للمخصص المسجل مقابل الذمم المشكوك في تحصيلها .

2- المخصصات الفنية

تعتبر المخصصات الفنية التزامات على الشركة وهي حق من حقوق حملة الوثائق وتعمل على تمكين الشركة من مواجهة التزاماتها تجاه المؤمن لهم ، بالإضافة إلى أن تكوين المخصصات يتمشى مع المبادئ المحاسبية ومتطلبات إدارة التامين ، وتتكون المخصصات الفنية من احتياطي الادعاءات تحت التسوية واحتياطي الأقساط غير المكتسبة والاحتياطي الحسابي ويتم احتسابها وفقا للأسس المعتمدة من إدارة التامين كما ورد في ايضاح المخصصات / المخصصات الفنية (1) .

ونظرا للطبيعة التقديرية في احتساب المخصصات الفنية بالقدر الكافي لمواجهة التزامات الشركة تجاه المؤمن لهم ، فإن المخصصات الفنية تعتبر كافية ، حيث تقوم الإدارة باحتساب وتقدير المخصصات الفنية على أساس استخدام الافتراضات والتقديرات التي تعتمد على خبرة الشركة وعلى المعلومات المتوفرة من مصادر مختلفة تتضمن التغيير (كتب المحامين وتقارير مسوي الخسائر والمستندات المقدمة من المؤمن له) وكذلك تطبيقا للأسس المعتمدة من إدارة التامين كما ورد في ايضاح رقم 1-2 ، اسس اعداد البيانات المالية.

وحسب رأي الإدارة تمثل المبالغ المعترف بها كمخصصات أفضل تقدير للمبالغ المطلوبة لتسوية الالتزام كما في 31 كانون الأول 2019 مع الأخذ بالاعتبار المخاطر وعدم التيقن المرتبط بالالتزام .

وقد تختلف النتائج الفعلية عن تقديرات الإدارة مما يؤدي إلى تغيرات مستقبلية في الالتزامات المقدرة وبناء على ذلك ونظرا لأهميتها وتأثيرها على نتائج أعمال الشركة تعتبر من أمور التدقيق الهامة .

وفيما يلي أهم إجراءات تدقيقنا لهذا الأمر:

إن إجراءات التدقيق شملت دراسة إجراءات الرقابة المستخدمة من الشركة على عملية تقدير المخصصات الفنية من قبل الفنيين في الشركة ، وكذلك دراسة معقولية التقديرات لعينة من مخصص الادعاءات تحت التسوية المبلغة وغير المبلغة بالاستعانة برأي محامي الشركة في القضايا المقامة على الشركة وتقارير مسوي الخسائر (إن وجدت) .

دراسة الاحتساب لعينة من الأقساط غير المكتسبة لأعمال التأمينات العامة وفقا لتعليمات إدارة التامين.

دراسة مدى التزام الشركة بتطبيق تعليمات أسس احتساب المخصصات الفنية الصادرة عن إدارة التامين.

تم الاستعانة أيضا بتقرير من الخبير الاكتواري المعتمد لدى إدارة التامين لتقديم التقرير الاكتواري الذي يتضمن تقديم رأي محايد لتقييم كفاية المخصصات الفنية للوفاء بالتزامات الشركة تجاه العملاء والمؤمن لهم والمستفيدين من وثائق التامين الصادرة عن الشركة والذي كانت نتائجه متفقة مع تقديرات الإدارة .

معلومات أخرى

إن الإدارة مسؤولة عن المعلومات الأخرى ،تتضمن المعلومات الأخرى المعلومات في التقرير السنوي للشركة لسنة 2019 ولكن لا تتضمن القوائم المالية وتقاريرنا حولها .

إن رأينا حول القوائم المالية لا يتضمن المعلومات الأخرى وإنما لا نبدي أي نوع من التأكيد حولها. ومسؤوليتنا هي قراءة المعلومات الأخرى، بحيث نأخذ بالاعتبار فيما إذا كانت المعلومات الأخرى غير منسجمة بشكل جوهري مع القوائم المالية أو المعلومات التي تم التوصل إليها من خلال تدقيقنا وفي حال ظهر في تلك المعلومات الأخرى أخطاء جوهريّة ، وفي حال استنتجنا وجود خطأ جوهري في هذه المعلومات الأخرى ، بناء على العمل الذي قمنا به ، فإنه يتوجب علينا التقرير عن تلك الحقيقة ، ولا يوجد أية أمور خاصة بهذا الموضوع يتوجب التقرير حولها.

مسؤوليات الإدارة و الأشخاص المسؤولين عن الحوكمة عن القوائم المالية

إن الإدارة مسؤولة عن إعداد القوائم المالية وعرضها بصورة عادلة وفقاً لأحكام ومبادئ الشريعة الإسلامية حسبما تقرره الهيئة الشرعية للشركة وطبقاً لمعايير المحاسبة للمؤسسات المالية الإسلامية الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية و يتفق تقريرنا مع متطلبات معيار التدقيق الدولي 701، كما أن الإدارة مسؤولة عن إعداد نظام رقابة داخلي والذي تعتبره الإدارة ضروريا لغرض إعداد قوائم مالية، خالية من أخطاء جوهريّة، سواء كانت ناشئة عن احتيال أو عن خطأ.

إن الإدارة مسؤولة عند إعداد القوائم المالية عن تقييم قدرة الشركة على الاستمرار والإفصاح (عندما ينطبق ذلك) عن الأمور ذات العلاقة بالاستمرارية واستخدام أساس الاستمرارية المحاسبي، باستثناء وجود نية لدى الإدارة لتصفية الشركة أو لإيقاف أعمالها أو عدم وجود بديل واقعي غير ذلك.

إن الأشخاص المسؤولين عن الحوكمة هم المسؤولون عن الإشراف على إعداد التقارير المالية للشركة.

مسؤولية المدقق حول تدقيق القوائم المالية

إن أهدافنا هي الحصول على تأكيد معقول فيما إذا كانت القوائم المالية ككل خالية من الأخطاء الجوهرية، سواء كانت ناشئة عن الاحتيال أو الخطأ، وإصدار تقريرنا والذي يتضمن رأينا.

التأكيد المعقول هو مستوى عال من التأكيد، ولكنه لا يضمن بأن التدقيق سيكتشف دائما أي خطأ جوهري، إن وجد. علماء بان التدقيق تم القيام به وفقاً لأحكام ومبادئ الشريعة الإسلامية حسبما تقرره الهيئة الشرعية للشركة وطبقاً لمعايير المحاسبة للمؤسسات المالية الإسلامية الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية.

إن الأخطاء يمكن أن تنشأ من الاحتيال أو الخطأ، وتعتبر جوهريّة إذا كانت، بشكل فردي أو إجمالي، ممكن أن تؤثر بشكل معقول على القرارات الاقتصادية المتخذة من المستخدمين على أساس هذه القوائم المالية .

كجزء من عملية التدقيق وفقاً لأحكام ومبادئ الشريعة الإسلامية حسبما تقرره الهيئة الشرعية للشركة وطبقاً لمعايير المحاسبة للمؤسسات المالية الإسلامية الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية وإننا، نقوم بممارسة الاجتهاد المهني والمحافظة على تطبيق مبدأ الشك المهني خلال التدقيق، بالإضافة إلى:

- تحديد وتقييم مخاطر الأخطاء الجوهرية في القوائم المالية، سواء كانت ناشئة عن احتيال أو خطأ، وكذلك تصميم وتنفيذ إجراءات تدقيق مستجيبة لتلك المخاطر، والحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة لتوفر أساساً لرأينا. إن خطر عدم اكتشاف الأخطاء الجوهرية الناتجة عن احتيال أعلى من الخطر الناتج عن الخطأ، حيث إن الاحتيال قد يشتمل على التواطؤ أو التزوير أو الحذف المتعمد أو سوء التمثيل أو تجاوز أنظمة الرقابة الداخلية.

• الحصول على فهم لأنظمة الرقابة الداخلية ذات الصلة بالتدقيق لغايات تصميم إجراءات تدقيق مناسبة حسب الظروف، وليس لغرض إبداء رأي حول فعالية أنظمة الرقابة الداخلية في الشركة.

• تقييم ملائمة السياسات المحاسبية المتبعة ومدى معقولية التقديرات المحاسبية والإيضاحات ذات العلاقة المعدة من قبل الإدارة.

• الاستنتاج حول ملائمة استخدام الإدارة لأساس الاستمرارية المحاسبي، بناء على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها ، فيما إذا كان هنالك وجود لعدم تيقن جوهري يتعلق بأحداث أو ظروف يمكن أن تثير شكاً جوهرياً حول قدرة الشركة على الاستمرار. إذا استنتجنا عدم وجود تيقن جوهري ، فإنه يتطلب من أن نلفت الانتباه في تقرير التدقيق إلى الإيضاحات ذات العلاقة في القوائم المالية ، و إذا كان الإفصاح عن هذه المعلومات غير ملائم ، فإننا سوف نقوم بتعديل رأينا. إن استنتاجاتنا تعتمد على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها حتى تاريخ تقرير التدقيق . ومع ذلك ، فإنه من الممكن أن تتسبب أحداث أو ظروف مستقبلية في الحد من قدرة الشركة على الاستمرار .

• تقييم العرض العام والشكل والمحتوى للقوائم المالية بما فيها الإفصاح وفيما إذا كانت القوائم المالية تمثل المعاملات والأحداث بشكل يحقق العرض العادل.

لقد تواصلنا مع الأشخاص المسؤولين عن الحوكمة بخصوص (والتي هي من ضمن أمور أخرى) نطاق وتوقيت التدقيق المخطط له وملاحظات التدقيق الهامة، بما في ذلك أية نقاط ضعف هامة في نظام الرقابة الداخلية التي تم تحديدها خلال تدقيقنا.

لقد زدنا أيضاً الأشخاص المسؤولين عن الحوكمة بتصريح حول التزامنا بمتطلبات السلوك المهني المتعلقة بالاستقلالية، وإبلاغهم عن جميع العلاقات والأمور الأخرى التي من الممكن أن تؤثر على استقلاليتنا وكذلك الإجراءات الوقائية إن وجدت.

من تلك الأمور التي تم إيصالها إلى الأشخاص المسؤولين عن الحوكمة ، قيامنا بتحديد الأمور الأكثر أهمية في تدقيق القوائم المالية للسنة الحالية وهي بالتالي أمور التدقيق الأساسية. نقوم بوصف هذه الأمور في تقرير التدقيق إلا إذا كان هنالك قانون أو تشريع يحول دون الإفصاح عن ذلك الأمر ، أو في حالات نادرة جداً، والتي نقرر بها عدم الإفصاح عن ذلك الأمر في تقريرنا، لوجود آثار سلبية متوقع أن تفوق المنفعة العامة من تلك الإفصاحات.

تقرير حول المتطلبات القانونية والتشريعية الأخرى

تحتفظ الشركة بسجلات محاسبية منظمة بصورة أصولية، وتتفق من كافة النواحي الجوهرية مع القوائم المالية المرفقة ونوصي الهيئة العامة بالمصادقة عليها.

شركة العباسي وشركاه





أحمد محمد العباسي

إجازة رقم 710

10 شباط 2020

16 جمادى الآخرة 1441هـ

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية
قائمة المركز المالي كما في 31 كانون الاول 2019

بيان (أ)

| 31 Dec 2018 | 31 Dec 2019 | ايضاح رقم | الموجودات |
|-------------------|-------------------|-----------|---|
| 18,734,810 | 18,397,861 | 3 | ودائع لدى البنوك |
| 4,000,000 | 4,000,000 | 4 | موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل/بيان ايرادات ومصروفات حملة الوثائق |
| 8,974,025 | 8,767,259 | 5 | موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر |
| 747,000 | 747,000 | 6 | موجودات مالية بالكلفة المطفأة |
| 32,455,835 | 31,912,120 | | مجموع الاستثمارات |
| 789,048 | 1,109,294 | 7 | نقد في الصندوق ولدى البنوك |
| 1,404,941 | 1,276,213 | 8 | أوراق قبض وشيكات برسم التحصيل |
| 3,425,313 | 3,472,106 | 9 | مدينون-صافي |
| 643,929 | 610,958 | 10 | ذمم معيدي التأمين المدينة |
| 779,047 | 696,744 | 12 | ممتلكات ومعدات - صافي |
| 18,621 | 7,404 | 13 | موجودات غير ملموسة |
| 822,583 | 699,545 | 14 | موجودات أخرى |
| 40,339,317 | 39,784,384 | | مجموع الموجودات |

المدير العام

رئيس مجلس الإدارة

تعتبر الايضاحات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
قائمة المركز المالي كما في 31 كانون الأول 2019

بيان (أ)

| 31 Dec 2018 | 31 Dec 2019 | ايضاح رقم | المطلوبات وحقوق الملكية وحقوق حملة الوثائق |
|--------------------------|-------------------|-----------|--|
| <u>المطلوبات</u> | | | |
| 5,012,686 | 5,195,294 | | مخصص الإشتراكات غير المكتسبة - صافي |
| 9,485,863 | 8,750,787 | | مخصص الادعاءات - صافي |
| 45,157 | 61,458 | 15 | المخصص الحسابي - صافي |
| 14,543,706 | 14,007,539 | | مجموع مطلوبات عقود التأمين |
| 286,517 | 199,049 | 16 | دائنون |
| 2,807,917 | 2,696,097 | 17 | ذمم معيدي التأمين الدائنة |
| 1,298,542 | 1,491,447 | 18 | مخصصات مختلفة |
| 155,563 | 333,136 | 11 | مخصص ضريبة الدخل |
| 543,287 | 529,776 | 19 | مطلوبات أخرى |
| 19,635,532 | 19,257,044 | | مجموع المطلوبات |
| <u>حقوق حملة الوثائق</u> | | | |
| 1,086,385 | 1,119,963 | 20 | احتياطي تغطية العجز (مخصص الطوارئ) |
| (378,082) | (523,899) | 21 | التغير المتراكم في القيمة العادلة |
| 91,064 | 44,195 | 22 | الفائض غير المطالب به |
| 0 | 48,042 | 23 | الفائض المتراكم |
| 0 | 0 | 24 | القرض الحسن المقدم من اصحاب حقوق الملكية لتغطية عجز حملة الوثائق |
| 799,367 | 688,301 | | مجموع حقوق حملة الوثائق |

المدير العام

رئيس مجلس الإدارة

تعتبر الايضاحات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية
قائمة المركز المالي كما في 31 كانون الاول 2019

بيان (أ)

| 31 Dec 2018 | 31 Dec 2019 | ايضاح رقم | المطلوبات وحقوق الملكية وحقوق حملة الوثائق |
|-------------------|-------------------|-----------|---|
| | | | <u>حقوق أصحاب الملكية</u> |
| 15,000,000 | 15,000,000 | 25 | رأس المال المصرح به والمدفوع |
| 2,772,434 | 2,941,266 | 26 | احتياطي اجباري |
| 736,674 | 736,674 | 26 | احتياطي اختياري |
| (1,592,791) | (1,927,672) | 21 | التغير المتراكم في القيمة العادلة |
| 2,988,101 | 3,088,771 | 27 | الأرباح المدورة |
| 19,904,418 | 19,839,039 | | مجموع حقوق اصحاب الملكية |
| 20,703,785 | 20,527,340 | | مجموع (حقوق حملة الوثائق وحقوق الملكية) |
| 40,339,317 | 39,784,384 | | مجموع المطلوبات وحقوق الملكية وحقوق حملة الوثائق |

المدير العام

رئيس مجلس الإدارة

تعتبر الايضاحات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

شركة التأمين الإسلامية

المساهمة العامة المحدودة

عمان - المملكة الاردنية الهاشمية

بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق عن السنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019

بيان (ب)

| 31 Dec 2018 | 31 Dec 2019 | ايضاح رقم | |
|-------------------|-------------------|-----------|--|
| | | | الإيرادات |
| 24,611,242 | 24,333,936 | | إجمالي الإشتراكات المكتتبة |
| (7,924,267) | (7,247,403) | | يطرح : حصة معيدي التأمين |
| 16,686,975 | 17,086,533 | | صافي الإشتراكات المكتتبة |
| (170,029) | (182,608) | | صافي التغير في مخصص الإشتراكات غير المكتتبة |
| 316 | (16,301) | | صافي التغير في المخصص الحسابي |
| 16,517,262 | 16,887,624 | | صافي إيرادات الإشتراكات المتحققة |
| 459,191 | 458,001 | | بدل خدمة إصدار وثائق التكافل |
| 308,687 | 289,780 | 29 | حصة حملة الوثائق من إيرادات الاستثمارات |
| 87,867 | 87,236 | 30 | حصة حملة الوثائق من أرباح الموجودات المالية والاستثمارات |
| (99,139) | (94,254) | 31 | يطرح حصة أصحاب حقوق الملكية مقابل ادارة محفظة الاستثمار |
| 17,273,868 | 17,628,387 | | مجموع الإيرادات |
| | | | المصروفات |
| 18,595,111 | 19,209,504 | | التعويضات المدفوعة |
| (2,115,258) | (1,449,575) | | يطرح : مستردات |
| (6,110,103) | (6,026,903) | | يطرح : حصة معيدي التأمين |
| 10,369,750 | 11,733,026 | | صافي التعويضات المدفوعة |
| 1,174,557 | (735,076) | | صافي التغير في مخصص الادعاءات |
| 4,430,024 | 4,866,787 | 31 | حصة أصحاب حقوق الملكية مقابل ادارة عمليات التكافل |
| 436,000 | 457,250 | | إشتراكات فائض الحسارة |
| 360,592 | 381,701 | | تكاليف اقتناء وثائق التكافل |
| 487,014 | 547,422 | | مصاريف أخرى خاصة بالاكنتابات |
| 17,257,937 | 17,251,110 | | صافي عبء التعويضات |
| (447) | (203,435) | | يطرح: مخصص خسائر ائتمانية متوقعة (مدينين) |
| 0 | (5,584) | | يطرح: مخصص خسائر ائتمانية متوقعة (ودائع) |
| 0 | 3,435 | | يطرح: مخصص التدني في المدينين |
| 15,484 | 171,693 | | فائض حملة الوثائق قبل الضريبة |
| 0 | (86,268) | | ضريبة الدخل |
| 15,484 | 85,425 | | فائض حملة الوثائق بعد الضريبة |
| المدير العام | | | رئيس مجلس الإدارة |

تعتبر الايضاحات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
بيان الدخل عن السنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019

بيان (ج)

| 31 Dec 2018 | 31 Dec 2019 | ايضاح رقم | |
|------------------|------------------|-----------|--|
| 4,430,024 | 4,866,787 | 31 | حصة أصحاب حقوق الملكية مقابل ادارة عمليات التكافل |
| 99,139 | 94,254 | 31 | حصة أصحاب حقوق الملكية مقابل ادارة محفظة الاستثمار |
| 426,643 | 540,000 | 29 | حصة أصحاب حقوق الملكية من ايرادات الاستثمارات |
| 264,184 | 261,709 | 30 | حصة أصحاب حقوق الملكية من أرباح الموجودات المالية والاستثمارات |
| 5,219,990 | 5,762,750 | | مجموع الإيرادات |
| 2,929,507 | 2,810,203 | 32 | نفقات الموظفين |
| 0 | 0 | 24 | مخصص مقابل القرض الحسن الممنوح لحملة الوثائق |
| 707,435 | 678,384 | 33 | مصاريف إدارية وعمومية |
| 55,000 | 55,000 | 34 | مصاريف اخرى |
| 0 | 470,427 | | مخصص اضافي |
| 117,498 | 119,552 | | استهلاكات واطفاءات |
| 1,526 | (4,133) | | مخصص خسائر ائتمانية متوقعة (ودائع) |
| 3,810,966 | 4,129,433 | | مجموع النفقات |
| 1,409,024 | 1,633,317 | | الربح قبل الضرائب |
| (294,597) | (452,401) | 11 | ضريبة الدخل |
| 1,114,427 | 1,180,916 | | ربح السنة |
| 0.074 | 0.079 | 35 | حصة السهم من ربح السنة |
| المدير العام | | | رئيس مجلس الإدارة |

تعتبر الايضاحات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
بيان الدخل الشامل لأصحاب حقوق الملكية عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

بيان (د)

| 31 Dec 2018 | 31 Dec 2019 | |
|----------------|----------------|---|
| 1,114,427 | 1,180,916 | ربح السنة |
| | | <u>يضاف: بنود الدخل الشامل الأخرى</u> |
| (586,966) | (334,881) | حصة أصحاب حقوق الملكية من التغير في القيمة العادلة |
| (51,280) | (11,414) | حصة أصحاب حقوق الملكية من خسارة بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| (638,246) | (346,295) | مجموع بنود الدخل الشامل الأخرى |
| 476,181 | 834,621 | مجموع الدخل الشامل للسنة |

المدير العام

رئيس مجلس الإدارة

تعتبر الايضاحات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

شركة التأمين الإسلامي
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

قائمة التكاليف النقدية عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

| بيان (أ) | 31 Dec 2018 | 31 Dec 2019 | إيضاح رقم |
|----------|--------------------|--------------------|---|
| | | | التدفقات النقدية من عمليات التشغيل |
| | 1,424,508 | 1,805,010 | صافي ربح السنة قبل الضريبة |
| | 0 | 0 | أرباح بيع ممتلكات ومعدات |
| | | | التعديلات لبيود غير نقدية |
| | 117,498 | 119,552 | الاستهلاكات والإطفاءات |
| | 170,029 | 182,608 | التغير في مخصص الإشتراكات غير المكتسبة |
| | (316) | 16,301 | التغير في المخصص الحسابي |
| | 1,174,557 | (735,076) | التغير في مخصص الإذاعات |
| | 59,865 | 79,255 | مخصص تمويض حماية الخدمة |
| | 0 | 470,427 | مخصص استأني |
| | 1,526 | 1,451 | مخصص خسائر ائتمانية متوقعة (ودائع لدى البنوك) |
| | 447 | 0 | مخصص خسائر ائتمانية متوقعة (شيكات برسم التحصيل) |
| | 0 | 203,435 | مخصص خسائر ائتمانية متوقعة (مدينين) |
| | 0 | (3,435) | مخصص التدين في المدينين |
| | (82,490) | 0 | تعديلات سنوات سابقة (معييار التقرير المالي رقم (9)) |
| | 2,865,624 | 2,139,528 | التدفقات النقدية من عمليات التشغيل قبل التغير في بيود رأس المال العامل |
| | (213,843) | 128,728 | أوراق قبض وشيكات برسم التحصيل |
| | (519,422) | (155,792) | مدفون |
| | (442,817) | (58,030) | ذمم معيدي التأمين المدنية |
| | (302,086) | 123,038 | الموجودات الأخرى |
| | 41,840 | (87,468) | دائون |
| | 7,580 | (356,777) | مخصصات مختلفة |
| | 387,110 | (111,820) | ذمم معيدي التأمين الدائنة |
| | 3,721 | (13,511) | المطلوبات الأخرى |
| | 39,183 | (46,869) | الفائض غير المطالب به |
| | 1,866,890 | 1,561,027 | صافي التدفقات النقدية من عمليات التشغيل قبل الضريبة والرسوم المدفوعة |
| | (581,147) | (361,096) | ضريبة دخل ورسوم مدفوعة |
| | 1,285,743 | 1,199,931 | صافي التدفقات النقدية من عمليات التشغيل |
| | | | التدفقات النقدية من عمليات الاستثمار |
| | 2,597,585 | (1,283,379) | ودائع لدى البنوك |
| | (1,000,135) | (388,420) | شراء موجودات مالية من خلال الدخل الشامل الأخر |
| | 110,697 | 99,270 | بيع موجودات مالية من خلال الدخل الشامل الأخرى |
| | 0 | 0 | تحفيض موجودات مالية من خلال الدخل الشامل الأخرى |
| | 0 | 0 | شراء موجودات مالية من خلال بيان الدخل |
| | 0 | 0 | بيع موجودات مالية من خلال بيان الدخل |
| | (55,443) | (25,785) | شراء ممتلكات ومعدات |
| | 0 | 243 | بيع ممتلكات ومعدات |
| | (14,430) | (491) | شراء موجودات غير ملموسة |
| | (747,000) | 0 | شراء موجودات مالية بالكلفة المنقاة |
| | 891,274 | (1,598,562) | صافي الاستخدامات النقدية من عمليات الاستثمار |
| | | | التدفقات النقدية من عمليات التمويل |
| | (1,200,000) | (900,000) | أرباح موزعة على المساهمين |
| | (203,967) | 0 | فائض تأميني موزع على حملة الوثائق |
| | (81,477) | 0 | فائض تأميني موزع على وجهه الخیر |
| | (1,485,444) | (900,000) | صافي الاستخدامات النقدية من عمليات التمويل |
| | 691,573 | (1,298,631) | صافي الزيادة (النقص) في النقد |
| | 1,973,540 | 2,665,113 | 36 النقد وما في حكمه في بداية السنة |
| | 2,665,113 | 1,366,482 | 36 النقد وما في حكمه في نهاية السنة |
| | | | رئيس مجلس الإدارة |
| | | | المدير العام |

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية
قائمة التغيرات في حقوق الملكية عن السنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019

| بيان (ر) | | | | | | |
|---------------------|--------------|-----------------------------------|-----------------|----------------|-------------------|--|
| إجمالي حقوق الملكية | أرباح مدوّرة | التغير المتراكم في القيمة العادلة | احتياطي اختياري | احتياطي اجباري | رأس المال المدلوع | |
| متحققة | | | | | | |
| السنة 2018 | | | | | | |
| 20,684,942 | 3,328,061 | (1,005,825) | 736,674 | 2,626,032 | 15,000,000 | رصيد بداية السنة |
| (56,705) | (56,705) | 0 | 0 | 0 | 0 | الر تطبيق معيار التقرير المالي رقم (9) |
| 1,114,427 | 1,114,427 | 0 | 0 | 0 | 0 | ربح السنة |
| (586,966) | 0 | (586,966) | 0 | 0 | 0 | حصة أصحاب حقوق الملكية من صافي التغير في القيمة العادلة |
| (51,280) | (51,280) | 0 | 0 | 0 | 0 | حصة اصحاب حقوق الملكية من خسائر بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 476,181 | 1,063,147 | (586,966) | 0 | 0 | 0 | مجموع الدخل الشامل للسنة |
| 0 | (146,402) | 0 | 0 | 146,402 | 0 | الحول الى الاحتياطات |
| (1,200,000) | (1,200,000) | 0 | 0 | 0 | 0 | الارباح الموزعة |
| 19,904,418 | 2,988,101 | (1,592,791) | 736,674 | 2,772,434 | 15,000,000 | الرصيد في نهاية السنة |
| السنة 2019 | | | | | | |
| 19,904,418 | 2,988,101 | (1,592,791) | 736,674 | 2,772,434 | 15,000,000 | رصيد بداية السنة |
| 1,180,916 | 1,180,916 | 0 | 0 | 0 | 0 | ربح السنة |
| (334,881) | 0 | (334,881) | 0 | 0 | 0 | حصة أصحاب حقوق الملكية من صافي التغير في القيمة العادلة |
| (11,414) | (11,414) | 0 | 0 | 0 | 0 | حصة اصحاب حقوق الملكية من خسائر بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 834,621 | 1,169,502 | (334,881) | 0 | 0 | 0 | مجموع الدخل الشامل للسنة |
| 0 | (168,832) | 0 | 0 | 168,832 | 0 | الحول الى الاحتياطات |
| (900,000) | (900,000) | 0 | 0 | 0 | 0 | الارباح الموزعة |
| 19,839,039 | 3,088,771 | (1,927,672) | 736,674 | 2,941,266 | 15,000,000 | الرصيد في نهاية السنة |

يحظر التصرف بمبلغ (1,927,672) دينار من الارباح للدورة كما في 2019/12/31 مقابل (1,592,791) دينار كما في 2018/12/31، والذي يمثل رصيد التغير المتراكم في القيمة العادلة السالب وفقاً لتعليمات هيئة الأوراق المالية.

المدير العام

رئيس مجلس الإدارة

تعتبر الايضاحات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

قائمة التغير في حقوق حملة الوثائق عن السنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019

بيان (ز)

| إجمالي حقوق حملة الوثائق | الفائض (العجز) | | التغير المتراكم في القيمة العادلة | احتياطي تغطية العجز (مخصص الطوارئ)* | |
|--------------------------|----------------|-----------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|--|
| | المتراكم | الفائض غير المطالب به | | | |
| | متحقق | | | | |
| السنة 2018 | | | | | |
| 1,227,022 | 285,444 | 301,881 | (224,082) | 863,779 | رصيد بداية السنة |
| (25,785) | (25,785) | 0 | 0 | 0 | اثر تطبيق معيار التقرير المالي رقم (9) |
| (203,967) | (203,967) | 0 | 0 | 0 | توزيعات على حملة الوثائق (من الفائض المتراكم) |
| (42,294) | 0 | (42,294) | 0 | 0 | الموزع على اوجه الخير من الفائض غير المطالب به |
| 15,484 | 15,484 | 0 | 0 | 0 | فائض السنة لحملة الوثائق (بيان ب) |
| 0 | 27,394 | 0 | 0 | (27,394) | المتقطع من احتياطي تغطية العجز لتسديد العجز |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | الفرض الحسن المقدم من اصحاب حقوق الملكية لتغطية عجز حملة الوثائق |
| (154,000) | 0 | 0 | (154,000) | 0 | حصة حملة الوثائق من صافي التغير في القيمة العادلة |
| 0 | 0 | (250,000) | 0 | 250,000 | الحول من الفائض غير المطالب به لاحتياطي تغطية العجز |
| (17,093) | (17,093) | 0 | 0 | 0 | حصة حملة الوثائق من خسارة بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | الحول إلى احتياطي تغطية العجز |
| 0 | (81,477) | 81,477 | 0 | 0 | الحول إلى الفائض غير المطالب به |
| 799,367 | 0 | 91,064 | (378,082) | 1,086,385 | رصيد نهاية السنة |
| السنة 2019 | | | | | |
| 799,367 | 0 | 91,064 | (378,082) | 1,086,385 | رصيد بداية السنة |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | توزيعات على حملة الوثائق (من الفائض المتراكم) |
| (46,869) | 0 | (46,869) | 0 | 0 | الموزع على اوجه الخير من الفائض غير المطالب به |
| 85,425 | 85,425 | 0 | 0 | 0 | فائض السنة لحملة الوثائق (بيان ب) |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | المتقطع من احتياطي تغطية العجز لتسديد العجز |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | الفرض الحسن المقدم من اصحاب حقوق الملكية لتغطية عجز حملة الوثائق |
| (145,817) | 0 | 0 | (145,817) | 0 | حصة حملة الوثائق من صافي التغير في القيمة العادلة |
| (3,805) | (3,805) | 0 | 0 | 0 | حصة حملة الوثائق من خسارة بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 0 | (33,578) | 0 | 0 | 33,578 | الحول إلى احتياطي تغطية العجز |
| 688,301 | 48,042 | 44,195 | (523,899) | 1,119,963 | رصيد نهاية السنة |

* يتم احتساب احتياطي تغطية العجز بنسبة (20%) من كل من فائض الفترة لحملة الوثائق وحصة حملة الوثائق من بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل الآخر.

المدير العام

رئيس مجلس الإدارة

تعتبر الايضاحات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

شركة التأمين الاسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية

حساب ايرادات الاكتتاب لأعمال التكافل العائلي عن السنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019

نموذج (ح)

| السنة السابقة | السنة الحالية | |
|---------------|---------------|--|
| 5,825,484 | 5,347,324 | الاشتراكات المكتتبة |
| 5,825,484 | 5,347,324 | الأعمال المباشرة |
| | | اجمالي الاشتراكات |
| | | يطرح: |
| (2,130,012) | (1,298,465) | اشتراكات اعادة التأمين الخارجية |
| 3,695,472 | 4,048,859 | صافي الاشتراكات |
| | | يضاف: |
| | | رصيد أول المدة |
| 165,265 | 167,123 | مخصص الاشتراكات غير المكتتبة |
| (73,928) | (73,778) | يطرح: حصة معيدي التأمين |
| 91,337 | 93,345 | صافي مخصص الاشتراكات غير المكتتبة |
| 53,238 | 51,706 | المخصص الحسابي |
| (7,765) | (6,549) | يطرح: حصة معيدي التأمين |
| 45,473 | 45,157 | صافي المخصص الحسابي |
| | | يطرح: |
| | | رصيد آخر المدة |
| 167,123 | 75,795 | مخصص الاشتراكات غير المكتتبة |
| (73,778) | (39,649) | يطرح: حصة معيدي التأمين |
| 93,345 | 36,146 | صافي مخصص الاشتراكات غير المكتتبة |
| 51,706 | 70,466 | المخصص الحسابي |
| (6,549) | (9,008) | يطرح: حصة معيدي التأمين |
| 45,157 | 61,458 | صافي المخصص الحسابي |
| 3,693,780 | 4,089,757 | صافي الايرادات المتحققة من الاشتراكات المكتتبة |

تعتبر الايضاحات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

شركة التأمين الاسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية

حساب تكلفة التعويضات لأعمال التكافل العائلي عن السنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019

نموذج (ط)

| السنة السابقة | السنة الحالية | |
|---------------|---------------|-------------------------------|
| 2,892,971 | 2,662,873 | التعويضات المدفوعة |
| | | يطرح: |
| (1,844,263) | (1,743,166) | حصة معيدي التأمين الخارجي |
| 1,048,708 | 919,707 | صافي التعويضات المدفوعة |
| | | يضاف: |
| | | مخصص الادعاءات آخر المدة |
| 1,003,935 | 1,259,735 | مبلغه |
| 150,000 | 125,000 | غير مبلغه |
| (598,390) | (766,075) | يطرح: حصة معيدي التأمين |
| | | صافي مخصص الادعاءات آخر المدة |
| 405,545 | 493,660 | مبلغه |
| 150,000 | 125,000 | غير مبلغه |
| | | يطرح: |
| | | مخصص الادعاءات أول المدة |
| 908,462 | 1,003,935 | مبلغه |
| 50,000 | 150,000 | غير مبلغه |
| (546,263) | (598,390) | يطرح: حصة معيدي التأمين |
| 412,199 | 555,545 | صافي مخصص الادعاءات أول المدة |
| 1,192,054 | 982,822 | صافي تكلفة التعويضات |

تعتبر الايضاحات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

شركة التأمين الاسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية

حساب ارباح (خسائر) الاكتتاب لأعمال التكافل العائلي عن السنة المنتهية في 31 كانون الاول 2019
نموذج (ي)

| السنة السابقة | السنة الحالية | |
|------------------|------------------|---|
| 3,693,780 | 4,089,757 | صافي الإيرادات المتحققة من الاشتراكات المكتتبه |
| | | <u>يطرح :</u> |
| (1,192,054) | (982,822) | صافي تكلفة التعويضات |
| | | <u>يضاف :</u> |
| 59,035 | 53,983 | بدل خدمة اصدار وثائق التكافل |
| <u>59,035</u> | <u>53,983</u> | مجموع الإيرادات |
| | | <u>يطرح :</u> |
| 12,500 | 12,500 | اشتراكات فائض خسارة |
| 1,048,587 | 1,069,465 | حصة اصحاب حقوق الملكية مقابل ادارة عمليات التكافل |
| 73,446 | 62,048 | مصاريف اخرى |
| <u>1,134,533</u> | <u>1,144,013</u> | مجموع المصروفات |
| <u>1,426,228</u> | <u>2,016,905</u> | ربح الاكتتاب |

تعتبر الايضاحات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

حساب إيرادات الاحتياط لأعمال التكافل العام عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

نموذج (ك)

| المجموع | السنة الحالية | السنة السابقة | فرع اجري | السنة الحالية | السنة السابقة | الطبي | السنة الحالية | السنة السابقة | الاصرف والأضرار الاجري للمطالبات | السنة الحالية | السنة السابقة | البحري والنقل | السنة الحالية | السنة السابقة | المركبات | السنة الحالية | السنة السابقة | | | | | | | |
|-------------|---------------|---------------|----------|---------------|---------------|-----------|---------------|---------------|-------------------------------------|---------------|---------------|------------------|---------------|---------------|-----------|---------------|---------------|-----------|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 17,977,498 | 18,032,776 | 724,045 | 735,795 | 6,072,147 | 6,389,012 | 1,654,219 | 1,565,969 | 780,019 | 671,528 | 8,747,068 | 8,770,472 | 808,260 | 953,836 | 1,586 | 1,099 | 0 | 57,950 | 139,877 | 780,019 | 671,528 | 0 | 748,724 | 812,860 | |
| 18,785,758 | 18,986,612 | 725,631 | 736,894 | 6,072,147 | 6,289,012 | 1,712,169 | 1,705,846 | 780,019 | 671,528 | 9,495,792 | 9,583,332 | 18,991,503 | 13,037,674 | 376,537 | 394,184 | 2,630,243 | 2,726,588 | 693,343 | 561,682 | 558,525 | 425,923 | 8,732,855 | 8,929,297 | |
| (662,483) | (622,579) | (6,730) | (6,968) | 0 | 0 | (71,760) | (96,208) | (837) | (308) | (583,156) | (519,095) | (5,131,772) | (5,326,359) | (342,364) | (335,742) | (3,441,904) | (3,562,424) | (947,066) | (1,047,956) | (220,657) | (245,297) | (179,781) | (134,940) | |
| 12,991,503 | 13,037,674 | 376,537 | 394,184 | 2,630,243 | 2,726,588 | 693,343 | 561,682 | 558,525 | 425,923 | 8,732,855 | 8,929,297 | 6,691,144 | 6,943,211 | 130,980 | 132,437 | 1,303,567 | 1,388,923 | 646,041 | 678,289 | 193,251 | 190,317 | 166,209 | 4,553,245 | 4,553,245 |
| (1,939,824) | (2,023,870) | (77,645) | (78,416) | (733,441) | (800,289) | (546,712) | (551,559) | (156,980) | (153,634) | (425,046) | (439,972) | 4,919,341 | 4,919,341 | 53,335 | 54,021 | 570,126 | 588,634 | 99,329 | 126,730 | 36,271 | 36,683 | 3,992,259 | 4,113,273 | |
| 6,943,211 | 7,319,889 | 132,437 | 133,499 | 1,388,923 | 1,517,887 | 678,289 | 777,699 | 190,317 | 166,209 | 4,553,245 | 4,724,595 | 6,943,211 | 7,319,889 | 132,437 | 133,499 | 1,388,923 | 1,517,887 | 678,289 | 777,699 | 190,317 | 166,209 | 4,553,245 | 4,724,595 | |
| (2,023,870) | (2,160,741) | (78,416) | (75,365) | (800,289) | (882,438) | (551,559) | (634,939) | (153,634) | (130,811) | (439,972) | (437,188) | (2,023,870) | (2,160,741) | (78,416) | (75,365) | (800,289) | (882,438) | (551,559) | (634,939) | (153,634) | (130,811) | (439,972) | (437,188) | |
| 4,919,341 | 5,159,148 | 54,021 | 58,134 | 588,634 | 635,449 | 126,730 | 142,760 | 36,683 | 35,398 | 4,113,273 | 4,287,407 | 4,919,341 | 5,159,148 | 54,021 | 58,134 | 588,634 | 635,449 | 126,730 | 142,760 | 36,683 | 35,398 | 4,113,273 | 4,287,407 | |
| 12,823,482 | 12,797,867 | 375,851 | 390,071 | 2,611,735 | 2,679,773 | 665,942 | 545,652 | 558,113 | 427,208 | 8,611,841 | 8,755,163 | 12,823,482 | 12,797,867 | 375,851 | 390,071 | 2,611,735 | 2,679,773 | 665,942 | 545,652 | 558,113 | 427,208 | 8,611,841 | 8,755,163 | |

تتمير الإيرادات المرفقة جزءاً من هذه البيانات المالية وتوزع منها:

صافي الإيرادات المستقطعة من الاستثمارات المكتسبة

صافي مخصص الاستثمارات غير المكتسبة

يبلغ: حصة سبئي التأمين

مخصص الاستثمارات غير المكتسبة

رسيد آخر السنة

مخصص الاستثمارات غير المكتسبة

يبلغ: حصة سبئي التأمين

صافي مخصص الاستثمارات غير المكتسبة

يبلغ: حصة سبئي التأمين

مخصص الاستثمارات غير المكتسبة

رسيد أول السنة

مخصص الاستثمارات غير المكتسبة

يبلغ: حصة سبئي التأمين

صافي الاستثمارات

يبلغ: حصة سبئي التأمين الخارجية

صافي الاستثمارات

يبلغ: حصة سبئي التأمين

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
حساب تكلفة التوزيعات لأصل التكاليف العام عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

نموذج (ل)

| المجموع | فروع البرية | | الطبي | | البحري والجزر | | البحري والعل | | المركبات | | |
|-------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
| | السنة الحالية | السنة السابقة | |
| 15,702,140 | 16,546,631 | 104,787 | 88,430 | 5,444,345 | 5,149,835 | 541,266 | 813,461 | 39,061 | 104,826 | 9,572,681 | 10,390,079 |
| (2,115,258) | (1,449,575) | (2,578) | (3,110) | 0 | 0 | (7,835) | (427) | - | (647) | (2,104,845) | (1,445,391) |
| (10,192) | (90,567) | 0 | 0 | 0 | 0 | (10,070) | (90,567) | (122) | - | 0 | 0 |
| (4,255,648) | (4,193,170) | (33,584) | (27,902) | (3,258,870) | (3,080,448) | (489,347) | (668,084) | (30,062) | (64,493) | (443,785) | (352,243) |
| 9,321,042 | 10,813,319 | 68,625 | 57,418 | 2,185,475 | 2,069,387 | 34,014 | 54,383 | 8,877 | 39,686 | 7,024,051 | 8,592,445 |
| 9,901,214 | 9,584,761 | 147,391 | 198,044 | 274,508 | 386,196 | 840,142 | 1,524,966 | 163,675 | 95,464 | 8,475,498 | 7,380,091 |
| 2,487,509 | 2,493,927 | 9,000 | 10,000 | 677,448 | 647,685 | 14,061 | 33,242 | 5,000 | 3,000 | 1,782,000 | 1,800,000 |
| (3,328,405) | (3,846,561) | (65,679) | (106,542) | (571,174) | (620,329) | (801,283) | (1,473,908) | (116,773) | (71,036) | (1,773,496) | (1,574,746) |
| (130,000) | (100,000) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (130,000) | (100,000) |
| 6,849,278 | 6,026,811 | 81,712 | 91,502 | 109,803 | 154,478 | 38,859 | 51,058 | 46,902 | 24,428 | 6,572,002 | 5,705,345 |
| 2,081,040 | 2,105,316 | 9,000 | 10,000 | 270,979 | 259,074 | 14,061 | 33,242 | 5,000 | 3,000 | 1,782,000 | 1,800,000 |
| 8,810,575 | 9,901,214 | 155,020 | 147,391 | 442,297 | 274,508 | 272,816 | 840,142 | 69,152 | 163,675 | 7,871,290 | 8,475,498 |
| 2,338,628 | 2,487,509 | 10,000 | 9,000 | 652,138 | 677,448 | 9,490 | 14,061 | 2,000 | 5,000 | 1,665,000 | 1,782,000 |
| (2,875,096) | (3,328,405) | (64,887) | (65,679) | (656,661) | (571,174) | (259,470) | (801,283) | (58,143) | (116,773) | (1,835,935) | (1,773,496) |
| (375,000) | (130,000) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (375,000) | (130,000) |
| 7,899,107 | 8,930,318 | 100,133 | 90,712 | 437,774 | 380,782 | 22,836 | 52,920 | 13,009 | 51,902 | 7,325,355 | 8,354,002 |
| 10,352,253 | 10,015,128 | 59,204 | 68,208 | 2,128,483 | 2,102,157 | 64,098 | 85,763 | 47,770 | 15,212 | 8,052,698 | 7,743,788 |

تعتبر الأرصحات المرفقة جزءاً من حصة السهات المالية وفقاً منها.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
صان - المساهمة الأردنية الهاشمية

حساب أرباح (خسائر) الاكتتاب لأصل الكفيل العام عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

مبلغ ٢٧

| المجموع | السنة الحالية | السنة السابقة | فرق ايجري | السنة الحالية | السنة السابقة | الظبي | السنة الحالية | السنة السابقة | الأضرار والخسائر والحوادث | السنة الحالية | السنة السابقة | | | | |
|------------|---------------|---------------|-----------|---------------|---------------|---------|---------------|---------------|---------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------|----------|-------------|-------------|
| 12,823,482 | 12,797,867 | 375,851 | 390,071 | 2,611,735 | 2,679,773 | 665,942 | 545,652 | 558,113 | 427,208 | 8,611,841 | 8,755,163 | (10,352,253) | (10,015,128) | (59,204) | (68,208) | (2,128,483) | (2,102,157) | (64,098) | (85,763) | (47,770) | (15,212) | (8,052,698) | (7,743,788) |

صافي الإيرادات المحققة من الإسرقات المكتبة

مبلغ:

صافي كافة العمولات

مبلغ:

وبالجملة استمر وثائق الكفيل

مجموع الإيرادات

مبلغ:

تكاليف إنشاء وثائق الكفيل

إسرقات تأمين عملاء

حصة أصحاب حقوق الملكية مقابل إدارة عملاء الكفيل

مصاريف ايجري

مجموع المصروفات

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----------|-----------|---------|---------|----------|----------|----------|----------|---------|---------|-----------|-----------|-------------|-------------|---------|---------|-----------|-----------|---------|--------|---------|---------|-------------|-------------|
| 400,156 | 404,018 | 22,453 | 22,915 | 133,235 | 136,166 | 43,960 | 41,436 | 20,574 | 19,824 | 179,934 | 183,677 | 400,156 | 404,018 | 22,453 | 22,915 | 133,235 | 136,166 | 43,960 | 41,436 | 20,574 | 19,824 | 179,934 | 183,677 |
| (360,592) | (381,701) | (6,790) | (7,241) | (13,187) | (20,107) | (30,625) | (42,617) | (9,343) | (7,089) | (300,647) | (304,647) | (1,707,712) | (1,922,390) | 193,931 | 182,232 | (544,077) | (637,673) | 219,322 | 36,105 | 359,051 | 266,563 | (1,935,939) | (1,769,617) |

ربح (خسارة) الاكتتاب

تغير الأرصدة الموقوفة جزئياً من هذه البيانات المالية وفقاً لها.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

1 - عام

أ- تأسست شركة التأمين الإسلامية المساهمة العامة المحدودة عام 1996 وسجلت كشركة مساهمة عامة أردنية تحت رقم (306) برأسمال حالياً موضح به ومكتب ومدفوع يبلغ 15,000,000 دينار، مقسمة إلى 15,000,000 سهم قيمة كل سهم دينار أردني واحد.

ب- تقوم الشركة بممارسة أعمال التأمين لنوع المركبات وانحطار النقل البحري وانحطار الخريف والسرقة، التأمين للنزلي الشامل، انحطار مقاربي الإنشاءات والتوكيب ومعدات وآليات المقاولين، والتقود المحفوظة والتقوية، وضمان جنيانة الأمانة، وامبيات العمل والحوادث الشخصية والارحاجية والتأمين القمري الشامل ونظام التأمين الإسلامي للتكافل الإجماعي وتأمين نفقات العلاج الطبي، وجميع الأعمال الاستثمارية برسائل خالية من الربا ومن أي محظور شرعي وما يطابق أحكام الشريعة الإسلامية العزراء وفقاً لتعليمات وزارة الصناعة والتجارة - إدارة التأمين في الأردن.

ج- تم المراقبة على البيانات المالية الأرفقة بموجب قرار مجلس الإدارة في جلسته رقم (1) المنعقدة بتاريخ 2020/02/10 وهي خاضعة لمراقبة هيئة العامة للمساهمين.

2 - 1. أسس إعداد البيانات المالية

- تم إعداد البيانات المالية للشركة وفقاً للمعايير الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية ووفقاً للقوانين المحلية النافذة وبموجب النماذج الموضوعة من وزارة الصناعة والتجارة - إدارة التأمين وفي حال عدم وجود معايير محاسبية صادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية يتم تطبيق معايير المحاسبة الدولية الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية وذلك بما لا يخالف أحكام الشريعة الإسلامية.
- تم إعداد البيانات المالية وفقاً لجباة التكلفة التاريخية باستثناء الموجودات المالية بالقيمة المعادلة من خلال بيان الدخل/ بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق والموجودات المالية بالقيمة المعادلة من خلال الدخل الشامل الآخر .
- إن الدينار الأردني هو عملة إظهار البيانات المالية والذي يُحلى العملة الرئيسية للشركة.
- إن السياسات المحاسبية البهيمة للفترة كتمتالة مع السياسات التي تم إتباعها في السنة السابقة.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

2- تطبيق معايير التقارير المالية الدولية الجديدة والمعدلة:

1- قامت الشركة خلال العام بتطبيق المعايير الجديدة والمعدلة التالية:
1- المعايير الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية (IASB).

2- معايير التقارير المالية الدولية (IFRS)، التابعة لمجلس معايير المحاسبة الدولية التي يسمي مفعولها اعتباراً من الأول من كانون الثاني 2005.
3- معيار التقارير المالية الدولي رقم (9) الأدوات المالية.

قامت الشركة بتطبيق معيار التقرير المالي الدولي رقم (9) ولتدخل في قياس التدبير في القيمة اعتباراً من الأول من كانون الثاني 2018، ولم تتم الشركة بتعديل أرقام المقارنة.
تم الاعتراف بأثر تطبيق المعيار في الأول من كانون الثاني 2018 من خلال الأرباح المدورة بقائمة حقوق أصحاب الملكية والفائض التراكم بقائمة حقوق حملة الوثائق.
ووفقاً لمعيار التقرير المالي الدولي رقم (9) الأدوات المالية يتم الاعتراف بالخصائر الاحتياطية بفترات مقاربة مع معيار المحاسبة الدولي رقم (39).
وفيما يلي أثر تطبيق معيار التقرير المالي الدولي رقم (9) على الارصدة في الأول من كانون الثاني 2018 في البيانات المالية :

| البيان | الرصيد قبل التعديل | أثر تطبيق المعيار | الرصيد المعدل |
|---------------------------------|--------------------|-------------------|---------------|
| حقوق الملكية وحقوق حملة الوثائق | | | |
| الأرباح المدورة | 3,328,061 | (56,705) | 3,271,356 |
| الفائض التراكم | 285,444 | (25,785) | 259,659 |
| الموجودات | | | |
| ودائع لدى البنوك | 20,076,290 | (80,000) | 19,996,290 |
| شيكات برسم التخصيل | 1,191,545 | (2,490) | 1,189,055 |

إن تطبيق هذه المعايير الجديدة والمعدلة وتفسيراتها لم ينتج عنه تأثير جوهري على المبالغ المالية للفترة المحاسبية الحالية والسابقة، باستثناء ما ورد أعلاه.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحفزة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

2-3. استخدام التقديرات

إن إعداد البيانات المالية وتطبيق السياسات المحاسبية يتطلب من إدارة الشركة القيام بتقديرات واحتمالات تؤثر في مبالغ الموجودات والمطلوبات المالية والإفصاح عن الالتزامات المحتملة. كما أن هذه التقديرات والاحتمالات تؤثر في الإيرادات والمصاريف والمخصصات وكذلك في التغييرات في القيمة العادلة التي تظهر ضمن حقوق الملكية وأز حقوق حملة الوثائق. وبشكل خاص يتطلب من إدارة الشركة إصدار أحكام واحتمالات هامة لتقدير مبالغ التغيرات التقديرية المستقبلية وأوقاتهما، إن التقديرات المذكورة مبنية بالضرورة على فرضيات ووسائل متعددة لها درجات متفاوتة من التقدير وعدم اليقين وإن النتائج الفعلية قد تختلف عن التقديرات وذلك نتيجة التغيرات الناجمة عن أوضاع وظروف تلك التقديرات في المستقبل .

- مخصص خسائر ائتمانية متوقعة

تم احتساب مخصص خسائر ائتمانية متوقعة وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) ويتطلب تحديد مخصص خسائر ائتمانية متوقعة من إدارة الشركة إصدار أحكام واحتمالات هامة لتقدير مبالغ التغيرات التقديرية المستقبلية، وإزائها، بالإضافة إلى الأخذ بعين الاعتبار معلومات القيس المستقبلية لخسائر الائتمانية المتوقعة. الاعتراف المبني بها، بالإضافة إلى الأخذ بعين الاعتبار معلومات القيس المستقبلية لخسائر الائتمانية المتوقعة.

2-4. معايير التقارير المالية الدولية الجديدة

- التعديلات على معيار الحاسبة الدولي رقم (12) الضرائب المتعلقة بالغرائب الموجهة عن الحسار غير المحققة.
- التعديلات على معيار الحاسبة الدولي رقم (32): الأدوات المالية - تقاض الموجودات والمطلوبات المالية.
- معيار الحاسبة الدولي رقم (28): الإستثمار في الشركات المحلية والمخارج المتفرقة.
- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (7) : الأدوات المالية / الإفصاحات-تقل الموجودات.
- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (7) : الأدوات المالية/الإفصاحات-تقاض الموجودات والمطلوبات المالية.
- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) "الأدوات المالية".
- المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (10): الغرام المالية الموحدة.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

- المعيار الدولي للتعويض المالية رقم (12): الإفصاح عن الملكية في البنات الأخرى.
 - المعيار الدولي للتعويض المالية رقم (13): قياس القيمة العادلة.
 - المعيار الدولي للتعويض المالية رقم (15): الإيرادات من العقود ومع الصلاء.
 - المعيار الدولي للتعويض المالية رقم (16): عقود الإيجار.
 - المعيار الدولي للتعويض المالية رقم (17): عقود التأمين.
- علماً بأن الشركة قامت بتطبيق معايير التقارير المالية الدولية والتفسيرات الجديدة والمعدلة والسارية المفعول.
- مخيار التقرير المالي الدولي رقم 17 عقود تأمين
- يلزم معيار التقرير المالي الدولي رقم (17) عقود التأمين الواجب التطبيق اعتباراً من 1 كانون الثاني 2022 شركات التأمين باستخدام تقديرات تعتمد على الافتراضات الحالية منسقة مع المعلومات السوقية لتعكس توقيت وبيع وعدم التأكد من التدفقات النقدية اللازمة للوفاء بعقود التأمين.
- تقاس هذه التقديرات باستخدام نموذج حاسبي موحد يمكن المستثمرين والمشاركين في سوق التأمين العالمي من اتخاذ قرارات اقتصادية صائبة في التوقيت المناسب، ومن ثم سيستقر هذا القطاع الاقتصادي الفصح على المدى البعيد، فالعيار يبرز من توفير معلومات ذات جودة عالية وشفافية في التوقيت الذي يمنحهم فرص تجنب المخاطر الناشئة عن عقود التأمين.
- هذا القياس سوف يركز على فكرة تجميع عقود التأمين عند الاعتراف الأولي بناءً على أرباحها أو خسارتها المتوقعة، مع منع إجراء أية مقاصة بين أرباح وخسائر العقود، والشركة ستكون بحاجة إلى أدق معلومات مفصلة ومزيدة يمكن الاعتماد عليها لتتمكن من تجميع عقود التأمين لأغراض القياس والمرض والإفصاح بشكل يعكس ربحيتها التي لن يعترف بها فوراً بل ستوزع على مدى فترة التغطية، أو خسارتها المتوقعة التي سيتم الاعتراف بها فوراً في الأرباح أو الخسائر، كون هذا التوقيت مثالي جداً لاتخاذ القرارات الاقتصادية.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

كذلك سوف يحسن الميعار من جودة المعلومات المعروضة عن عدم التماثل الاقتصادي، فالخير يتطلب خصم تلك التدفقات النقدية الناشئة عن التزامات عقود التأمين باستخدام معدلات خصم حالية تمكن خصائصها، وليس معدلات تستند إلى خصائص الأصول الموزعة لإلتزامات عقود التأمين. أيضاً، أحد مكونات قياس إلتزامات التأمين المخوية سيكون هامش الخدمة الصافي، الذي سيصور الأرباح غير المحققة على مدى فترة التغطية، أهم كذلك الميعار بضرورة وجود مقابل لمخاطر التأمين المهمة بنفس الشكل صريح وإزائي ضمن مكونات قياس تلك الإلتزامات، وسوف الميعار رؤية أكثر وضوحاً لتتمكن من تقييم كفاءة الميزة في إدارة كافة جوانب عقود التأمين، حيث يتطلب الميعار إدراج تكاليف الاقتناء ضمن قياس إلتزامات التأمين، مع السماح في حالة واحدة بالاعتراف بها كمصرفات عند تكديدها من جانب آخر، ادخل الميعار عدة تغييرات تاريخية على خط المروض التقليدي الذي يتناه معيار الخاسية الدولي رقم 1، سواء على قائمة المراكز المالي أو الدخل الشامل الآخر، على سبيل المثال، الإيرادات، ذلك البند الذي دائماً أول ما يشغل تفكير أغلب مستخدمي القوائم المالية، يوضعه بند واحد فقط تحت مسمى إيرادات التأمين، والتي سوف تعتمد في تحديدها على مبادئ معيار التفسير المالي الدولي رقم 15، مع استبعاد مكونات الاستمرار التي تصور استثمارات حاملي الوثائق، هذا سيتمكن المستخدمين من إجراء مقارنات بسهولة بين إيرادات الشركات ليس داخل قطاع التأمين الدولي فقط بل سيحتمل أيضاً جميع الشركات الحول العالم التي تتبع المعايير الدولية، والتي تقدم خدمات بمرحبة عقود بيعتورها الميعار ضمن نطاقه. مثال آخر، سيتم عرض أثر القيمة الزمنية للنقود بشكل منفصل بالأرباح أو الخسائر ضمن مصرفات تحويل التأمين والتي ستعرض أيضاً بشكل منفصل عن دخل الاستثمار.

2- 5. أهم السياسات المحاسبية:

معلومات القطاعات

قطاع الأعمال يمثل مجموعة من الموجودات والعمليات التي تشترك معاً في تقديم منتجات أو خدمات حافزة لمخاطر وحوادث تختلف عن تلك المتعلقة بقطاعات أخرى والتي يتم قياسها وفقاً للقائير التي تم استعمالها من قبل المدير التنفيذي وصانع القرار الرئيسي لدى الشركة.

القطاع الجغرافي يرتبط في تقديم منتجات أو خدمات في بيئة اقتصادية محددة لحاظمة لمخاطر وحوادث تختلف عن تلك المتعلقة بقطاعات عمل في بيئات إقتصادية.

الموجودات غير الملموسة

- الموجودات غير الملموسة التي يتم الحصول عليها من خلال الاندماج تقيّد بالقيمة العادلة في تاريخ الحصول عليها. أما الموجودات غير الملموسة التي يتم الحصول عليها من خلال طريقة أخرى غير الاندماج فيتم تسجيلها بالكلفة.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

- الموجودات غير الملموسة الأخرى يتم تصنيفها على أساس تقدير عمرها الرزقي لفترة محددة أو لفترة غير محددة. ويتم إعطاء الموجودات غير الملموسة التي لها عمر رزقي محدد خلال هذا العمر ويتم قيد الإطفاء في بيان الدخل. أما الموجودات غير الملموسة التي عمرها الرزقي غير محدد فتتم مراجعة التدني في قسمها في تاريخ البيانات المالية ويتم تسجيل أي تدني في قسمها في بيان الدخل.
 - لا يتم رحلة الموجودات غير الملموسة الناتجة داخلياً في المعركة ويتم تسجيلها في بيان الدخل في نفس الفترة.
 - يتم مراجعة أية مؤثرات على تدني قيمة الموجودات غير الملموسة في تاريخ البيانات المالية كذلك يتم مراجعة تقدير العمر الرزقي لتلك الموجودات ويتم إجراء أية تعديلات على الفترات اللاحقة.
 - تظهر الموجودات غير الملموسة الأخرى (أنظمة حاسوب وبرامج) بالتكلفة بعد تنزيل الإطفاء المتراكم وأية خسائر تدني مزاكمة ويتم إعطاء الموجودات غير الملموسة عندما تكون جاهزة للاستخدام بطريقة القسط الثابت على مدى العمر الاتحادي المتوقع لها باستخدام معدل إطفاء 50%، ويتم تسجيل مصروف الإطفاء في بيان الدخل.
 - ممتلكات ومعدات
 - تظهر الممتلكات والمعدات بالتكلفة بعد تنزيل الاستهلاك المتراكم وأية خسائر تدني مزاكمة، ويتم استهلاك الممتلكات والمعدات (باستثناء الأراضي) عندما تكون جاهزة للاستخدام بطريقة القسط الثابت على مدى العمر الإجمالي المتوقع لها باستخدام النسب السنوية التالية، ويتم تسجيل مصروف الاستهلاك في بيان الدخل:
- | % | |
|----|-----------------------|
| 2 | مبانٍ / تجهيزات ماجور |
| 20 | أثاث |
| 15 | وسائط نقل |
| 35 | أجهزة الحاسب الآلي |
- يتم احتساب استهلاك الممتلكات والمعدات عندما تكون جاهزة للاستخدام للأغراض التي استعملها.
 - تظهر الممتلكات والمعدات قيد الإنشاء، لاستعمال الشركة، بالتكلفة بعد تنزيل أية خسائر تدني في قسمها.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

- عندما يقل المبلغ الممكن استرداده من أي منمتلكات والمعدات عن صافي قيمتها الدفترية فانه يتم تخفيض قيمتها إلى القيمة الممكن استردادها وتسجل قيمة التدني في بيان الدخل.
- يتم مراجعة العمر الإنتاجي للممتلكات والمعدات في نهاية كل عام، فإذا كانت توقعات العمر الإنتاجي تختلف عن التقديرات الملمدة سابقاً يتم تسجيل التغير في التقدير للسنوات اللاحقة باعتبارها تغير في التقديرات.
- تظهر الأرباح أو الخسائر الناتجة عن استبعاد أو حذف أي من الممتلكات والمعدات، والتي تقل الفرق بين المبلغ الفحص من البيع والقيمة الدفترية للأصل في بيان الدخل.
- يتم استبعاد الممتلكات والمعدات عند التخلص منها أو عندما لا يعود أي منافع مستقبلية متوقعة من استخدامها أو من التخلص منها.

الموجودات المالية

- 1- موجودات مالية بالكلفة المطلقة
 - يجب أن تقيس الموجودات المالية بالكلفة المطلقة إذا تحققت الشروط التالية:
 - أن يكون النرض من الاحتفاظ بهذه الموجودات في سياق غرض الأصل الهدف منه تحصيل تدفقات نقدية تعاقبية.
 - إن التدفقات النقدية بموجب الشروط التعاقبية لهذه الموجودات تحدث في تواريخ محددة وتقل فقط دفعات فقط لأصل مبلغ الموجودات والفوائد الخصية على أصل تلك الموجودات.
- يتم قيد الموجودات بالكلفة المطلقة عند الشراء مضاعفاً إليها مصاريف الاقتناء، وتطبق الملائمة/ الخصم (إن وجدت) باستخدام طريقة القائمة الفقاعة تبدأ على القائمة أو لحسابها وتطرح أي محصصات ناتجة عن التدني في قيمة هذه الاستثمارات تؤدي إلى عدم إمكانية استرداد استثمارات أو جزء منه، ويتم تسجيل أي تدني في قيمتها في بيان الدخل وأيضاً بيان إيرادات ومصرفات حيلة الربائحي.
- أن مبلغ التدني في الموجودات المالية بالكلفة المطلقة هو الفرق بين القيمة المثبتة والقيمة الحالية للتدفقات النقدية المتوقعة محسومة بسعر القائمة الفعلي الأساس.

شركة التامين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

- 2- موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل/بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق
- تقاس باقي الموجودات المالية التي لا تحقق شروط الموجودات المالية بالكلفة المطلقة كموجودات مالية بالقيمة العادلة، كحفاظ استثمارية لدى البنك الإسلامي الأردني والتي يحتفظ بها وفقا لسفوح الأصول والندفقات النقدية ولكنها لا تحقق شرط تاريخ الاستحقاق والندفقات القائمة.
 - تحمل الموجودات المالية وفق القيمة العادلة من خلال بيان الدخل الموحد/ بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية وان النروض من الاحتفاظ بها هو توليد الارباح من تقلبات الاسعار السوقية قصيرة الاجل أو عامل أرباح المتأخرة.
 - يتم تسجيل الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل/ بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق والبيانات المالية بالقيمة العادلة، ويتم تسجيل التغيرات اللاحقة في القيمة العادلة في بيان الدخل الموحد و/أو بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق مع حدوث التغير بما فيها التغير في القيمة العادلة الناتجة عن فروقات تحويل بنود الموجودات غير النقدية بالمعاملات الأجنبية.
 - يتم تسجيل الأرباح الموزعة أو الموائد في بيان الدخل و/أو بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق عند تحققها.
- إعادة التصنيف
- يجوز إعادة التصنيف من الموجودات المالية بالكلفة المطلقة الى موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل/ بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق وبالعكس فقط عندما تقوم المنشأة بتعديل نموذج الأعمال الذي قامت على أساسه بتصنيف تلك الموجودات كما هو مذكور أعلاه، مع الأخذ بعين الاعتبار ما يلي:-
 - لا يجوز استرجاع أية أرباح أو خسائر تم الاعتراف بها مسبقا.
 - عند إعادة تصنيف الموجودات المالية بحيث يتم قياسها بالقيمة العادلة يتم تحديد قيمتها العادلة في تاريخ إعادة التصنيف، ويتم قيد أية أرباح أو خسائر ناتجة عن فروقات بين القيمة المسجلة سابقا والقيمة العادلة في بيان الدخل و/أو بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق
 - عند إعادة تصنيف الموجودات المالية بحيث يتم قياسها بالكلفة المطلقة يتم تسجيلها بقيمتها العادلة كما في تاريخ إعادة التصنيف.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
صمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

- 3- موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
- يسمح عند الاعتراف الأولي بالاستثمارات في أدوات حقن الملكية والتي لا يحتفظ بها لغرض المتاجرة بتبني خيار لا يمكن الرجوع عنه بمرض كافة التغيرات في القيمة العادلة من هذه الاستثمارات وعلى أساس استفرادي وكل سهم على حدة، ضمن بند الدخل الشامل الأخر ولا يمكن بأي حال من الأحوال في تاريخ لاحق إعادة تصنيف مبلغ هذه التغيرات والمعترف بها ضمن الدخل الشامل الأخر إل بيع أو حصة في حين أن أرباح التوزيعات المستلمة من هذه الاستثمارات يعترف بها ضمن أرباح الموجودات المالية والاستثمارات، إلا إذا كانت هذه التوزيعات تمثل بشكل واضح استرداد جزئي لكافة الاستثمارات.
- في حال بيع هذه الموجودات أو جزء منها يتم تحويل الأرباح أو الخسائر الناتجة عن البيع من رصيد صافي التغير التراكم في القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر إل الأرباح أو الخسائر للدورة / الفاقص أو المحر التراكم وليس من خلال بيان الدخل الموحد وأو بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق.

التدني في قيمة الموجودات المالية

تقوم الشركة بمراجعة القسم المتبقي في السجلات للموجودات المالية في تاريخ البيانات المالية لتحديد فيما إذا كانت هناك مؤثرات تدل على تدني في قيمتها إزادياً أو على شكل مجموعة، وفي حالة وجود مثل هذه المؤثرات فإنه يتم تقدير القيمة القابلة للاسترداد من أجل تحديد حسارة التدني.

التقاص

يتم إجراء تقاص بين الموجودات المالية وأظهرات المالية وإظهار المبلغ الصافي في قائمة المركز المالي فقط عندما تتوفر الحقوق القانونية المبرمة وكذلك عندما يتم تسويتها على أساس التقاص أو يكون تحقق الموجودات وتسوية المطلوبات في نفس الوقت.

تاريخ الاعتراف بالموجودات المالية

يتم الاعتراف بشراء وبيع الموجودات المالية في تاريخ المتاجرة وتاريخ التزام الشركة بيع أو شراء الموجودات المالية).

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

القيمة الماداة

إن أسعار الإغلاق (شراء موجودات / بيع مطلوبات) خارج البيانات المالية في أسواق نشطة تمثل القيمة الماداة للأدوات المالية التي لها أسعار سوقية.

في حال عدم توفر أسعار مملئة أو عدم وجود تداول نشط لبعض الأدوات المالية أو عدم نشاط السوق يتم تقدير قيمتها الماداة بعدة طرق منها:

- مقارنتها بالقيمة السوقية الحالية لأداة مالية مشابهة لها إلى حد كبير.
- تحليل التدفقات النقدية المستقبلية وحجم التدفقات المتوقعة بنسبة مستخدمة في أداة مالية مشابهة لها.
- نماذج تسعير الخيارات.
- تحديد طرق التقييم إلى الحصول على قيمة عادلة تمكن توقعات السوق وتأييد بالإختيار العوامل السوقية وآية مخاطر أو منافع متوقعة عند تقدير قيمة الأدوات المالية، وفي حال وجود أدوات مالية يتصل بقيمتها الماداة بشكل يعتمد عليه يتم إظهارها بالتكلفة بعد تنزيل أي تدني في قيمتها.

ذمم معلمي التأمين

يحتسب حصص معلمي التأمين من إشتراكات التأمين الكافئ والتعويضات المدعوة والمخصصات الفنية وكافة الحقوق والالتزامات المترتبة عن إعادة التأمين بناء على العقود المترتبة بين الشركة ومعلمي التأمين ووفقاً لأساس الاحتياط.

التقد و ما في حكمه

يحل التقدي وما في حكمه نقد في الصندوق والأرصدة لدى البنوك وروافع لدى البنوك واستحقاقات لا تتجاوز الثلاثة أشهر بعد تنزيل حسابات البنوك الملائمة والأرصدة مقيدة السحب.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

ضريبة الدخل

يحل مصاريف الضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة.

1- الضرائب المستحقة

- تحسب مصاريف الضرائب المستحقة على أساس الأرباح الخاضعة للضريبة، ويختلف الأرباح الخاضعة للضريبة عن الأرباح الملمنة في بيان الدخل لأن الأرباح الملمنة تشمل إيرادات غير خاضعة للضريبة أو مصاريف غير قابلة للتحويل في السنة المالية وإنما في سنوات لاحقة أو الخسائر المتراكمة المقولة ضريبياً أو تبود ليست خاضعة أو مقبولة للتحويل لأغراض ضريبية.
- تحسب الضرائب بموجب النسب الضريبية المقررة بموجب القوانين والأنظمة والتعليمات في البلدان التي تعمل بها الشركة.

2- الضرائب المؤجلة

- إن الضرائب المؤجلة هي الضرائب المتوقعة دفعها أو استردادها تبسطة الفروقات الزمنية المؤقتة بين قيمة الموجودات أو المطلوبات في البيانات المالية وقيمة الربح الضريبي على أساسها. يتم احتساب الضرائب باستخدام طريقة الالتزام بالبيانات المالية وتحسب الضرائب المؤجلة وفقاً للنسب الضريبية التي يتوقع تطبيقها عند تسوية الالتزام الضريبي أو تحقيق الموجودات الضريبية المؤجلة.
 - يتم مراجعة رصيد الموجودات الضريبة المؤجلة في تاريخ البيانات المالية ويتم تخفيضها في حالة توقع عدم إمكانية الاستفادة من تلك الموجودات الضريبة جزئياً أو كلياً أو بتسديد الالتزام الضريبي أو انتهاء العائجة له.
- المعاملات الأجنبية
- يتم تسجيل المعاملات التي تتم بالمعاملات الأجنبية خلال السنة بأسماء الصرف السائدة في تاريخ إجراء المعاملات.
 - يتم تحويل أرصدة الموجودات المالية والمطلوبات المالية بأسماء العملات الأجنبية الوسطية السائدة في تاريخ البيانات المالية والملمنة من البنك المركزي الأردني.
 - يتم تحويل الموجودات غير المالية والمطلوبات غير المالية بالمعاملات الأجنبية والمعاملة بالقيمة العادلة في تاريخ تحديد قيمتها العادلة.
 - يتم تسجيل الأرباح والخسائر الناتجة عن تحويل المعاملات الأجنبية في بيان الدخل وإيراد مصروفات حيلة الوثائق.
 - يتم تسجيل فروقات التحويل بين الموجودات والمطلوبات بالمعاملات الأجنبية غير النقدية كجزء من التغير في القيمة العادلة.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

المخصصات

- يتم الاعتراف بالمخصصات عندما يكون على الشركة التزامات في تاريخ البيانات المالية ناشئة عن أحداث سابقة، وإن تسديد الالتزامات يحصل ولكن قياس قيمتها بشكل يعتمد عليه.
- قبل المبالغ المعترف بها كمخصصات أفضل للمبالغ المطلوبة لتسوية الالتزام كما في تاريخ البيانات المالية، مع الأخذ بعين الاعتبار المخاطر وعدم التيقن المرتبط بالالتزام. عندما يتم تحديد قيمة المخصص على أساس التدفقات النقدية المقدرة لتسوية الالتزام الحالي، فإن قيمته الدفترية تمثل القيمة الحالية لهذه التدفقات النقدية.
- عندما يكون من المتوقع أن يتم استرداد بعض أو كافة المنافع الاقتصادية المطلوبة من أطراف أخرى لتسوية المخصص، يتم الاعتراف بالذمة المالية ضمن الموجودات إذا كان استلام التوفيقات فعلياً مؤكد ويمكن قياس قيمتها بشكل يعتمد عليه.

1- المخصصات الفنية

- يتم رصد المخصصات الفنية والاحتفاظ بها وفقاً لتعليمات وزارة الصناعة والتجارة - إدارة التأمين وذلك كما يلي:
- أ- بحسب تخصص الإحتراكات غير المكسبة لأعمال التأمين الكافلي العام على أساس عدد الأيام المتبقية لانتهاء مدة وثيقة التأمين الكافلي وعلى اعتبار أن عدد أيام السنة (365) يوم ويستثنى من ذلك إجازة التأمين الكافلي البحري والتيل حيث بحسب على أساس الإحتراكات المكتبة للوثائق السارية بتاريخ إصدار البيانات المالية المقدمة وفقاً لأحكام القانون والأنظمة والتعليمات الصادرة بمقتضاه.
 - ب- بحسب تخصص الادعاءات البالغة تحت التسوية بتحديد قيمة التكاليف الإيجابية المتوقعة لكل ادعاء على حدة.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

- ج- بحسب محصل المصروف في الإندراجات ومحصل الإمدادات غير الملمعة بناء على خيرة الشركة وتقديراتها.
- د- بحسب محصل الإندراجات غير المكتسبة لأعمال التأمين الكافئ المالي بناء على خيرة الشركة وتقديراتها.
- هـ- بحسب المحصل الحسابي لوثائق التأمين الكافئ المالي وفقاً لأحكام التعليمات والقرارات الصادرة عن إدارة التأمين بهذا الخصوص.

2- محصل تدفق مديون وخسائر ائتمانية متوقعة

يتم أخذ محصل تدفق للمدينين عندما يكون هناك دليل موضوعي بأن الشركة لن تتمكن من تحصيل كامل أو جزء من المبالغ المطلوبة، ويحسب هذا المحصل على أسس الفرق بين القيمة الدفترية والقيمة القابلة للاسترداد.

وتقوم الشركة بحساب محصل المديون وخسائر ائتمانية متوقعة كما يلي:

- 100% من الدين التي عمرها أكثر من 360 يوماً.
- 50% من الدين التي عمرها أكثر من 180 يوماً.
- 25% من الدين التي عمرها أكثر من 90 يوماً.

3- محصل تعويض نهاية الخدمة

- يتم احتساب محصل تعويض نهاية الخدمة للموظفين وفقاً لسياسة الشركة التي تتوافق مع قانون العمل الأردني.
- يتم تسجيل التعويضات السنوية المدفوعة للموظفين الذين يتكون الخدمة على حساب محصل تعويض نهاية الخدمة عند دفعها، ويتم أخذ محصل الالتزامات المترتبة على الشركة من تعويض نهاية الخدمة للموظفين في بيان الدخل.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
صان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

تحقق الإيرادات

1- عقود التأمين الكافئ،

- يتم تسجيل إيرادات التأمين الكافئ الناتجة عن عقود التأمين الكافئ كإيرادات للسنه (إيرادات تأمين تكافئ مكسب) على أساس الفترات الزمنية المستحقة وبما يتناسب مع فترة التغطية التأمينية. يتم تسجيل إيرادات التأمين الكافئ غير المكسب من خلال عقود التأمين الكافئ كما يتابع البيانات المالية ضمن الملاحظات كإيرادات تأمين تكافئ غير مكسب.

- يتم قيد الاعدايات ومصاريف تسويات المسار الكبيدة ضمن بيان إيرادات ومصروفات حلة الوثائق على أساس قيمة الالتزام المتوقع للتعرض العائد إلى حلة عقد التأمين الكافئ أوائل أطراف متضررة.

2- إيرادات التوزيعات والأرباح

- يتم تحقق إيرادات التوزيعات من الإستثمارات عندما يتشأ حق لأصحاب حقوق الملكية وأز حلة الوثائق بإسلام دفعات من توزيعات الأرباح وذلك عند إقرارها من الهيئة العامة للمساهمين وقبضها.

- يتم احساب إيرادات الودائع عند قيدها لدى حسابات الشركة في البنوك.

الاعتراف بالمصاريف

يتم إطفاء كافة العمولات والتكاليف الأخرى للحصول على وثائق التأمين الكافئ الجديدة أو المجددة في بيان إيرادات ومصروفات حلة الوثائق في سنة حدوثها. ويتم الاعتراف بالمصاريف الأخرى بناء على أساس الاستحقاق.

تعريفات التأمين الكافئ

- تحمل تعريفات التأمين الكافئ الاعدايات المتوقعة خلال السنه والتغير في محصن الاعدايات.
- تشمل تعريفات التأمين الكافئ كل المبالغ المدفوعة خلال العام، سواء كانت تخص السنه الحالية أو السنوات السابقة. تحمل الاعدايات تحت التسمية أعلى قيمة مقدرة لتسوية كافة الاعدايات الناتجة عن أحداث حصلت قبل تاريخ البيانات المالية ولكن لم يتم تسويتها حتى تاريخه. يتم احساب الاعدايات تحت التسمية على أساس أفضل معلومات متاحة في تاريخ إقفال البيانات المالية وتشمل محصن الاعدايات غير المبلية.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

تعريفات المحطام والتأخر

يتم الأخذ في الاعتبار العائد المتوقع من المحطام وتعويضات التأخر عند قياس الالتزام لتقابلة الإذاعات.

المصاريف الإدارية والعمومية

تعتبر المصاريف الإدارية والعمومية مصاريف خاصة بأصحاب حقوق الملكية ولا يتم توزيعها على حسابات الاكتتابات.

تفقات الموظفين

تعتبر تفقات الموظفين مصاريف خاصة بأصحاب حقوق الملكية ولا يتم توزيعها على حسابات الاكتتابات.

تكاليف اقتناء وثائق التأمين الكافلي

تعمل التكاليف التي تتكبدها الشركة مقابل بيع أو اكتساب أو بدء عقود تأمين تكافلي جديدة، ويتم تسجيل تكاليف الاقتناء في بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق.

الموجودات المالية الموهومة

وهي تلك الموجودات المالية الموهومة لصالح أطراف أخرى مع وجود حق للطرف الآخر بالتصرف فيها (بيع أو إعادة هبة). يستمر تقييم هذه الموجودات وفق السياسات المحاسبية المتبعة لتقييم كل منها حسب تصنيفه الأصلي.

الركاة

إن مسؤولية الركاة تقع على عاتق حملة الوثائق وأصحاب حقوق الملكية كل على حدة وذلك في حال عدم وجود نص على ذلك في النظام الأساسي للشركة.

احتياطي تغطية المحرر (مخصص الطوارئ)

- هو مبلغ يتم اقتطاعه بنسبة (20%) من كل من فائض الفترة لحملة الوثائق وحصة حملة الوثائق من ربح بيع موجودات مالية بالقيمة المعادلة من خلال الدخل العامل الآخر بغرض تغطية المحرر الذي قد يحصل في فترات مالية مستقبلية وذلك في حال عدم وجود عنصر متراكم وهو غير قابل للتوزيع على حملة الوثائق، بحيث لا يتجاوز مبلغ احتياطي تغطية المحرر إجمالي المخصصات الفنية.

- في حال التصفية يتم توزيع احتياطي تغطية المحرر (مخصص الطوارئ) على وجه التدرج مع إعطاء الأولوية لسداد القرض الحسن إن وجد.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
صان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

أسس تحديد الفائض التأميني

- الفائض التأميني هو ما يتبقى من مجموع الاشتراكات المحصلة وحوادث استثماراتها وأرباح أخرى، بعد خصم التعويضات المدفوعة للمؤمنين والمخصصات الفنية والاحتياطيات وحصص أصحاب حقوق الملكية مقابل أداء كل من أصول التأمين الكافلي وأنشطة الاستثمار وسائر المصروفات الخاصة بصندوق حملة الوثائق.
- تقوم الشركة بحساب الفائض التأميني على أساس اعتبار جميع أنواع التأمين الكافلي المختلفة وحدة واحدة.
- أسس توزيع الفائض التأميني
- يعتبر الفائض التأميني حق حملة الوثائق وهو ملوك لم ملكاً مشتركاً ولا يجوز لأصحاب حقوق الملكية المشاركة في هذا الفائض.
- ويتم التوزيع على جميع حملة الوثائق بنسبة اشتراكهم دون تفرقة بين من حصل على تعويضات ومن لم يحصل خلال الفترة المالية بموجب قرار هيئة الرقابة الشرعية.
- تحتفظ الشركة بالبالغ الذي تقرر توزيعها ولم يتم المطالبة بها من قبل حملة الوثائق في حساب منفصل ويتم إظهاره ضمن حقوق حملة الوثائق على أن يتم تحويله إلى احتياطي تغطية المرحر (تخصم الطوارئ) بعد أخذ موافقة هيئة الرقابة الشرعية أو وفقاً لما تراه هيئة الرقابة الشرعية مناسباً.
- في حال التصفية يتم توزيع الفائض التأميني الخاص بالفترة التي تمت فيها التصفية على حملة الوثائق فيما يتم توزيع الفائض غير المطالب به للفترة السابقة إن وجد على أوجه الخير مع إعطاء الأوية لسداد القرض الحسن إن وجد.
- طرق تغطية مخرج صندوق حملة الوثائق
- في حال وجود مخرج في صندوق حملة الوثائق يتم تغطية هذا المخرج من احتياطي تغطية المرحر (تخصم الطوارئ) إن وجد، وفي حال عدم كفاية الاحتياطي لتغطية المرحر يلتم أصحاب حقوق الملكية بتقديم قرض حسن لتغطية كامل المرحر، وتحتفظ الشركة بمخصص بالكامل مقابل هذه القروض.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

المعاملات التي لا تتسجم مع أحكام الشريعة الإسلامية

- تلتزم الشركة بمراعاة أحكام الشريعة الإسلامية في كافة تعاملاتها والإفصاح عن الإيرادات والمكاسب التي لا تتسجم مع أحكام الشريعة الإسلامية.
- يتم تسجيل الإيرادات والمكاسب التي لا تتسجم مع أحكام الشريعة الإسلامية في حساب خاص يظهر في البيانات المالية ضمن الأرصدة الدائنة الأخرى (مطلوبات أصحاب حقوق الملكية) ولا يتم تسجيله في بيان الدخل ويتم الصرف من هذا الحساب على أوجه الخير وفق ما تقرره هيئة الرقابة الشرعية.
- استثمار موجودات حملة الوثائق وموجودات أصحاب حقوق الملكية.
- تلتزم الشركة بالمبادئ الأساسية للتأمين الكافئ، حيث تحتفظ الشركة بسجلات وتقوم منفصلة وبشكل تام لكل من حملة الوثائق وأصحاب حقوق الملكية.
- يقوم أصحاب حقوق الملكية بدفع جميع المصاريف المصروفة وبإدارة عمليات التأمين لمصلحة حملة الوثائق بموجب اتفاق (مقدم) على أساس وكالة بأجر معلوم.
- يقوم أصحاب حقوق الملكية باستثمار الأموال القائمة من حساب حملة الوثائق مقابل حصة شائعة من عوائد الاستثمار بصفتهم مضارباً.
- تم تحديد نسبة حصة الشركة كأجرة معلومة عن الجهد في إدارة العمليات التأمينية، كذلك تحديد نسبة الحصة المتأمنة للشركة من عوائد استثمار فائض اشتراكات التأمين لعام 2019 على النحو التالي:-
 - 1- 30% نسبة حصة الشركة من مجموع إجمالي الاشتراكات المكتبة، كأجرة معلومة عن الجهد في إدارة العمليات التأمينية لتغطية نفقاتها الإدارية.
 - 2- 25% نسبة الحصة المتأمنة للشركة من عوائد استثمار فائض اشتراكات التأمين "بصفتها مضارباً".

علماً بأن النسبة المضافة كما أقرها مجلس الإدارة بموافقة هيئة الرقابة الشرعية كما يلي:
 - 20% نسبة حصة الشركة من مجموع إجمالي الاشتراكات المكتبة كأجرة معلومة عن الجهد في إدارة العمليات التأمينية لتغطية نفقاتها الإدارية للعام 2019.
 - 25% نسبة الحصة المتأمنة للشركة من عوائد استثمار اقتسام التأمين بصفتها مضارباً للعام 2019.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

3- ودائع لدى البنوك

يكون هذا البند على يلي:

| 2018 | | 2019 | | | | | | البيان | | |
|--------------------|--------------|--------------------|--------------|---|--------------|--|--------------|--------|---------|----------------------------|
| المجموع | | المجموع | | ودائع تستحق بعد أكثر من ثلاثة أشهر وحتى سنة | | ودائع تستحق لأكثر من شهر وحتى ثلاثة أشهر | | | | |
| دينار | | دينار | | دينار | | دينار | | | | |
| أصحاب حقوق الملكية | حملة الوثائق | أصحاب حقوق الملكية | حملة الوثائق | أصحاب حقوق الملكية | حملة الوثائق | أصحاب حقوق الملكية | حملة الوثائق | | | |
| 8,968,469 | 5,402,041 | 7,880,302 | 6,044,355 | 7,876,067 | 5,790,000 | 0 | 0 | 4,235 | 254,355 | داخل الأردن |
| 3,735,826 | 710,000 | 3,846,181 | 710,000 | 3,846,181 | 710,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | خارج الأردن |
| 12,704,295 | 6,112,041 | 11,726,483 | 6,754,355 | 11,722,248 | 6,500,000 | 0 | 0 | 4,235 | 254,355 | المجموع |
| (58,231) | (23,295) | (54,098) | (28,879) | (54,084) | (27,491) | 0 | 0 | (14) | (1,388) | عناصر الإحصاء للوقتية * |
| 12,646,064 | 6,088,746 | 11,672,385 | 6,725,476 | 11,668,164 | 6,472,509 | 0 | 0 | 4,221 | 252,967 | الصافي |

لا يوجد سعر بيع ثابت على أرصدة الودائع لدى البنوك حيث ترتبط الأرباح بنتائج استثمارات البنوك التي تقوم على أسس وفوائد المضاربة الشريفة، وكان المائد المحقق لودائع البنوك يتراوح بين (2% - 5%) للفترة المنتهية في

2019/12/31

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

* ان الحركة على محض خسار الائتمان الترتبية كما يلي :

| | 2019 | | 2018 | |
|------------------------------|-----------------------|---------------------------|-----------------------|---------------------------|
| | أصحاب حقوق الملكية | حملة وثائق دينار أردني | أصحاب حقوق الملكية | حملة وثائق دينار أردني |
| الرصيد في بداية العام | 58,231 | 23,295 | 0 | 0 |
| الرصيد في بداية العام | 0 | 0 | 56,705 | 23,295 |
| الرصيد المعدل في بداية العام | 58,231 | 23,295 | 56,705 | 23,295 |
| اضافات | 0 | 5,584 | 1,526 | 0 |
| استحداثات | (4,133) | 0 | 0 | 0 |
| الرصيد في نهاية العام | 54,098 | 28,879 | 58,231 | 23,295 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

- بلغت الودائع الموزونة لأمر معالي وزير الصناعة والتجارة والتموين - إدارة التأمين بالأضافة الى وظيفته مبلغ 325,000 دينار كما في 31 كانون الاول 2019 كما يلي:

| | 2019 | 2018 |
|------------------------|-------------|-------------|
| دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني |
| البنك الإسلامي الأردني | 325,000 | 325,000 |
| المجموع | 325,000 | 325,000 |

موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل/بيان إيرادات ومصروفات حملة الوثائق

يالتف هذا البند عما يلي :

| | 2019 | 2018 |
|---|--------------------|--------------------|
| اصحاب حقوق الملكية | اصحاب حقوق الملكية | اصحاب حقوق الملكية |
| دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني |
| حسابات وكالة بالاستثمار (حافظ استثمارية)* | 1,000,000 | 1,000,000 |
| المجموع | 3,000,000 | 3,000,000 |
| داخل الأردن | 3,000,000 | 3,000,000 |
| حسابات وكالة بالاستثمار (حافظ استثمارية)* | 1,000,000 | 1,000,000 |
| المجموع | 3,000,000 | 3,000,000 |

* تميل محافظ استثمارية، سنوات يتم إصدارها من قبل البنك الإسلامي الأردني ويتم الأكتتاب بها خلال العام وليس لها تاريخ استحقاق محدد وهي غير مدرجة في السوق المالي وإنما يمكن الإدارة تصفيتها في أي وقت خلال العام. ويتم تقسيمها بالكلفة وهي أفضل مقياس للقيمة العادلة.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر

-5

يتألف هذا البند من يلي :

| | 2019 | | 2018 | |
|--------------------|-----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|
| | اصحاب حقوق الملكية دينار اردني | حملة الوثائق دينار اردني | اصحاب حقوق الملكية دينار اردني | حملة الوثائق دينار اردني |
| <u>داخل الاردن</u> | | | | |
| اسهم مدرجة | 5,952,808 | 1,984,269 | 6,184,810 | 2,061,604 |
| اسهم غير مدرجة | 0 | 0 | 0 | 0 |
| المجموع | <u>5,952,808</u> | <u>1,984,269</u> | <u>6,184,810</u> | <u>2,061,604</u> |
| <u>خارج الاردن</u> | | | | |
| اسهم مدرجة | 711,869 | 0 | 609,298 | 0 |
| اسهم غير مدرجة* | 118,313 | 0 | 118,313 | 0 |
| المجموع | <u>830,182</u> | <u>0</u> | <u>727,611</u> | <u>0</u> |
| المجموع الكلي | <u>6,782,990</u> | <u>1,984,269</u> | <u>6,912,421</u> | <u>2,061,604</u> |

* تظهر الاسهم غير المدرجة خارج الاردن بالكلفة بسبب عدم امكانية تحديد قيمتها العادلة نتيجة لعدم ادراجها في الاسواق المالية خارج الاردن.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - الممثلة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

6- موجودات مالية بالكافة المضافة

يتألف هذا البند من يلي :

| 2019 | 2018 |
|--------------------|--------------------|
| اصحاب حقوق الملكية | اصحاب حقوق الملكية |
| ديتار اردني | ديتار اردني |
| 560,250 | 560,250 |
| 186,750 | 186,750 |
| 560,250 | 560,250 |
| 186,750 | 186,750 |

داخل الاردن

صكوك التمويل الاسلامي - شركة الكهرباء الوطنية *
المجموع

* تمل صكوك التمويل الاسلامي، صكوك تم إصدارها من قبل شركة الكهرباء الوطنية وتم اكتتابها خلال العام ولقد تم الصكوك تاريخ استحقاق عدده، ويتم تقييم الصكوك بالكافة وهي أفضل مقياس للتقييم
المادة وهي مضمونة من قبل الحكومة الأردنية الهاشمية.

7- نقد في الصندوق ولدى البنوك

يتألف هذا البند من يلي :

| 2019 | 2018 |
|-------------------------|--------------------|
| اصحاب حقوق الملكية | اصحاب حقوق الملكية |
| ديتار اردني | ديتار اردني |
| 0 | 0 |
| 928,988 | 174,664 |
| 928,988 | 180,306 |
| التد في الصندوق | ديتار اردني |
| حسابات جارية لدى البنوك | 0 |
| المجموع | 7,501 |
| | 781,547 |
| | 38 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المساهمة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

أوراق القبض والشيكات برسم التحصيل
يتألف هذا البند من يلي :

-8

| | 2019 | 2018 |
|--------------------------------|-------------|-------------|
| ديتار أردني | ديتار أردني | ديتار أردني |
| شيكات برسم التحصيل* | 1,279,150 | 1,407,878 |
| مخصص خسائر الائتمان المتوقعة** | (2,937) | (2,937) |
| المجموع | 1,276,213 | 1,404,941 |
| الرصيد في بداية العام | 0 | 0 |
| الرصيد في نهاية العام | 2,937 | 2,937 |
| إضافات | 0 | 447 |
| استخدامات | 0 | 0 |
| الرصيد في نهاية العام | 2,937 | 2,937 |

39

* بعد استحقاق شيكات برسم التحصيل لغاية شهر كانون الأول 2020.
- لا يوجد حصة لأصحاب حقوق الملكية من أوراق القبض وشيكات برسم التحصيل كما في 31 كانون الأول من عام 2019 و 31 كانون الأول من عام 2018.
** إن الشركة على مخصص خسائر الائتمان المتوقعة كما يلي :

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - الممثلة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

مليون - صافي
يألف هذا البند ما يلي :

| | 2019 | 2018 |
|-------------------------------------|-------------|-------------|
| ذم حملة الرهائن | دينار اردني | دينار اردني |
| ذم حملة الرهائن | 3,895,947 | 3,739,649 |
| ذم الوكلاء | 0 | 0 |
| ذم الوسطاء | 0 | 0 |
| ذم الموظفين | 2,544 | 3,050 |
| اخرى | 0 | 0 |
| المجموع | 3,898,491 | 3,742,699 |
| يزل : خصص تدني مديون* | (155,516) | (206,606) |
| يزل : خصص خصائر الائتمان المتوقعة** | (270,869) | (110,780) |
| صافي مديون | 3,472,106 | 3,425,313 |

لا توجد حصة لاصحاب حقوق الملكية من المدينين كما بتاريخ 2019/12/31 و 2018/12/31.

* ان الشركة على خصص تدني مديون كما يلي :

| | 2019 | 2018 |
|--|-------------|-------------|
| دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني |
| الرصيد في بداية العام | 206,606 | 299,149 |
| أثر تطبيق معيار التقرير المالي رقم (9) | 0 | (110,557) |
| الرصيد المعدل في بداية العام | 206,606 | 188,592 |
| إضافات | 0 | 18,014 |
| استخدامات | (51,090) | 0 |
| الرصيد في نهاية العام | 155,516 | 206,606 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

الرصيد في بداية العام
أثر تطبيق معيار التقرير المالي رقم (9)
الرصيد في بداية العام
اضافات
استيعادات
الرصيد في نهاية العام

| | 2019 | 2018 |
|---------------------------------------|-------------|-------------|
| دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني |
| 110,780 | 0 | 110,557 |
| - | - | 110,557 |
| 110,780 | 110,557 | 110,557 |
| 160,089 | 223 | 223 |
| 0 | 0 | 0 |
| 270,869 | 110,780 | 110,780 |
| <u>ذمم معيادي التأمين المدنية</u> | | |
| 2019 | 2018 | |
| دينار اردني | دينار اردني | |
| 283,380 | 111,996 | |
| 461,193 | 574,547 | |
| 744,573 | 686,543 | |
| بيزل : تخصص تدني ذمم معيادي التأمين * | (66,392) | (18,737) |
| بيزل : تخصص خسائر الاحسان المتوقعة ** | (67,223) | (23,877) |
| صافي ذمم معيادي التأمين | 610,958 | 643,929 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

** إن الحركة على محصل تدني ذمم معيدي التأمين كما يلي:

| | 2019 | 2018 |
|--|-------------|-------------|
| دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني |
| الرصيد في بداية العام | 18,737 | 60,853 |
| أثر تطبيق معيار التقرير المالي رقم (9) | 0 | (9,040) |
| الرصيد المعدل في بداية العام | 18,737 | 51,813 |
| إضافات | 47,655 | 0 |
| استثمارات | 0 | (33,076) |
| الرصيد في نهاية العام | 66,392 | 18,737 |

** إن الحركة على محصل خسائر الائتمان المتوقعة كما يلي :

| | 2019 | 2018 |
|--|-------------|-------------|
| دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني |
| الرصيد في بداية العام | 23,877 | 0 |
| أثر تطبيق معيار التقرير المالي رقم (9) | 0 | 9,040 |
| الرصيد في بداية العام | 23,877 | 9,040 |
| إضافات | 43,346 | 14,837 |
| استثمارات | 0 | 0 |
| الرصيد في نهاية العام | 67,223 | 23,877 |

شركة التامين الاسلاميه
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية
ايضاحات حول البيانات المالية

-11- ضريبة الدخل

مخصص ضريبة الدخل

| | 2019 | | 2018 | |
|---|-----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|
| | اصحاب حقوق الملكية دينار اردني | حملة الوثائق دينار اردني | اصحاب حقوق الملكية دينار اردني | حملة الوثائق دينار اردني |
| <u>الحركة على مخصص ضريبة الدخل</u> | | | | |
| رصيد اول السنة | 223,583 | (68,020) | 506,875 | (64,762) |
| ضريبة الدخل للدوينة | (342,848) | (18,248) | (577,889) | (3,258) |
| مصرف ضريبة الدخل للسنة | 452,401 | 86,268 | 294,597 | 0 |
| رصيد اخر السنة | 333,136 | 0 | 223,583 | (68,020) |
| تمثل ضريبة الدخل الظاهرة في بيان الدخل ما يلي : | | | | |
| ضريبة الدخل المستحقة عن أرباح السنة | 452,401 | 39,637 | 294,597 | 0 |
| ضريبة الدخل المستحقة عن سنوات سابقة | 0 | 46,631 | 0 | 0 |
| المجموع | 452,401 | 86,268 | 294,597 | 0 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

ملخص تسوية الربح المحاسبي مع الربح الضريبي

| | 2019 | | 2018 | |
|--|--------------------|----------------|--------------------|------------------|
| | اصحاب حقوق الملكية | حملة الوثائق | اصحاب حقوق الملكية | حملة الوثائق |
| | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني |
| الربح الخاسي (اجمالي ربح الشركة) - قائمة ب و ج | 1,688,317 | 171,693 | 1,464,024 | 15,484 |
| ارباح غير خاضعة للضريبة | (418,740) | (2,249,559) | (303,981) | (2,365,783) |
| مصرفات غير مقبولة ضريبياً | 470,427 | 2,230,316 | 67,445 | 2,231,040 |
| الربح الضريبي | <u>1,740,004</u> | <u>152,450</u> | <u>1,227,488</u> | <u>(119,259)</u> |
| ضريبة الدخل | <u>452,401</u> | <u>39,637</u> | <u>294,597</u> | <u>(28,622)</u> |
| نسبة ضريبة الدخل | 26% | 26% | 24% | 24% |

ب- تمت المخالصة مع دائرة ضريبة الدخل حتى عام 2018، وفي رأي الإدارة والمستشار الضريبي فإن رصيد تخصص ضريبة الدخل يعتبر كائناً كما في 2019/12/31.

ج- لا يوجد ضرائب موحدة أو منافع ضريبية موحدة تخص الشركة، لأن الشركة تقوم بحساب ضريبة الدخل المستحقة على اساس الارباح الخاضعة للضريبة للسنة المالية التي تخصها.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

الممتلكات والمعدات - صافي

-12

يخالف هذا البند عما يلي :

| | | 2019 | | | | |
|--|-------------|-------------|-------------|--------------------|-------------|-------------|
| | المجموع | أجهزة حاسوب | وسائط نقل | معدات وأجهزة وأثاث | مباني | دينار أردني |
| | دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني |
| أرقام السنة 2019 | | | | | | |
| الكلية : | | | | | | |
| الرصيد في بداية السنة | 2,019,359 | 294,645 | 209,300 | 552,316 | 963,098 | |
| إضافات | 25,785 | 7,702 | 0 | 17,233 | 850 | |
| استخدامات | (1,370) | (620) | 0 | (750) | 0 | |
| الرصيد في نهاية السنة | 2,043,774 | 301,727 | 209,300 | 568,799 | 963,948 | |
| الاستهلاك المتراكم : | | | | | | |
| استهلاك متراكم في بداية السنة | 1,240,312 | 257,713 | 167,814 | 412,472 | 402,313 | |
| استهلاك السنة | 107,845 | 20,981 | 15,183 | 52,411 | 19,270 | |
| استخدامات | (1,127) | (377) | 0 | (750) | 0 | |
| استهلاك متراكم في نهاية السنة | 1,347,030 | 278,317 | 182,997 | 464,133 | 421,583 | |
| صافي الممتلكات والمعدات في نهاية السنة | 696,744 | 23,410 | 26,303 | 104,666 | 542,365 | |

بلغت تكلفة الممتلكات والمعدات المستهكة بالكامل 684,329 دينار كما في 2019/12/31.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

| | 2018 | | | | |
|--|-------------|-------------|-------------|--------------------|-------------|
| | المجموع | أجهزة حاسوب | وسائط نقل | معدات وأجهزة وأثاث | مباني |
| | دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني |
| أرقام السنة 2018 | | | | | |
| <u>الكلية :</u> | | | | | |
| الرصيد في بداية السنة | 1,967,017 | 270,027 | 209,300 | 524,592 | 963,098 |
| إضافات | 55,443 | 24,618 | 0 | 30,825 | 0 |
| استخدامات | (3,101) | 0 | 0 | (3,101) | 0 |
| الرصيد في نهاية السنة | 2,019,359 | 294,645 | 209,300 | 552,316 | 963,098 |
| <u>الاستهلاك التراكم :</u> | | | | | |
| استهلاك مراكز في بداية السنة | 1,133,192 | 239,422 | 151,771 | 358,948 | 383,051 |
| استهلاك السنة | 110,221 | 18,291 | 16,043 | 56,625 | 19,262 |
| استخدامات | (3,101) | 0 | 0 | (3,101) | 0 |
| استهلاك مراكز في نهاية السنة | 1,240,312 | 257,713 | 167,814 | 412,472 | 402,313 |
| صافي الممتلكات والمعدات في نهاية السنة | 779,047 | 36,932 | 41,486 | 139,844 | 560,785 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

-13- موجودات غير ملموسة

| | 2019 | 2018 |
|---------------------|-------------|-------------|
| ديتار أردني | ديتار أردني | ديتار أردني |
| انظمة حاسوب و برامج | 18,621 | 11,468 |
| اضافات | 491 | 14,430 |
| رصيد بداية السنة | (11,708) | (7,277) |
| الاطفاءات | 7,404 | 18,621 |
| رصيد نهاية السنة | | |

-14-

موجودات اخرى
يألف هذا البند ما يلي :

| | 2019 | 2018 |
|---|--------------------|--------------------|
| اصحاب حقوق الملكية | اصحاب حقوق الملكية | اصحاب حقوق الملكية |
| ديتار أردني | ديتار أردني | ديتار أردني |
| مصاريف مدفوعة مقدماً | 122,620 | 128,264 |
| مستردات ادعاءات تحت التحصيل* | 0 | 0 |
| تأمينات قابلة للاسترداد | 9,334 | 11,819 |
| دفاتر علي حساب انشاء برنامج حوسبة أعمال التأمين | 67,591 | 62,500 |
| المجموع | 199,545 | 202,583 |
| | 500,000 | 620,000 |

* قامت الشركة في العام 2019 بتقدير مستردات الادعاءات من شركات التأمين الاخرى الممنوعة للمشاركين وتزويلها من التعويضات المدفوعة، أما مستردات الادعاءات الموقوفة فتتم تزويلها من هذه الادعاءات الموقوفة.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

المخصص الحسابي - صافي

-15

| | يالتف هذا البند ٢٢ ملي : | |
|---------------------|--------------------------|-------------|
| | 2019 | 2018 |
| صافي المخصص الحسابي | دينار اردني | دينار اردني |
| صافي المخصص الحسابي | 61,458 | 45,157 |
| صافي المخصص الحسابي | 61,458 | 45,157 |

-16

يالتف هذا البند ٢٢ ملي :

| | 2019 | 2018 |
|--|-------------|-------------|
| دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني |
| ذمم الوكلاء | 7,767 | 668 |
| ذمم الوسطاء | 7,812 | 8,752 |
| ذمم الأزداد | 99,839 | 83,410 |
| ذمم الشركات | 50,908 | 59,885 |
| ذمم المؤسسات | 1,536 | 2,908 |
| ذمم الكراجات وشركات القمع | 1,197 | 90,138 |
| الذمم للتبوعه (علاج طبي، تكافل، مدارس، مدارس، مصانع) | 29,990 | 40,756 |
| المجموع | 199,049 | 286,517 |

لا توجد حصة لأصحاب حقوق الملكية من الدائنين كما بتاريخ 2019/12/31, 2018/12/31.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

-17 ذمم معبدى التأمين الذاتية
يتألف هذا البند من يلي :

| 2019 | 2018 |
|------------------|------------------|
| دينار اردني | دينار اردني |
| 204,675 | 192,345 |
| 2,491,422 | 2,615,572 |
| 2,696,097 | 2,807,917 |

-18

مخصصات مختلفة
يتألف هذا البند من يلي :

| 2019 | 2018 |
|------------------|------------------|
| دينار اردني | دينار اردني |
| 235,380 | 249,602 |
| 160,640 | 423,940 |
| 625,000 | 625,000 |
| 470,427 | 0 |
| 1,491,447 | 1,298,542 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

الجدول التالي يبين الحركة على الخصومات المختلفة :

| أرقام السنة | رصيد بداية السنة | المكون خلال السنة | المستخدم خلال السنة | رصيد نهاية السنة |
|------------------------|------------------|-------------------|---------------------|------------------|
| | دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني |
| خصم بدل اجازات | 249,602 | 25,250 | (39,472) | 235,380 |
| خصم تعويض نهاية الخدمة | 423,940 | 79,255 | (342,555) | 160,640 |
| خصومات اخرى | 625,000 | 0 | 0 | 625,000 |
| خصم اضافي | 0 | 470,427 | 0 | 470,427 |
| الاجمالي | 1,298,542 | 574,932 | (382,027) | 1,491,447 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

مطريات اخرى

-19

يتألف هذا البند مما يلي :

| | 2019 | | 2018 | |
|---------------------------|-----------------------------------|----------------------------|-----------------------------------|----------------------------|
| | اصحاب حقوق الملكية دينار اردني | حصة الوثائق دينار اردني | اصحاب حقوق الملكية دينار اردني | حصة الوثائق دينار اردني |
| عمولات مستحقة وغير مدفوعة | 0 | 106,352 | 0 | 101,021 |
| أمانات وزارة المالية | 182 | 160,153 | 182 | 143,026 |
| أمانات للتبر | 5,302 | 26,605 | 3,408 | 18,125 |
| صندوق التأمين الصحي | 152,562 | 0 | 152,340 | 0 |
| أمانات مساهمين | 23,620 | 0 | 37,269 | 0 |
| تخصيص عام | 0 | 0 | 6,345 | 0 |
| مكافأة أعضاء مجلس الإدارة | 55,000 | 0 | 55,000 | 0 |
| أمانات الضمان الإجتماعي | 0 | 0 | 26,571 | 0 |
| المجموع | 236,666 | 293,110 | 281,115 | 262,172 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

-20

احتياطي تغطية المعجز (مخصص الطوارئ)
تمثل المبالغ المتحصنة في هذا الحساب ما تم تحويله من فائض السنة لحملة الربائق وحصة حملة الربائق من ربح بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر بنسبة 20%
خلال السنة والسنوات السابقة.
فيما يلي ملخص الحركة التي تمت على احتياطي تغطية المعجز (مخصص الطوارئ):

| | 2019 | 2018 |
|--|------------------|------------------|
| ديتار اودئي | 1,086,385 | 863,779 |
| رصيد أول السنة | 0 | (27,394) |
| ي طرح : المستخدم لتغطية معجز صندوق حملة الربائق | 0 | |
| يضاف : المقتطع من فائض صندوق حملة الربائق (بيان ن) | 33,578 | 0 |
| يضاف : الحول من الفائض غير المطالب به | 0 | 250,000 |
| رصيد آخر السنة | <u>1,119,963</u> | <u>1,086,385</u> |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

التغير المتراكم في القيمة المعاداة

-21

يحل هذا المبلغ الزيادة في القيمة المعاداة للموجودات المالية بالقيمة المعاداة من خلال الدخل العائل الأخر ويانه كما يلي :

| | 2019 | | 2018 | |
|---|--------------------|--------------|--------------------|--------------|
| | اصحاب حقوق الملكية | حملة الوثائق | اصحاب حقوق الملكية | حملة الوثائق |
| | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني |
| الرصيد في بداية السنة | (1,592,791) | (378,082) | (1,005,825) | (224,082) |
| خسائر متحققة متفرقة لحساب الأرباح للفترة | 11,414 | 0 | 51,280 | 0 |
| خسائر متحققة متفرقة لحساب الفائض المتراكم | 0 | 3,805 | 0 | 17,093 |
| التغير خلال السنة | (346,295) | (149,622) | (638,246) | (171,093) |
| صافي التغير خلال السنة بيان (و ٥ ز) | (334,881) | (145,817) | (586,966) | (154,000) |
| الرصيد في نهاية السنة | (1,927,672) | (523,899) | (1,592,791) | (378,082) |

يظهر التغير المتراكم في القيمة المعاداة بمبلغ (2,451,571) ديناراً مقابل (1,970,873) ديناراً للفترة السابقة.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

22- الفائض غير المطالب به

| | 2019 | 2018 |
|---|-------------|-------------|
| تتمثل المبالغ المتجمعة في هذا الحساب ترويضات مستحقة لمدة الوثائق لم يتم المطالبة بها حتى 31 كانون الأول 2019. | دينار أردني | دينار أردني |
| رصيد أول السنة | 91,064 | 301,881 |
| يطرح: الموزع على أوجه الخطر | (46,869) | (42,294) |
| يضاف: الفائض غير الموزع | 0 | 81,477 |
| يطرح الخمول لاحتياطي تغطية المحرر | 0 | (250,000) |
| رصيد آخر السنة | 44,195 | 91,064 |

23-

يكون هذا البند ما يلي:

| | 2019 | 2018 |
|---|-------------|-------------|
| الرصيد في بداية السنة | دينار أردني | دينار أردني |
| أثر تطبيق معيار التقرير المالي رقم (9) | 0 | 285,444 |
| الرصيد المعدل في بداية السنة | 0 | (25,785) |
| يضاف: فائض السنة لحملة الوثائق (بيان ب) | 0 | 259,659 |
| يطرح: الخمول من حساب التغير التراكم في القيمة الماددة | 85,425 | 15,484 |
| يطرح: الخمول إلى احتياطي تغطية المحرر | (3,805) | (17,093) |
| يطرح: فائض تأمني موزع على حملة الوثائق خلال العام | (33,578) | 0 |
| يطرح: الخمول إلى الفائض غير المطالب به | 0 | (203,967) |
| يضاف: التناقص من احتياطي المحرر لتسديد المحرر | 0 | (81,477) |
| رصيد نهاية السنة | 48,042 | 27,394 |
| | 0 | 0 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

24- التعرض المصنّف المقدم من أصحاب حقوق الملكية لتغطية عمز حملة الرافعة

لا يوجد قرض حسن، حيث يوجد فائض فلما العام.

25- رأس المال وعلاوة الإصدار / خصم الإصدار

- يبلغ رأس المال المكتسب به والمدفوع في نهاية السنة خمسة عشر مليون دينار اردني موزعاً على خمسة عشر مليون سهم قيمة السهم الواحد الاسمية دينار اردني واحد، السنة السابقة خمسة عشر مليون سهم قيمة السهم الواحد الاسمية دينار اردني واحد.

- تحت زيادة رأس المال وتوزيع أسهم مجانية على المساهمين بنسبة 25% من رأس المال بعد إقرارها من قبل الجمعية العامة في اجتماعها غير العادي المقعد بتاريخ 2017/4/04 حيث تم رحلة (3,000,000) مليون دينار اردني من الأرباح المدوّرة.

26- الإحباطات

- الإحباط القانوني

تمثل المبالغ المتحصنة في هذا الحساب ما تم تحويله من الأرباح السنوية قبل الضرائب بنسبة 10% خلال السنة والسنوات السابقة وفقاً لقانون الشركات وهو غير قابل للتوزيع على أصحاب حقوق الملكية .

- الإحباط الاختياري

تمثل المبالغ المتحصنة في هذا الحساب ما تم تحويله من الأرباح السنوية قبل الضرائب بنسبة لا تزيد عن 20% خلال السنة والسنوات السابقة ، يستخدم الإحباطي الاختياري في الأغراض التي يقرها مجلس الإدارة ويحق للهيئة العامة توزيعه بالكامل أو أي جزء منه كأرباح على أصحاب حقوق الملكية .

شركة التأمين الاسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية
ايضاحات حول البيانات المالية

-27
الإرباح المدورة
يتألف هذا البند من يلي :

| | 2019 | 2018 |
|---|-------------|-------------|
| دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني |
| الرصيد في بداية السنة | 2,988,101 | 3,328,061 |
| أثر تطبيق معيار التقرير المالي رقم (9) | 0 | (56,705) |
| الرصيد المعدل في بداية السنة | 2,988,101 | 3,271,356 |
| يزول : الغول لزيادة رأس المال | 0 | 0 |
| يزول : أرباح موزعة | (900,000) | (1,200,000) |
| يضاف : ربح السنة | 1,180,916 | 1,114,427 |
| يزول : الغول من حساب التغير المتراكم في القيمة المعادلة | (11,414) | (51,280) |
| يزول : المنقطع للاحتياطيات | (168,832) | (146,402) |
| الرصيد في نهاية السنة | 3,088,771 | 2,988,101 |

-28
أرباح مقترح توزيعها

بلغت نسبة الأرباح المقترح توزيعها على المساهمين للعام الحالي (66%) أي مايعادل (900,000) دينار، وهذه النسبة تخاضعة لمرافقة لجنة العامة للمساهمين.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

إيرادات الاستثمارات

-29-

يتألف هذا البند من يلي :

| | 2019 | | 2018 | |
|---|--------------------|--------------|--------------------|--------------|
| | اصحاب حقوق الملكية | حملة الوثائق | اصحاب حقوق الملكية | حملة الوثائق |
| أرباح الودائع | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني |
| | 380,576 | 236,639 | 311,567 | 270,328 |
| ارباح موجودات مالية من خلال بيان الدخل/بيان ايرادات ومصروفات حملة الوثائق | 137,604 | 45,868 | 115,076 | 38,359 |
| ارباح موجودات مالية بالكلفة المخفضة | 21,820 | 7,273 | 0 | 0 |
| المجموع | 540,000 | 289,780 | 426,643 | 308,687 |

-30-

صافي ارباح الموجودات المالية والاستثمارات
يتألف هذا البند من يلي :

| | 2019 | | 2018 | |
|--|--------------------|--------------|--------------------|--------------|
| | اصحاب حقوق الملكية | حملة الوثائق | اصحاب حقوق الملكية | حملة الوثائق |
| عوائد التوزيعات النقدية (رسم موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر - استثمارات قائمة كما بنهاية الفترة) | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني | دينار اردني |
| | 261,709 | 87,236 | 264,184 | 87,867 |
| المجموع | 261,709 | 87,236 | 264,184 | 87,867 |
| | 57 | | | |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المساهمة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

31- حصة أصحاب حقوق الملكية مقابل إدارة عمليات التأمين التكافلي:

- يقوم أصحاب حقوق الملكية بدفع جميع المصاريف العمومية وبإدارة عمليات التأمين لصلحة حملة الوثائق بموجب اتفاق (عقد) على أساس وكالة بأجر معلوم.
- يقوم أصحاب حقوق الملكية باستثمار الأموال الفائضة من حساب حملة الوثائق مقابل حصة شائعة من عوائد الاستثمار بصفتهم مضارباً .

32- نفقات الموظفين

يتألف هذا البند مما يلي :

| | 2019 | 2018 |
|--------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| الرواتب والمكافآت | دينار أردني 2,327,706 | دينار أردني 2,454,307 |
| مكافأة غمارة الخدمة | 79,255 | 59,865 |
| حصة الشركة من الضمان الاجتماعي | 223,311 | 236,700 |
| مصاريف طبية | 152,400 | 155,240 |
| تدريب وتطوير الموظفين | 400 | 10,896 |
| سفر وتقلات | 1,881 | 4,919 |
| إجازات الموظفين | 25,250 | 7,580 |
| المجموع | 2,810,203 | 2,929,507 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

المصاريف الإدارية والعمومية

-33

يألف هذا البند ما يلي :

| | 2019 | 2018 |
|---------------------------------------|----------------|----------------|
| | دينار أردني | دينار أردني |
| إيجارات | 71,699 | 71,568 |
| قرطاسية وطبوعات | 34,817 | 36,483 |
| دعاية وإعلان | 33,008 | 35,011 |
| مياه وكهرباء وتدفئة | 57,832 | 54,908 |
| صيانة | 59,759 | 70,727 |
| بريد واتصالات | 18,791 | 24,771 |
| ضيافة | 28,860 | 29,084 |
| مصاريف وأتعاب عمارة واستشارات شرعية | 106,158 | 94,511 |
| بدل تنقلات وانعقاد أعضاء مجلس الإدارة | 74,253 | 73,211 |
| استشارات | 54,317 | 52,187 |
| رسوم حكومية ورسوم أخرى | 16,441 | 11,699 |
| مصاريف تصنيف الشركة | 8,068 | 8,321 |
| مؤتمرات وندوات | 2,658 | 26,054 |
| أتعاب مهنية | 16,200 | 14,040 |
| أتعاب الخبير الكهوازي | 8,640 | 7,560 |
| أتعاب المستشار الاعلامي و التسويقي | 13,250 | 13,250 |
| نقلات | 43,023 | 42,436 |
| مصاريف تأمين | 3,395 | 4,179 |
| منفردة | 27,215 | 36,370 |
| مصاريف شهادة الأيزو | 0 | 1,065 |
| المجموع | 678,384 | 707,435 |

59

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - الممثلة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

مصاريف أخرى

يبلغ هذا البند ما يلي :

| 2019 | 2018 |
|-------------|-------------|
| دينار اردني | دينار اردني |
| 55,000 | 55,000 |
| 55,000 | 55,000 |

-35

يتم احتساب الربح للسهم الواحد بقسمة الربح للسنة على المعدل المرجح لعدد الاسهم خلال السنة ويتبناه كما يلي :

| 2019 | 2018 |
|-------------|-------------|
| دينار اردني | دينار اردني |
| 1,180,916 | 1,114,427 |
| 15,000,000 | 15,000,000 |
| 0.079 | 0.074 |

-36

يكون النقد وما في حكمه الظاهر في التدفقات النقدية من المبالغ المبنية وذلك كما يلي:

| 2019 | 2018 |
|-------------|-------------|
| دينار اردني | دينار اردني |
| 1,109,294 | 789,048 |
| 257,188 | 1,876,065 |
| 1,366,482 | 2,665,113 |

القيد في الصندوق وأرصدة لدى البنك
يضاف: وناقص لدى البنوك التي تستحق خلال ثلاثة أشهر*

المجموع

60

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

| * أثر تطبيق معيار التقرير المالي رقم (9) على الودائع: | |
|---|------------------|
| 2019 | 2018 |
| دينار أردني | دينار أردني |
| 258,590 | 1,878,807 |
| (1,402) | (2,742) |
| 257,188 | 1,876,065 |

37- المعاملات مع الأطراف ذات علاقة

لا يوجد أية عقود أو مشاريع أو ارتباطات عقدتها الشركة مع أعضاء مجلس الإدارة أو المدير العام أو أي موظف في الشركة أو أقاربهم باستثناء إصدار وثائق وأمبياتهم وكلما يدخل ضمن نشاط الشركة الرئيسي.

38- فيما يلي ملخص لمنافع (رواتب ومكافآت ومنافع أخرى) الإدارة التنفيذية العليا للشركة:

| 2019 | 2018 |
|----------------|----------------|
| دينار أردني | دينار أردني |
| 911,211 | 551,337 |
| 4,218 | 3,501 |
| 915,429 | 554,838 |

38- المعاملات التي لا تتسجم مع أحكام الشريعة الإسلامية

لا يوجد أي معاملات لا تتسجم مع أحكام الشريعة الإسلامية.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية التي لا تظهر بالقيمة العادلة بالبيانات المالية:

-39-

لا يوجد أي فرق جوهري بين القيمة الدفترية والقيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية التي لا تظهر بالقيمة العادلة في البيانات المالية.

إدارة المخاطر

أولاً: الإفصاحات الوصفية:

إدارة المخاطر هي جزء أساسي من استراتيجية الشركة، وهي الإجراءات التي تتبناها الشركة لمواجهة الأخطار المصاحبة لأنشطتها بهدف تحقيق الهدف العام المتمثل في السعي من أجل البقاء والاستمرار في النمو والتطور، والتركيز الأساسي لإدارة المخاطر هو التعرف على المخاطر ومعالجتها وفهم الجوانب الإيجابية والسلبية المحتملة لكل العوامل التي قد تؤثر على أداء الشركة.

وتدرك الشركة أهمية الإدارة الاستباقية للمخاطر في تحقيق أهدافها الاستراتيجية، وتولّي الشركة مسؤولية إدارة المخاطر لتحديد المخاطر الرئيسية وتقييمها وإدارتها في الشركة، ويوفر إطار إدارة المخاطر ضمانات معقولة لتحديد المخاطر الكبيرة ومواجهتها.

تم إعداد عملية إدارة المخاطر لتنفيذ السياسات الموطورة ضمن التسلسل الهرمي التنظيمي، ويتم النظر إليها على أنها عملية متداخلة من مستوى مجلس الإدارة إلى أدنى مستوى من الإدارة، حيث تقع مسؤولية إدارة المخاطر المؤسسية بشكل أساسي على عاتق مجلس الإدارة، وبناء على ذلك يقوم مجلس الإدارة بتنفيذ مسؤوليته بالإشراف على سياسة إدارة المخاطر من خلال تشكيل اللجان اللازمة وتفويضهم بتولي مسؤولية إدارة المخاطر وإعادة التقارير اللازمة والملاحمة وعرضها على مجلس الإدارة.

عملية إدارة المخاطر المؤسسية:

تتضمن عملية إدارة المخاطر المؤسسية تحديد الشكوك والمخاطر التي قد تؤثر تأثيراً عاكسياً على قدرة الشركة على تحقيق أهدافها الاستراتيجية، وتقييم هذه المخاطر وإدارتها ومراجعتها بصورة مستمرة.

ويتم إجراء تقييمات المخاطر الدورية في جميع المجالات التي تعمل بها الشركة، ويحاسب العديد من المخاطر الأخرى والمخاطر المذكورة في سياسة إدارة المخاطر، وتعتبر المخاطر التالية ذات أهمية كبيرة لسملة الشركة، وكما يلي:

1- مخاطر التأمين: تتشكل المخاطر الناشئة عن التأمين أهم المخاطر التي تتعرض لها الشركة، بالإضافة لذلك فإن الشركة تقبل المخاطر المرتبطة بالتأمين والأدوية المختلفة التي تنتج عنها والتأمينات الفنية المختلفة، ومنها تأمين المتكاثرات وتأمين الكراجات والتأمين البحري وغيرها، وبناء على ذلك يمكن تحديد المخاطر التي ترتبط ارتباطاً وثيقاً بالتأمين ومنها مخاطر مبيع الأرصم ومخاطر تطوير المنتجات التأمينية ومخاطر التسعير ومخاطر تقدير خصصمات الحسارة ومخاطر تسوية المطالبات ومخاطر التراكم ومخاطر الائتمان وغيرها.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
صان - المعاملة الإرفقية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

- 2- مخاطر الاستثمار: تخضع الاستثمارات التي تقوم بها الشركة لكل من حملة الوثائق والمساهمين لقيود من الجهات الرقابية وتستند إلى تعليمات أسس استثمار أموال شركة التأمين الصادرة عن إدارة التأمين - وزارة الصناعة والتجارة والتأمين والتي تتطلب توزيع الاستثمارات على عدة أنواع من الأصول، كما أن هناك سياسة استثمار محددة ومعتمدة من قبل مجلس إدارة الشركة بين آلية الاستثمار وأدائه وطرقه، ويتم الاستناد إليها في إدارة والمصرف باستثمارات الشركة، وهناك مخاطر متعلقة بالاستثمارات للفوائض التقديرية التي تمتلكها الشركة ومنها مخاطر الإحسان من الأطراف المستثمر فيها ومخاطر السوق ومخاطر السيولة وغيرها.
- 3- المخاطر التشغيلية والمخاطر الأخرى: ويندرج تحتها كل من المخاطر التشغيلية والمخاطر القانونية والتنظيمية ومخاطر الحركة ومخاطر تكنولوجيا المعلومات وغيرها.

ثانياً: الإفصاحات الكمية:

- أ. مخاطر التأمين الكافلي
- 1- مخاطر التأمين الكافلي

تعمل مخاطر أي عقد تأمين تكافلي في إمكانية وقوع الحدث المؤمن عليه وعدم التأكد من مبلغ الإداء المتفق بذلك الحدث وذلك نظراً لطبيعة عقد التأمين الكافلي حيث المخاطر متقلبة وغير متوقعة . بالنسبة لعقود التأمين الكافلي المتعلقة بفترة تأمينية ، حيث يمكن تطبيق نظرية الاحتمالات للتسعير والإحطاطي ، فإن المخاطر الأساسية التي تواجه الشركة هي إن الإدعاءات للتكبدية والنفقات المتعلقة بها قد تزيد عن القيمة الدفترية للإبrazات التأمين الكافلي . هذا قد يحدث إذا كانت إمكانية وخطورة الإدعاءات أكبر من المتوقع ، لأن أحداث التأمين الكافلي غير ثابتة وتختلف من سنة لأخرى فإن التقديرات قد تختلف عن الإحصائيات المتعلقة بها .

أظهرت الدراسات إنه كلما كانت عقود التأمين الكافلي متشابهة كلما قاربت التوقعات معدل الحسارة الفعلية . كما إن وجود تنوع في مخاطر التأمين الكافلي التي يتم تغطيتها يؤدي إلى انخفاض احتمالات الخسارة الكلية للتأمين الكافلي .

- 2- تطور الإدعاءات

تظهر الجدول أدناه الإحصاءات الفعلية (بناء على تقديرات الإدارة في نهاية السنة) مقارنة بالتوقعات للسنوات الأربع الماضية على أساس السنة التي وقع فيها الحادث (علماً بأن التقديرات تمثل تقديرات الإحصاءات المبلغة وغير المبلغة)، كما يلي :

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - الممثلة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

الإجمالي - تأميم السيارات :

| المجموع | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 | 2015 وما قبلها | السنة التي وقع بها الحادث |
|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------------|--|
| دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | |
| 452,462,088 | 9,558,562 | 9,828,192 | 9,393,273 | 9,175,550 | 414,506,511 | كما في نهاية السنة |
| 102,504,099 | 0 | 9,360,857 | 9,238,009 | 8,565,857 | 75,339,376 | بعد ستة |
| 94,706,853 | 0 | 0 | 9,509,101 | 9,102,210 | 76,095,542 | بعد سنتين |
| 85,378,449 | 0 | 0 | 0 | 9,198,299 | 76,180,150 | بعد ثلاث سنوات |
| 76,034,414 | 0 | 0 | 0 | 0 | 76,034,414 | بعد أربع سنوات |
| 113,661,233 | 9,558,562 | 9,360,857 | 9,509,101 | 9,198,299 | 76,034,414 | التقديرات الحالية للإدعاءات المعراكمه |
| 104,481,142 | 4,761,822 | 8,141,295 | 8,444,014 | 8,756,625 | 74,377,386 | الالتزامات المعراكمه |
| 9,180,091 | 4,796,740 | 1,219,562 | 1,065,087 | 441,674 | 1,657,028 | الإلتزام كما ظهر في البيانات المالية |
| 338,800,855 | 0 | 467,335 | (115828) | (22749) | 338,472,097 | الفائض (المحز) في التقدير الأولي للمخصص |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

الإجمالي - تأميمات التكافل :

| المجموع | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 | 2015 وما قبلها | السنة التي وقع بها الحادث |
|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------------|---|
| دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | |
| 58,793,725 | 2,750,923 | 2,696,725 | 2,286,652 | 1,879,521 | 49,179,904 | كما في نهاية السنة |
| 18,235,990 | 0 | 2,908,845 | 2,662,199 | 2,040,555 | 10,624,391 | بعد ستة |
| 15,059,731 | 0 | 0 | 2,621,005 | 2,032,736 | 10,405,990 | بعد سنتين |
| 12,500,226 | 0 | 0 | 0 | 2,070,245 | 10,429,981 | بعد ثلاث سنوات |
| 10,364,296 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,364,296 | بعد أربع سنوات |
| 20,715,314 | 2,750,923 | 2,908,845 | 2,621,005 | 2,070,245 | 10,364,296 | التقديرات الحالية للإوداعات المعركة |
| 19,330,579 | 2,078,268 | 2,593,152 | 2,391,627 | 1,926,112 | 10,341,420 | الالتزام المعركة |
| 1,384,735 | 672,655 | 315,693 | 229,378 | 144,133 | 22,876 | الإلتزام كما ظهر في البيانات المالية |
| 38,078,411 | 0 | (212,120) | (334,353) | (190,724) | 38,815,608 | التفاضل (العجز) في التقدير الأولي للمخصص |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

| | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 | 2015 وما قبلها | السنة التي وقع بها الحادث |
|---------------|-----------|-------------|-------------|-------------|----------------|---|
| المجموع دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | |
| 213,105,982 | 3,991,673 | 4,085,209 | 4,312,724 | 3,278,147 | 197,438,229 | السنة في نهاية السنة |
| 52,975,913 | 0 | 5,332,943 | 5,559,539 | 4,958,237 | 37,125,194 | بعد ستة |
| 47,617,162 | 0 | 0 | 5,551,892 | 4,928,079 | 37,137,191 | بعد سنتين |
| 42,065,270 | 0 | 0 | 0 | 4,928,079 | 37,137,191 | بعد ثلاث سنوات |
| 37,137,191 | 0 | 0 | 0 | 0 | 37,137,191 | بعد أربع سنوات |
| 56,941,778 | 3,991,673 | 5,332,943 | 5,551,892 | 4,928,079 | 37,137,191 | التقديرات الحالية للإدعاءات المترجمة |
| 55,907,897 | 3,016,883 | 5,273,852 | 5,551,892 | 4,928,079 | 37,137,191 | الالتفاتات المترجمة |
| 1,033,881 | 974,790 | 59,091 | 0 | 0 | 0 | الإلتزام كما ظهر في البيانات المالية |
| 156,164,204 | 0 | (1,247,734) | (1,239,168) | (1,649,932) | 160,301,038 | التفاضل (المحس) في التقدير الأولي للمخصص |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

| الإجمالي - تأريخات المعري : | 2015 وما قبلها | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | المجموع |
|------------------------------------|----------------|--------|---------|---------|--------|------------|
| | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار |
| السنه التي وقع بها الحادث | 19,307,798 | 73,330 | 107,573 | 135,618 | 89,124 | 19,713,443 |
| كما في نهاية السنه | 2,015,535 | 73,026 | 106,569 | 75,822 | 0 | 2,270,952 |
| بعد سنه | 2,022,143 | 73,474 | 106,569 | 0 | 0 | 2,202,186 |
| بعد سنتين | 2,023,665 | 73,474 | 0 | 0 | 0 | 2,097,139 |
| بعد ثلاث سنوات | 2,028,952 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,028,952 |
| بعد أربع سنوات | | | | | | |
| التقديرات الحالية للإدعاءات | 2,028,952 | 73,474 | 106,569 | 75,822 | 89,124 | 2,373,941 |
| المعراكمه | | | | | | |
| الدفاعات المعراكمه | 1,980,956 | 72,874 | 106,233 | 75,690 | 39,724 | 2,275,477 |
| الإلتزام كما ظهر في البيانات | 47,996 | 600 | 336 | 132 | 49,400 | 98,464 |
| المالية | | | | | | |
| التفاضل (المعجز) في التقدير الأولي | 17,278,846 | (144) | 1,004 | 59,796 | 0 | 17,339,502 |
| المخصص | | | | | | |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

| الإجمالي - تأريخ الحرق : | 2015 وما قبلها | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | المجموع |
|--|----------------|---------|---------|-----------|-----------|------------|
| | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار |
| السنه التي وقع بها الحادث | 38,250,602 | 181,595 | 205,229 | 1,108,287 | 1,516,818 | 41,262,531 |
| كما في نهاية السنه | 7,064,863 | 173,482 | 197,888 | 1,108,136 | 0 | 8,544,369 |
| بعد سنه | 7,154,289 | 173,482 | 201,548 | 0 | 0 | 7,529,319 |
| بعد سنتين | 7,099,649 | 173,482 | 0 | 0 | 0 | 7,273,131 |
| بعد ثلاث سنوات | 7,099,608 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,099,608 |
| بعد أربع سنوات | 7,099,608 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,099,608 |
| التغيرات الحالية للإدعاءات المترتبة | 7,099,608 | 173,482 | 201,548 | 1,108,136 | 1,516,818 | 10,099,592 |
| الدفعات المترتبة | 7,081,689 | 173,482 | 198,847 | 1,082,730 | 131,519 | 8,668,267 |
| الإلتزام كما ظهر في البيانات المالية | 17,919 | 0 | 2,701 | 25,406 | 1,385,299 | 1,431,325 |
| الفاصل (المعز) في التقدير الأولي للمخصص | 31,150,994 | 8,113 | 3,681 | 151 | 0 | 31,162,939 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

| الإجمالي - تأهيات هندسية : | 2015 وما قبلها | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | المجموع |
|--|----------------|---------|--------|--------|--------|-----------|
| السنة التي وقع بها الحادث | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار |
| كما في نهاية السنة | 3,689,067 | 388,362 | 35,107 | 61,075 | 15,212 | 4,188,823 |
| بعد سنة | 584,868 | 301,362 | 29,874 | 49,003 | 0 | 965,107 |
| بعد سنتين | 583,368 | 301,712 | 24,164 | 0 | 0 | 909,244 |
| بعد ثلاث سنوات | 594,033 | 301,462 | 0 | 0 | 0 | 895,495 |
| بعد أربع سنوات | 594,033 | 0 | 0 | 0 | 0 | 594,033 |
| التقديرات الحالية للإدعاءات المترتبة | 594,033 | 301,462 | 24,164 | 49,003 | 15,212 | 983,874 |
| الادفات المترتبة | 552,133 | 261,462 | 22,259 | 20,460 | 677 | 856,991 |
| الإلتزام كما ظهر في البيانات المالية | 41,900 | 40,000 | 1,905 | 28,543 | 14,535 | 126,883 |
| الفاصل (العجز) في التقدير الأولي للمخصص | 3,095,034 | 86,900 | 10,943 | 12,072 | 0 | 3,204,949 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

الإجمالي - تأريخ فروع أخرى :

| المجموع | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 | 2015 وما قبلها | السنة التي وقع بها الحادث |
|-----------|--------|----------|----------|----------|----------------|---|
| دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | السنة التي وقع بها الحادث |
| 4,450,397 | 59,891 | 74,018 | 68,211 | 49,978 | 4,198,299 | كما في نهاية السنة |
| 928,983 | 0 | 105,697 | 92,665 | 63,127 | 667,494 | بعد سنة |
| 840,778 | 0 | 0 | 92,711 | 80,793 | 667,274 | بعد سنتين |
| 728,087 | 0 | 0 | 0 | 80,793 | 647,294 | بعد ثلاث سنوات |
| 695,761 | 0 | 0 | 0 | 0 | 695,761 | بعد أربع سنوات |
| 1,034,853 | 59,891 | 105,697 | 92,711 | 80,793 | 695,761 | التقديرات الحالية للإدعاءات المترتبة |
| 826,809 | 40,260 | 87,627 | 86,333 | 80,728 | 531,861 | الادفوعات المترتبة |
| 208,044 | 19,631 | 18,070 | 6,378 | 65 | 163,900 | الإلتزام كما ظهر في قائمة المركز المالي |
| 3,415,544 | 0 | (31,679) | (24,500) | (30,815) | 3,502,538 | الفائض (المتجر) في التقدير الأولي للمخصص |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

3 - تركز مخاطر التأمين الكافلي

تركز مطروحات عقود التأمين الكافلي طبقاً لبيع التأمين الكافلي كما يلي:-

| السنة السابقة | | السنة الحالية | | نوع التأمين الكافلي |
|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------------|
| الاصفي | الإجمالي | الاصفي | الإجمالي | |
| بالآلاف الديناري | بالآلاف الديناري | بالآلاف الديناري | بالآلاف الديناري | |
| 694 | 1,373 | 716 | 1,531 | العائلي |
| 12,467 | 14,811 | 11,793 | 13,905 | المركبات |
| 89 | 359 | 63 | 265 | البحري |
| 180 | 1,532 | 227 | 2,336 | الحريق والأضرار الأخرى |
| 969 | 2,341 | 1,049 | 2,552 | الطبي |
| 145 | 289 | 160 | 341 | الفروع الأخرى |
| 14,544 | 20,705 | 14,008 | 20,930 | المجموع |

شركة التامين الاسلاميه
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المماسة الاندنية الهاشمية
ايضاحات حول البيانات المالية

تركز الموجودات والمطلوبات وبنود خارج قائمة المركز المالي طبقاً للتوزيع الجغرافي والقطاعي كما يلي:-

| بنود خارج قائمة المركز المالي | أرقام التقديرية | | أرقام السنة | | بنود خارج قائمة المركز المالي | أرقام السنة | | بنود خارج قائمة المركز المالي |
|-------------------------------|-----------------|-----------|-------------|------------|-------------------------------|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| | مطلوبات | موجودات | مطلوبات | موجودات | | مطلوبات | موجودات | |
| 0 | 20704698 | 0 | 0 | 20929573 | 0 | 0 | داخل المملكة | |
| 0 | 0 | 3,210,001 | 0 | 0 | 3,843,836 | | دول الشرق الأوسط الأخرى | |
| 0 | 0 | 2,820,991 | 0 | 0 | 2,978,198 | | أوروبا | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | آسيا* | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | إفريقيا* | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | أمريكا | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | دول أخرى | |
| 0 | 20,704,698 | 6,030,992 | 0 | 20,929,573 | 6,822,034 | | المجموع | |

* باستثناء دول الشرق الأوسط.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

| أرقام القوائم | أرقام القوائم | | أرقام السنة | | ب - حسب القطاع |
|---------------|-------------------------------|-----------|-------------|------------|----------------|
| | بنود خارج قائمة المركز المالي | مطالبات | موجودات | مطالبات | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | قطاع عام |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | قطاع خاص |
| 0 | 20,704,698 | 6,030,992 | 0 | 20,929,573 | شركات ومؤسسات |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | أفراد |
| 0 | 20,704,698 | 6,030,992 | 0 | 20,929,573 | المجموع |

4- مخاطر إعادة التأمين
كما هو الحال مع شركات التأمين التكافلي الأخرى ، ولتعرض تخفيض التعرض إلى خسائر مالية قد تنتج عن المطالبات التأمينية الكبيرة ، تقوم الشركة ضمن أصولها الإحصائية بالدخول في إتفاقيات إعادة تأمين مع أطراف أخرى .

ولتقليل تعرضها لخسائر كبيرة نتيجة إفسار شركات إعادة التأمين ، تقوم الشركة بتقييم الوضع المالي لشركات إعادة التأمين التي تتعامل معها ورصد تركيزات عاطر الإلتزام الناتجة عن المناطق الجغرافية والأنشطة أو المكوربات الإقتصادية المشابهة لتلك الشركات . إن عقود إعادة التأمين المصادرة لا تعفي الشركة من إلتزاماتها أثناء حملة الوثائق، ونتيجة لذلك تبقى الشركة ملتزمة برصيد المطالبات المعاد تأمينها في حالة عدم تمكن مبيدي التأمين من الوفاء بالتزاماتهم وفقاً لعقود إعادة التأمين .

5- حساسية مخاطر التأمين التكافلي
بين الجدول الملحق تحليل حساسية عاطر التأمين التكافلي وكيفية تأثير الربح أو الخسارة وحقوق الملكية في حال وجود تغيير في متغير المخاطرة ذو العلاقة التي كانت ممكنة بشكل مقبول بتأثير البيانات المالية وتم تحليل حساسية عاطر كل من (زيادة التعويضات المدفوعة بنسبة 5% ، وارتفاع الأقساط المكتبة بنسبة 5% ، وزيادة الإبداعات المؤقتة بنسبة 5%) ، وكما يلي:

شركة التأمين الإسلامية المساهمة العامة المحدودة

عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

إيضاحات حول القوائم المالية - تابع

قائمة الإيرادات والمصروفات لحملة الوثائق وقائمة الدخل وحقوق المساهمين عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

| | زيادة الإيرادات المرفوعة | | زيادة المصروفات | |
|---|--------------------------|-------------|-----------------|-------------|
| | بنسبة %5 | بنسبة %5 | بنسبة %5 | بنسبة %5 |
| | سنة الأساس | سنة الأساس | سنة الأساس | سنة الأساس |
| | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 |
| | دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني | دينار أردني |
| تخصيص الإحسان | 23,117,239 | 24,333,936 | 24,333,936 | 24,333,936 |
| المكتبة بنسبة %5 | (6,957,507) | (7,247,403) | (7,247,403) | (7,247,403) |
| صافي الاشتراكات المكتبة | 16,159,732 | 17,086,533 | 17,086,533 | 17,086,533 |
| صافي التغير في تخصص الاشتراكات المكتبة | (173,478) | (182,608) | (182,608) | (182,608) |
| صافي التغير في المخصص الحسابي | (15,486) | (16,301) | (16,301) | (16,301) |
| صافي إيرادات الاشتراكات المتحققة | 15,970,768 | 16,887,624 | 16,887,624 | 16,887,624 |
| بدل خدمة إصدار وثائق التكافل | 458,001 | 458,001 | 458,001 | 458,001 |
| حصة حملة الوثائق من إيرادات الاستثمارات | 289,780 | 289,780 | 289,780 | 289,780 |
| حصة حلة الوثائق من أرباح الموجودات المالية والاستثمارات | 87,236 | 87,236 | 87,236 | 87,236 |
| بطرح : حصة اصحاب حقوق الملكية مقابل إدارة مخفضة الاستثمار | (94,254) | (94,254) | (94,254) | (94,254) |
| مجموع الإيرادات | 16,711,531 | 17,628,387 | 17,628,387 | 17,628,387 |
| التعويضات المدفوعة | 19,209,504 | 20,169,979 | 19,209,504 | 19,209,504 |
| بطرح : مستردات | (1,449,575) | (1,449,575) | (1,449,575) | (1,449,575) |
| بطرح : حصة معيدي التأمين | (6,026,903) | (6,267,979) | (6,026,903) | (6,026,903) |
| صافي التعويضات المدفوعة | 11,733,026 | 12,452,426 | 11,733,026 | 11,733,026 |
| صافي التغير في تخصص الادعاءات | (735,076) | (735,076) | (698,322) | (735,076) |
| حصة اصحاب حقوق الملكية مقابل ادارة عمليات التكافل | 4,623,448 | 4,866,787 | 4,866,787 | 4,866,787 |
| اشراكات فائض الخسارة | 457,250 | 457,250 | 457,250 | 457,250 |
| تكاليف ائتمان وثائق التكافل | 381,701 | 381,701 | 381,701 | 381,701 |
| مصاريف اخرى خاصة بالاشتراكات | 547,422 | 547,422 | 547,422 | 547,422 |
| صافي عبء التعويضات | 17,007,771 | 17,970,510 | 17,287,864 | 17,287,864 |
| بطرح: خسارة ائتمان متوقعة | (205,584) | (205,584) | (205,584) | (205,584) |
| فائض (مخسر) حلة الوثائق قبل الضريبة | (501,824) | (547,707) | 134,939 | (501,824) |
| ضريبة الدخل | 0 | 0 | (76,712) | 0 |
| فائض (مخسر) حلة الوثائق | (501,824) | (547,707) | 58,227 | (501,824) |
| حصة اصحاب حقوق الملكية مقابل ادارة عمليات التكافل | 4,623,448 | 4,866,787 | 4,866,787 | 4,866,787 |
| حصة اصحاب حقوق الملكية مقابل ادارة مخفضة الاستثمار | 94,254 | 94,254 | 94,254 | 94,254 |
| حصة اصحاب حقوق الملكية من إيرادات الاستثمارات | 540,000 | 540,000 | 540,000 | 540,000 |
| حصة اصحاب حقوق الملكية من ارباح الموجودات المالية | 261,709 | 261,709 | 261,709 | 261,709 |
| مجموع الإيرادات | 5,519,411 | 5,762,750 | 5,762,750 | 5,762,750 |
| نفقات الموظفين | 2,810,203 | 2,810,203 | 2,810,203 | 2,810,203 |
| مخصص مقابل القرض الحسن الممنوح لحملة الوثائق | 0 | 0 | 0 | 0 |
| مصاريف ادارية وعمومية | 678,384 | 678,384 | 678,384 | 678,384 |
| مصاريف أخرى | 55,000 | 55,000 | 55,000 | 55,000 |
| مخصصات اخرى | 470,427 | 470,427 | 470,427 | 470,427 |
| استهلاكات واطفاءات | 119,552 | 119,552 | 119,552 | 119,552 |
| خسارة ائتمان متوقعة | (4,133) | (4,133) | (4,133) | (4,133) |
| مجموع النفقات | 4,129,433 | 4,129,433 | 4,129,433 | 4,129,433 |
| الربح قبل الضرائب | 1,389,978 | 1,633,317 | 1,633,317 | 1,389,978 |
| ضريبة الدخل | (389,133) | (452,401) | (452,401) | (389,133) |
| ربح السنة | 1,000,845 | 1,180,916 | 1,180,916 | 1,000,845 |
| حقوق اصحاب حقوق الملكية | 19,658,968 | 19,839,039 | 19,839,039 | 19,839,039 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

ب- المخاطر المالية

تتبع الشركة سياسات مالية لادارة المخاطر المختلفة ضمن استراتيجية عديدة وتولي ادارة الشركة رقابة ووسط المخاطر وابعاء النوزع الاستراتيجي الاقل لكل من الموجودات المالية والطلبات المالية ، وتتضمن المخاطر عاطر الائتمان، عاطر اسعار العملات الأجنبية وعاطر السوق.

وتتبع الشركة سياسة التحوط المالي لكل من الموجودات المالية و الطلبات المالية كما دعت الحاجة إلى ذلك، وهو التحوط المتعلق بمخاطر مستقبلية متوقعة.

مخاطر معدل العائد

ان عاطر معدل العائد تتعلق بمخاطر تغير العائد على الودائع الثابتة لدى البنوك.

لا يوجد معدل عائد ثابت على ارصدة الودائع الثابتة لدى البنوك الإسلامية، حيث تربط الموارد بنتائج استثمارات البنوك الإسلامية، وقد اعتمد المتحقق لودائع البنوك الإسلامية الثابتة يتراوح بين (2%-5%) سنوياً خلال الفترة المالية المنتهية بتاريخ 2019/12/31.

ولكي تتجنب الشركة خطر التغير في معدل العائد على الودائع الثابتة (مثل حدوث انخفاض على معدل العائد على الودائع وبالتالي توجه الشركة إلى سحب الودائع وتقليل استثمارات الشركة وماله من أثر سلبي مستقبلاً على التدفقات النقدية المتولده للشركة).

- تحتفظ الشركة بالودائع الثابتة لدى أكثر من مؤسسة مصرفية إسلامية ذات ملاءة مالية جيدة وذات ائتمان مناسب داخل المملكة وخارجها بهدف تنويع الاستثمارات في الودائع لدى البنوك وتقليل التعرض لمخاطر تغير معدل العائد على الودائع الثابتة في حال تغير معدل العائد (انخفاض العائد) على الودائع الثابتة لدى بنك معين.

- كما تتبع الشركة سياسة الاحتفاظ بالودائع لدى مؤسسات مصرفية إسلامية وبأجل لا تتجاوز ستة واحة مما يوفر سيولة مناسبة للشركة لتقابلة الالتزامات قصيرة الأجل.

مخاطر العملات الأجنبية

عاطر العملات الأجنبية هي عاطر تغير قيمة الأدوات المالية نتيجة التغير في أسعار العملات الأجنبية. يعتبر الدينار الأردني عملة الأساس للشركة. يقوم مجلس الإدارة بوضع حدود للمركز المالي لكل عملة لدى الشركة. يتم مراقبة مركز العملات الأجنبية بشكل يومي ويتم اتباع استراتيجيات للتأكد من الاحتفاظ بمركز العملات الأجنبية ضمن الحدود المعتمدة.

شركة التامين الاسلاميه
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الاردنية الهاشمية
ايضاحات حول البيانات المالية

فيما يلي صافي تركيز العملات الأجنبية الرئيسية لدى الشركة :

| نوع العملة | العملات الأجنبية | | العمل بالدينار | |
|--------------|------------------|----------------|----------------|----------------|
| | ارقام السنة | ارقام المقارنة | ارقام السنة | ارقام المقارنة |
| دولار امريكي | 7,555,214 | 7,231,503 | 5,364,202 | 5,134,367 |
| دول سعودي | 3,766,503 | 3,223,799 | 711,869 | 609,298 |
| دول يمني | 2,500,000 | 2,500,000 | 8,157 | 8,157 |

- مخاطر الائتمان:

في المخاطر التي قد تتهم من انخفاض أحد أطراف الأداة المالية في تلبية التزام ما والتسبب في أن يتحمل الطرف الآخر خسارة مالية، ولكي تتجنب الشركة مثل هذه المخاطر:

1- تحتفظ الشركة بالأرصدة والودائع لدى مؤسسات مصرفية ذات ائتمان مناسب مثل البنك الإسلامي الأردني والبنك العربي الإسلامي الدولي وبنك البركة في دولة البحرين وجميعها مؤسسات مصرفية ذات وضع ائتماني جيد.

2- جدولة بعض الديون بحيث يتم سداد دفعة فورية عند اصدار وثائق التأمين ويتم إلغاء الوثيقة في حالة عدم سداد باقي قيمة القسط مع أخذ موافقة العميل على ذلك.

3- التناهي الشهورية لنظم العملاء وبخاصة النظم التي تزيد عن ثلاثة أشهر.

4- طلب موافقة البنك الإسلامي الأردني على سداد الأقساط الشهرية لعملاء البنك.

مخاطر سعر السوق -
ويعرف بأنه الخطر الذي ينتج عنه تقلب في قيمة الأدوات المالية نتيجة التغير في أسعار السوق، وأن الأوراق المالية التي تعرض الشركة لخطر سعر السوق كما يتأخر قائمة المركز المالي تعمل في الاستثمارات، علماً بأن استثمارات الشركة في اسهم متقاة ذات ملاءة عالية.

حساسية المخاطر المالية

بين الجدول الملحق تحليل حساسية المخاطر المالية وكيفية تأثر الربح أو الخسارة وحقوق الملكية في حال وجود تغير في متغير المخاطرة ذو العلاقة التي كانت عمدة بشكل معقول بتاريخ البيانات المالية. وتم تحليل حساسية عناصر كل من (انخفاض أسعار السوق بنسبة 10%، وانخفاض أسعار العائد على الودائع بنسبة 5%)، وكما يلي:

شركة التأمين الإسلامية المساهمة العامة المحدودة

عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول القوائم المالية - تابع

لائحة الإيرادات والمصروفات لحملة الوثائق ولائمة الدخل وحقوق المساهمين عن السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

| | تخفيض أسعار السوق بنسبة 10% | | تخفيض أسعار العائد على الودائع بنسبة 5% | | سنة الأساس |
|--|--------------------------------|-------------|--|------|-------------|
| | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | دينار أردني |
| الإيرادات | | | | | |
| اجمالي الاشتراكات المكتبة | 24,333,936 | 24,333,936 | 24,333,936 | | |
| يطرح : حصة معيدي التأمين | (7,247,403) | (7,247,403) | (7,247,403) | | |
| صافي الاشتراكات المكتبة | 17,086,533 | 17,086,533 | 17,086,533 | | |
| صافي التغير في تخصص الاشتراكات المكتبة | (182,608) | (182,608) | (182,608) | | |
| صافي التغير في المخصص الحسابي | (16,301) | (16,301) | (16,301) | | |
| صافي إيرادات الاشتراكات المتحققة | 16,887,624 | 16,887,624 | 16,887,624 | | |
| بدل خدمة إصدار وثائق الشكائيل | 458,001 | 458,001 | 458,001 | | |
| حصة حملة الوثائق من إيرادات الاستثمارات | 289,780 | 275,291 | 289,780 | | |
| حصة حملة الوثائق من أرباح الموجودات المالية والاستثمارات | 87,236 | 87,236 | 78,512 | | |
| يطرح : حصة اصحاب حقوق الملكية مقابل إدارة مخفظة الاستثمار | (94,254) | (90,632) | (92,073) | | |
| مجموع الإيرادات | 17,628,387 | 17,617,520 | 17,621,844 | | |
| المصروفات | | | | | |
| التعويضات المدفوعة | 19,209,504 | 19,209,504 | 19,209,504 | | |
| يطرح : مستردات | (1,449,575) | (1,449,575) | (1,449,575) | | |
| يطرح : حصة معيدي التأمين | (6,026,903) | (6,026,903) | (6,026,903) | | |
| صافي التعويضات المدفوعة | 11,733,026 | 11,733,026 | 11,733,026 | | |
| صافي التغير في مخصص الادعاءات | (735,076) | (735,076) | (735,076) | | |
| حصة اصحاب حقوق الملكية مقابل إدارة عمليات الشكائيل | 4,866,787 | 4,866,787 | 4,866,787 | | |
| اشتراكات فائض الحسارة | 457,250 | 457,250 | 457,250 | | |
| تكاليف اثناء وثائق الشكائيل | 381,701 | 381,701 | 381,701 | | |
| مصاريف اخرى خاصة بالاشتراكات | 547,422 | 547,422 | 547,422 | | |
| صافي عبء التعويضات | 17,251,110 | 17,251,110 | 17,251,110 | | |
| يطرح : خسائر ائتمان متوقعة | (205,584) | (205,584) | (205,584) | | |
| عجز حملة الوثائق قبل الضريبة | 171,693 | 160,826 | 165,150 | | |
| ضريبة الدخل | (86,268) | (83,443) | (84,567) | | |
| فائض حملة الوثائق | 85,425 | 77,383 | 80,583 | | |
| حصة اصحاب حقوق الملكية مقابل إدارة عمليات الشكائيل | 4,866,787 | 4,866,787 | 4,866,787 | | |
| حصة اصحاب حقوق الملكية مقابل إدارة مخفظة الاستثمار | 94,254 | 90,632 | 92,073 | | |
| حصة اصحاب حقوق الملكية من إيرادات الاستثمار | 540,000 | 513,000 | 540,000 | | |
| حصة اصحاب حقوق الملكية من ارباح الموجودات المالية والاستثمارات | 261,709 | 261,709 | 235,538 | | |
| مجموع المصروفات | 5,762,750 | 5,732,128 | 5,734,398 | | |
| نفقات الموظفين | 2,810,203 | 2,810,203 | 2,810,203 | | |
| مخصص مقابل القرض الحسن للمنتوح لحملة الوثائق | 0 | 0 | 0 | | |
| مصاريف ادارية وعمومية | 678,384 | 678,384 | 678,384 | | |
| مصاريف أخرى | 55,000 | 55,000 | 55,000 | | |
| مخصصات أخرى | 470,427 | 470,427 | 470,427 | | |
| استهلاكات واطناعات | 119,552 | 119,552 | 119,552 | | |
| خسائر ائتمان متوقعة | (4,133) | (4,133) | (4,133) | | |
| مجموع النفقات | 4,129,433 | 4,129,433 | 4,129,433 | | |
| الربح قبل الضرائب | 1,633,317 | 1,602,695 | 1,604,965 | | |
| ضريبة الدخل | (452,401) | (444,439) | (445,029) | | |
| ربح السنة | 1,180,916 | 1,158,256 | 1,159,936 | | |
| حقوق اصحاب الملكية | 19,839,039 | 19,816,379 | 19,818,059 | | |

شركة التأمين الاسلامية المساهمة العامة المحدودة

عمان - المملكة الاردنية الهاشمية

إيضاحات حول القوائم المالية - تابع

مخاطر تقلبات العملة

يعرف خطر تقلب العملات بأنه الخطر الناتج عن تذبذب قيمة الادوات المالية نتيجة التغير في سعر صرف العملات، أن المخاطرة المتعلقة بالادوات المالية المسماة بالدولار الامريكي متدنية نظراً لثبات سعر صرف الدينار مقابل الدولار الامريكي، علماً بأن جميع وثائق التأمين الدينار الأردني والاتفاقيات مع معيدي التأمين بالدينار الأردني.

مخاطر السيولة:

تتمثل مخاطر السيولة في عدم قدرة الشركة على توفير التمويل اللازم لتأدية إلتزاماتها في تواريخ إستحقاقها، وللوقاية من هذه المخاطر تقوم الإدارة بتنوع مصادر التمويل وإدارة الموجودات والمطلوبات وموائمة آجالها والإحتفاظ برصيد كافٍ من النقد وما في حكمه والأوراق المالية القابلة للتداول.

ويخلص الجدول أدناه استحقاق الإلتزامات المالية (على أساس الفترة المتبقية للإستحقاق من تاريخ البيانات المالية):

| أرقام السنة | أقل من شهر | من شهر إلى 3 شهور | من 3 شهور إلى 6 شهور | من 6 شهور حتى سنة واحدة | من سنة حتى 3 سنوات | أكثر من 3 سنوات | بدون استحقاق | المجموع |
|---|------------------|-------------------|----------------------|-------------------------|--------------------|-----------------|------------------|-------------------|
| الموجودات: | | | | | | | | |
| ودائع لدى البنوك | 257,188 | 0 | 0 | 18,140,673 | | | | 18,397,861 |
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال | 3,330,400 | 1,653,002 | 1,901,465 | 1,052,210 | 830,182 | | | 8,767,259 |
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل | | | | | | | | |
| موجودات مالية بالكلفة المطفأة | | | | | | 747,000 | 4,000,000 | 4,000,000 |
| نقد في الصناديق ولدى البنوك | 1,109,294 | | | | | | | 1,109,294 |
| شيكات برسم التحصيل وأوراق قبض | 226,244 | 348,512 | 415,704 | 285,753 | 0 | | | 1,276,213 |
| مدينون - بالصافي | 3,472,106 | | | | | | | 3,472,106 |
| ذمم معيدي التأمين - مدينة | 610,958 | 0 | | | | | | 610,958 |
| ممتلكات ومعدات - بالصافي | 0 | | | | | | 696,744 | 696,744 |
| موجودات غير ملموسة | 0 | | | | | | 7,404 | 7,404 |
| موجودات أخرى | | 500,000 | | 122,620 | | | 76,925 | 699,545 |
| مجموع الموجودات | 9,006,190 | 2,501,514 | 2,317,169 | 19,601,256 | 830,182 | 747,000 | 4,781,073 | 39,784,384 |
| المطلوبات: | | | | | | | | |
| مخصص الأنساط غير المكتسبة - صافي | 432,941 | 865,882 | 1,298,824 | 2,597,647 | | | | 5,195,294 |
| مخصص الادعاءات - صافي | 5,248,483 | 0 | | 3,502,304 | | | | 8,750,787 |
| المخصص الحسابي - صافي | 5,121 | 10,243 | 15,365 | 30,729 | | | | 61,458 |
| دائون | 199,049 | | | | | | | 199,049 |
| ذمم معيدي التأمين - دائنة | 668,727 | 1,037,973 | 525,345 | 464,052 | | | | 2,696,097 |
| مخصصات مختلفة | 0 | 0 | 0 | 1,491,447 | | | | 1,491,447 |
| مخصص ضريبة الدخل | 0 | 333,136 | 0 | 0 | | | | 333,136 |
| مطلوبات أخرى | 152,744 | 215,153 | 161,879 | 0 | | | | 529,776 |
| مجموع المطلوبات | 6,707,065 | 2,462,387 | 2,001,413 | 8,086,179 | 0 | 0 | 0 | 19,257,044 |
| الصافي | 2,299,125 | 39,127 | 315,756 | 11,515,077 | 830,182 | 747,000 | 4,781,073 | 20,527,340 |

شركة التأمين الإسلامية المساهمة العامة المحدودة

عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

إيضاحات حول القوائم المالية - تابع

| أرقام المقارنة | أقل من شهر | من شهر إلى 3 شهور | من 3 شهور إلى 6 شهور | من 6 شهور حتى سنة واحدة | من سنة حتى 3 سنوات | أكثر من 3 سنوات | بدون استحقاق | المجموع |
|--|-------------------|-------------------|----------------------|-------------------------|--------------------|-----------------|------------------|-------------------|
| الموجودات: | | | | | | | | |
| ودائع لدى البنوك | 1,876,065 | 0 | 0 | 16,858,745 | | | | 18,734,810 |
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل | 4,191,960 | 1,050,624 | 1,430,251 | 1,573,579 | 727,611 | | | 8,974,025 |
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل | | | | | | | 4,000,000 | 4,000,000 |
| موجودات مالية بالكلفة المتفاوتة | | | | | | 747,000 | | 747,000 |
| نقد في الصندوق ولدى البنوك | 789,048 | | | | | | | 789,048 |
| شيكات برسم التحصيل وأوراق قبض | 208,220 | 477,033 | 486,510 | 233,178 | | | | 1,404,941 |
| مدينون - بالصافي | 3,425,313 | | | | | | | 3,425,313 |
| ذمم معيدي التأمين - مدينة | 643,929 | 0 | | | | | | 643,929 |
| ممتلكات ومعدات - بالصافي | 0 | | | | | | 779,047 | 779,047 |
| موجودات غير ملموسة | 0 | | | | | | 18,621 | 18,621 |
| موجودات أخرى | | 620,000 | | 128,264 | | | 74,319 | 822,583 |
| مجموع الموجودات | 11,134,535 | 2,147,657 | 1,916,761 | 18,793,766 | 727,611 | 747,000 | 4,871,987 | 40,339,317 |
| المطلوبات: | | | | | | | | |
| مخصص الأنساط غير المكتسبة - صافي | 417,723 | 835,448 | 1,253,172 | 2,506,343 | | | | 5,012,686 |
| مخصص الادعاءات - صافي | 5,684,928 | 0 | | 3,800,935 | | | | 9,485,863 |
| المخصص الحسابي - صافي | 3,763 | 7,526 | 11,289 | 22,579 | | | | 45,157 |
| دائون | 286,517 | | | | | | | 286,517 |
| ذمم معيدي التأمين - دائنة | 280,325 | 884,993 | 456,810 | 1,185,789 | | | | 2,807,917 |
| مخصصات مختلفة | 0 | 0 | 0 | 1,298,542 | | | | 1,298,542 |
| مخصص ضريبة الدخل | 0 | 155,563 | | 0 | | | | 155,563 |
| مطلوبات أخرى | 179,093 | 198,026 | 159,823 | 6,345 | | | | 543,287 |
| مجموع المطلوبات | 6,852,349 | 2,081,556 | 1,881,094 | 8,820,533 | 0 | 0 | 0 | 19,635,532 |
| الصافي | 4,282,186 | 66,101 | 35,667 | 9,973,233 | 727,611 | 747,000 | 4,871,987 | 20,703,785 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

41- تحليل القطاعات الرئيسية

أ. معلومات عن قطاعات أعمال الشركة

لأغراض إدارية تم تنظيم الشركة لتشمل قطاعين من الأعمال ، قطاع التأمين التكالفي ويشمل رؤييات المركبات، البحري، المرفق، الفني، والحوادث العامة وقطاع التأمين العائلي الذي يشمل (التكافل) يتشكل هذان القطاعان الأساس الذي تستخدمه الشركة لإظهار المعلومات المتعلقة بالقطاعات الرئيسية . يشمل القطاعان أعلاه أيضاً على الإستثمارات وإدارة النقد لحساب الشركة الخاص، تم المعاملات بين قطاعات الأعمال على أساس أسعار السوق التقديرية وبفرض الشروط التي يتم التعامل بها مع الغير.

ب. معلومات التوزيع الجغرافي

يحل هذا الإيضاح التوزيع الجغرافي لأعمال الشركة، تمارس الشركة نشاطها بشكل رئيسي في المملكة .

فيما يلي توزيع إيرادات وموجودات الشركة ومصاريفها الرأسمالية حسب القطاع الجغرافي: (من الممكن توزيع القطاع الجغرافي الى عملي واقليمي ودولي حسب السياسة الداخلية للشركة)

| المجموع | خارج المملكة | | داخل المملكة | |
|------------|----------------|-------------|----------------|---------------------|
| | أرقام المقارنة | أرقام السنة | أرقام المقارنة | أرقام السنة |
| | دينار | دينار | دينار | دينار |
| 17,273,868 | 17,628,387 | 0 | 17,273,868 | 17,628,387 |
| 40,339,317 | 39,784,384 | 5,697,273 | 5,732,689 | 34,051,695 |
| 69,873 | 26,276 | 0 | 69,873 | 26,276 |
| | | | | إجمالي الإيرادات |
| | | | | مجموع الموجودات |
| | | | | المصرفات الرأسمالية |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
صان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

42- إدارة رأس المال

يبلغ رأس المال المكتتب به والذموي في نهاية السنة خمسة عشر مليون دينار موزعاً على خمسة عشر مليون سهم قيمة السهم الواحد الاسمية دينار أردني واحد حيث تم بتاريخ 2007/3/21 دفع رأس مال الشركة من ثلاثة ملايين وستمائة ألف دينار (3,600,000 سهم) كما في 2005/12/31 عن طريق رزمة أرصدة ألف دينار (400,000 سهم) الأرباح المدورة وطرح أربعة ملايين دينار (4,000,000 سهم) الإكتساب العام تنفيذاً لنظام الحد الأدنى لرأس مال شركات التأمين الصادر من قبل وزارة الصناعة والتجارة - إدارة التأمين تم بتاريخ 2008/04/26 دفع رأس مال الشركة عن طريق رزمة مليون دينار (2,000,000 عملة) عملاً بقرار مجلس إدارة الشركة الصادر من قبل وزارة الصناعة والتجارة - إدارة التأمين تم بتاريخ 2009/4/8 دفع رأس مال الشركة عن طريق رزمة مليون دينار (2,000,000 سهم) من الاحتياطي الاختياري والأرباح المدورة حيث أصبح رأس المال المكتتب به والذموي خمسة عشر مليون دينار (15,000,000 سهم). كما تم بتاريخ 2017/4/4 دفع رأس مال الشركة عن طريق رزمة ثلاثة ملايين دينار (3,000,000 سهم) من الأرباح المدورة حيث أصبح رأس المال المكتتب به والذموي خمسة عشر مليون دينار (15,000,000 سهم).

وفي رأي مجلس الإدارة فإن رأس المال التنظيمي والمذكور أعلاه يعتبر كافياً.

| | أرقام المقارنة/ دينار | أرقام السنة/ دينار | |
|---|-----------------------|--------------------|--|
| بيود رأس المال الاساسي | 15,000,000 | 15,000,000 | |
| رأس المال المدفوع | 2,772,434 | 2,941,266 | |
| الاحتياطي القانوني | 736,674 | 736,674 | |
| الاحتياطي الاختياري | 2,988,101 | 3,088,771 | |
| الأرباح المدورة | 799,367 | 688,301 | |
| حقوق حملة الوثائق | | | |
| بيود رأس المال الاضافي | | | |
| التغير التراكمي في القيمة المضافة للموجودات المالية من خلال | أرقام المقارنة/ دينار | أرقام السنة/ دينار | |
| الدخل الشامل الأخر | (1,592,791) | (1,927,672) | |
| مجموع رأس المال التنظيمي (أ) | 20,703,785 | 20,527,340 | |
| مجموع رأس المال المطلوب (ب) | 7,675,777 | 6,984,848 | |
| نسبة هامش الملاحة (أ)/(ب) | 270% | 294% | |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

43 - التضامن المقامة على الشركة

معظم التضامن المقامة على الشركة ناتجة عن مطالبات سيارات وتم أخذ جميع قيم هذه الدعاوى ضمن الادعاءات التي تحت التسوية كما في 2019/12/31 وفي رأي الإدارة ومجلس الشركة أن قيمة الاحتياطي المتأخوذ عن هذه التضامن، والبالغ 3,502,304 دينار يعتبر كافيًا ، مقابل 3,800,935 لعام 2018.

44 - التزامات ممكن أن تطرأ

- حسب علمنا لا يوجد أية التزامات ممكن أن تطرأ بعد تاريخ إعداد البيانات المالية.

45 - الإحاثات اللاحقة

- لا يوجد أية أمور جمهورية أو إحداث هامة غير التي وردت بقائمة المذكر التالي.

46 - أرقام المقارنة

تم إعادة ترتيب بعض أرقام القوائم المالية لعام 2018 لتتناسب مع ترتيب أرقام القوائم المالية لعام 2019 ولم يتبع عن إعادة الترتيب أي أثر على الربح وحقوق الملكية للسنة المنتهية في 2019/12/31.

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
إيضاحات حول البيانات المالية

47- تحليل استحقاقات الموجودات والمطلوبات:

يبين الجدول التالي تحليل الموجودات والمطلوبات وفقا للفترة المتوقعة لاستردادها أو تسويتها:

| أرقام السنة | لغاية سنة دينار | أكثر من سنة دينار | المجموع دينار |
|--|--------------------|----------------------|-------------------|
| الموجودات: | | | |
| ودائع لدى البنوك | 18,397,861 | 0 | 18,397,861 |
| موجودات مالية مقيمة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر | 7,937,077 | 830,182 | 8,767,259 |
| موجودات مالية مقيمة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل | 0 | 4,000,000 | 4,000,000 |
| موجودات مالية بالكلفة المطفأة | 0 | 747,000 | 747,000 |
| استثمارات عقارية | 0 | 0 | 0 |
| قروض حملة بوالص الحياة وأخرى | 0 | 0 | 0 |
| قروض مضمونة برهونات | 0 | 0 | 0 |
| نقد في الصندوق ولدى البنوك | 1,109,294 | 0 | 1,109,294 |
| أوراق قبض (شيكات برسم التحصيل) | 1,276,213 | 0 | 1,276,213 |
| مديون- صافي | 3,472,106 | 0 | 3,472,106 |
| ذمم معيدي التأمين - مدينة | 610,958 | 0 | 610,958 |
| موجودات ضريبية مؤجلة | 0 | 0 | 0 |
| ممتلكات ومعدات- بالصافي | 0 | 696,744 | 696,744 |
| موجودات غير ملموسة | 0 | 7,404 | 7,404 |
| موجودات أخرى | 622,620 | 76,925 | 699,545 |
| مجموع الموجودات | 33,426,129 | 6,358,255 | 39,784,384 |
| المطلوبات: | | | |
| مخصص الأقساط غير المكتسبة- صافي | 5,195,294 | 0 | 5,195,294 |
| مخصص الادعاءات- صافي | 8,750,787 | 0 | 8,750,787 |
| المخصص الحسابي- صافي | 61,458 | 0 | 61,458 |
| بنوك دائنة | 0 | 0 | 0 |
| دائنون | 199,049 | 0 | 199,049 |
| ذمم معيدي التأمين- الدائنة | 2,696,097 | 0 | 2,696,097 |
| مخصصات مختلفة | 1,491,447 | 0 | 1,491,447 |
| مخصص ضريبة الدخل | 333,136 | 0 | 333,136 |
| قروض | 0 | 0 | 0 |
| مطلوبات ضريبية مؤجلة | 0 | 0 | 0 |
| مطلوبات أخرى | 529,776 | 0 | 529,776 |
| مجموع المطلوبات | 19,257,044 | 0 | 19,257,044 |
| الصافي | 14,169,085 | 6,358,255 | 20,527,340 |

شركة التأمين الإسلامية
المساهمة العامة المحدودة

إيضاحات حول البيانات المالية

| المجموع | أكثر من سنة | لغاية سنة | أرقام المقارنة |
|------------|-------------|------------|--|
| دينار | دينار | دينار | |
| | | | الموجودات: |
| 18,734,810 | 0 | 18,734,810 | ودائع لدى البنوك |
| 8,974,025 | 727,611 | 8,246,414 | موجودات مالية مقيمة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر |
| 4,000,000 | 4,000,000 | 0 | موجودات مالية مقيمة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل |
| 747,000 | 747,000 | 0 | موجودات مالية بالكلفة المطفأة |
| 0 | 0 | 0 | استثمارات في شركات حليفة |
| 0 | 0 | 0 | استثمارات عقارية |
| 0 | 0 | 0 | قروض حملة بوالص الحياة وأخرى |
| 789,048 | 0 | 789,048 | نقد في الصندوق ولدى البنوك |
| 1,404,941 | 0 | 1,404,941 | أوراق قبض وشيكات برسم التحصيل |
| 3,425,313 | 0 | 3,425,313 | مدينون - صافي |
| 643,929 | 0 | 643,929 | ذمم معيدي التأمين - مدينة |
| 0 | 0 | 0 | موجودات ضريبية مؤجلة |
| 779,047 | 779,047 | 0 | ممتلكات ومعدات - بالصافي |
| 18,621 | 18,621 | 0 | موجودات غير ملموسة |
| 822,583 | 74,319 | 748,264 | موجودات اخرى |
| 40,339,317 | 6,346,598 | 33,992,719 | مجموع الموجودات |
| | | | المطلوبات: |
| 5,012,686 | 0 | 5,012,686 | مخصص الأقساط غير المكتسبة - صافي |
| 9,485,863 | 0 | 9,485,863 | مخصص الادعاءات - صافي |
| 45,157 | 0 | 45,157 | المخصص الحسابي - صافي |
| 0 | 0 | 0 | بنوك دائنة |
| 286,517 | 0 | 286,517 | دالتون |
| 2,807,917 | 0 | 2,807,917 | ذمم معيدي التأمين - الدائنة |
| 1,298,542 | 0 | 1,298,542 | مخصصات مختلفة |
| 155,563 | 0 | 155,563 | مخصص ضريبة الدخل |
| 0 | 0 | 0 | قروض |
| 0 | 0 | 0 | مطلوبات ضريبية مؤجلة |
| 543,287 | 0 | 543,287 | مطلوبات اخرى |
| 19,635,532 | 0 | 19,635,532 | مجموع المطلوبات |
| 20,703,785 | 6,346,598 | 14,357,187 | الصافي |

شركة التأمين الإسلامية
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
المركز المالي لفرع التأمين التكافلي العائلي كما في 31 كانون الأول 2019

| 2018 | 2019 | المطلوبات وحقوق الملكية وحقوق حملة الوثائق | 2018 | 2019 | الموجودات |
|------------------|------------------|--|------------------|------------------|---|
| دينار | دينار | | دينار | دينار | |
| 93,345 | 36,146 | المخصصات التقية | 99,510 | 99,455 | ودائع لدى البنوك |
| 0 | 0 | صافي مخصص الائتمراكات غير المكتسبة | 1,000,000 | 1,000,000 | موجودات مالية بالقيمة المعاملة من خلال الدخل |
| 555,545 | 618,660 | صافي مخصص العجز في الاثتراكات | 0 | 0 | موجودات مالية بالقيمة المعاملة من خلال الدخل الشامل الاخر |
| 45,157 | 61,458 | صافي مخصص الادعاءات | 0 | 0 | موجودات مالية بالكتابة المتأجلة |
| | | صافي المخصص الحسابي | 0 | 0 | استثمارات في شركات تابعة و محلية |
| | | مخصصات فية اخرى | 0 | 0 | استثمارات عقارية |
| 694,047 | 716,264 | | 0 | 0 | قروض حملة وثائق التأمين التكافلي العائلي واخرى |
| | | | 0 | 0 | استثمارات اخرى |
| | | | 1,099,510 | 1,099,455 | مجموع الاستثمارات |
| 0 | 0 | بنوك دائنة | 0 | 0 | تقع في الصندوق ولدى البنوك |
| 7,824 | 3,347 | دائون | 68,129 | 30,352 | مدفون - صافي |
| 0 | 0 | نعم معيدي التأمين الدائنة | 446,740 | 280,299 | نعم معيدي التأمين المدنية |
| 0 | 0 | مخصصات متأجلة | 0 | 0 | أوراق قيص وشركات برسم التحصيل |
| 0 | 0 | مطلوبات اخرى | 0 | 0 | أقساط مستحقة وموجلة |
| | | | 0 | 0 | موجودات غير ملموسة |
| 973,974 | 731,473 | جاري اصلا تأمين التكافل | 61,466 | 40,978 | موجودات اخرى |
| | | | | | ممتلكات ومعاداة-صافي |
| <u>1,675,845</u> | <u>1,451,084</u> | مجموع المطلوبات | <u>1,675,845</u> | <u>1,451,084</u> | مجموع الموجودات |

The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Financial Statements
AS AT Year Ended 31 December 2019

**The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan**

INDEX

| | |
|---|-------|
| Independent Auditors' Report | 1 |
| Financial Position Statement as at 31 December 2019 | 2 - 3 |
| Policyholders Revenues & Expenses Statement for the Year Ended 31 December 2019 | 4 |
| Income Statement for the Year Ended 31 December 2019 | 5 |
| Comprehensive Income Statement - Shareholders for the Year Ended 31 December 2019 | 6 |
| Statement of Changes of Shareholders equity for Year Ended 31 December 2019 | 7 |
| Statement of Changes of Policyholders equity for Year Ended 31 December 2019 | 8 |
| Cash Flows Statement for Year Ended 31 December 2019 | 9 |
| Underwriting Revenues Account for Family Takaful Bunsiness (Life) for the Year Ended 31 December 2019 | 10 |
| Claims Expenses Account for Family Takaful Business (Life) for the Year Ended 31 December 2019 | 11 |
| Underwriting Profit (Loss) Account for Family Takaful Business (Life) for the Year Ended 31 December 2019 | 12 |
| Underwriting Revenues Account for General Takaful Bunsiness for the Year Ended 31 December 2019 | 13 |
| Claims Expenses Account for General Takaful Business for the Year Ended 31 December 2019 | 14 |
| Underwriting Profit (Loss) Account of General Takaful Business for the Year Ended 31 December 2019 | 15 |
| Notes To The Financial Statements As Year Ended 31 December 2019 | |

Independent Auditors' Report

452 20 02

The Shareholders,

The Islamic Insurance Co. (P.S.C.)

Amman - Jordan

Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion

We have audited the financial statements of The Islamic Insurance Co. (P.S.C.), which comprise the statement of financial position as at 31 December 2019, the statements of profit or loss and other comprehensive income, changes in equity and cash flows for the year then ended, and notes, comprising significant accounting policies and other explanatory information.

In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of the Company as at 31 December 2019, and its financial performance and its cash flows for the year then ended in accordance with Sharia Islamic Principles as approved by the Sharia Supervisory Board and with Accounting and Auditing Standards issued by Accounting and Auditing Organization for Islamic Financial Institutions (AAOIFI).

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with Sharia Islamic Principles as approved by the Sharia Supervisory Board and with Accounting and Auditing Standards issued by Accounting and Auditing Organization for Islamic Financial Institutions (AAOIFI). Our responsibilities under those standards are further described in the *Auditors' Responsibilities for the Audit of the Financial Statements* section of our report. We are independent of the Company in accordance with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements in the Ethical Rules for professional accountants, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance in our audit of the financial statements of the current period. These matters were addressed in the context of our audit of the financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters.



1. Impairment of receivables:

Given the nature of estimation in the calculation of the impairment provision for the receivables Note no. (9), the management estimate the impairment using the estimation and the assumptions, and if there is an objective evidence that the firm unable to collect all or a part of receivables, the provision amount is calculated on the basis of the difference between the carrying amount and the recoverable amount and according to the receivables aging, and in view of their importance, they considered, more important audit procedures, and an impairment provision has been recognized for receivables.

The firm's lawyer opinion has been taken into consideration when we evaluate the reasonableness of the management evaluation of the impairment calculation for the account receivables.

The auditing procedures for this item described as follow:

The auditing procedures included a study of the control procedures used from the Company for receivables collection, and study the adequacy of the impairment provision through evaluation the management assumptions with take into account the available external information about the account receivables risks and the extent of the application of the regulatory commissions instructions, also we evaluated the adequacy of disclosures about the important estimations used to calculate the provision.

2. Technical Provisions:

The Technical Provisions are considered as liabilities on the Company and right for the Policyholders to enable the Company to meet its obligations toward the Policyholders, in addition to the Technical Provisions maintained in accordance with Accounting Principles and Insurance Management requirements, and the Technical Provisions consist of the outstanding claims Provisions, the unearned contributions, and the mathematical reserve which is calculated in accordance with the basis adopted from the Insurance Management as mentioned in note Provisions/ Technical Provisions (1).

Given the nature of estimation in the calculation the Technical Provisions to meet its obligations toward the Policyholders, the reserves are sufficient, because the management calculate the Provisions using the assumptions and the estimations based on its experience, and the availability of information from many resources included (lawyers, loss adjusters, and the received documents from polices holders) as well as the application of the principles adopted from the insurance management as mentioned in note (2-1) Basis of Preparation of Financial Statements.

And accordance to the management opinion that the amounts recognized as provisions presents the best evaluation of the amounts required to settle the obligations as at Dec 31, 2019 with take into consideration the risks and the uncertainty associated to the obligations.

And the actual results may vary based on the estimates of the management which leads to future change in estimated obligations, and in view of their importance, they considered, more important audit procedures.



The auditing procedures for this item described as follow:

The auditing procedures included a study of the control procedures used from the Company for the estimation of Technical Provisions from Technical People, and study the reasonableness estimation for a sample of outstanding claims Provisions (Reported & Not Reported) with take into consideration the firm's lawyer opinion and loss adjusters reports (if available).

Study the calculation for a sample of unearned contributions for general insurance operations in accordance with Insurance Management instructions.

Study the extent of the application of the Insurance Management instructions related to the Basis of Calculating the Technical Provisions.

The actuary report has been taken into consideration which includes neutral opinion about the adequacy of technical Provisions to meet its obligations toward the Policyholders and the beneficiaries of insurance policies which was its results consistent with the management estimates.

Other Information

Management is responsible for the other information. The other information comprises the *[information included in the Annual report for the year 2019, but does not include the financial statements and our auditors' report thereon.]*

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work we have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other information; we are required to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in accordance with Sharia Islamic Principles as approved by the Sharia Supervisory Board and with Accounting and Auditing Standards issued by Accounting and Auditing Organization for Islamic Financial Institutions (AAOIFI), and for such internal control as management determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company's financial reporting process.



Auditors' Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with Sharia Islamic Principles as approved by the Sharia Supervisory Board and with Accounting and Auditing Standards issued by Accounting and Auditing Organization for Islamic Financial Institutions (AAOIFI) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with Sharia Islamic Principles as approved by the Sharia Supervisory Board and with Accounting and Auditing Standards issued by Accounting and Auditing Organization for Islamic Financial Institutions (AAOIFI), we exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Company's internal control.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditors' report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditors' report. However, future events or conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.



- Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of the entities or business activities within the Company to express an opinion on the financial statements. We are responsible for the direction, supervision and performance of the Company audit. We remain solely responsible for our audit opinion.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that were of most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditors' report unless law or regulation precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest benefits of such communication.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

The Company maintains proper accounting books of accounts and the accompanying Financial Statements agree with the Financial Statements incorporated, and we recommend the General Assembly to approve the Accompanying Financial Statements.

For Al- Abbasi & Partners Co.

Ahmad M. Abbasi

License No. 710

10 February 2020

16 Jumada 2, 1441



The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Financial Position Statement
as at 31 December 2019

| Assets | 31-Dec-2019 | 31-Dec-2018 |
|---|-------------------|-------------------|
| Investment Deposits | 18,397,861 | 18,734,810 |
| Fair Value Assets through Profit or Loss - FVTPL | 4,000,000 | 4,000,000 |
| Fair Value Assets through other Comprehensive Income - FVTOCI | 8,767,259 | 8,974,025 |
| Amortized Cost Assets | 747,000 | 747,000 |
| Total Investment | 31,912,120 | 32,455,835 |
| Cash on Hand and at Banks | 1,109,294 | 789,048 |
| Receipt Papers and Cheques under Collection | 1,276,213 | 1,404,941 |
| Accounts Receivable - net | 3,472,106 | 3,425,313 |
| Receivable from Reinsurance Companies | 610,958 | 643,929 |
| Property Plant & Equipment - net | 696,744 | 779,047 |
| Intangible Assets | 7,404 | 18,621 |
| Other Assets | 699,545 | 822,583 |
| Total Assets | 39,784,384 | 40,339,317 |

**The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Financial Position Statement
as at 31 December 2019**

| Liabilites, Shareholder & Policyholders Equity's | 31-Dec-2019 | 31-Dec-2018 |
|--|-------------------|-------------------|
| <u>Liabilites</u> | | |
| Unearned Contributions - Net | 5,195,294 | 5,012,686 |
| Outstanding Claims Reserve - Net | 8,750,787 | 9,485,863 |
| Mathematical Reserve - Net | 61,458 | 45,157 |
| Total of Insurance Contract Liabilities | 14,007,539 | 14,543,706 |
| Accounts Payable | 199,049 | 286,517 |
| Payable to Reinsurance Companies | 2,696,097 | 2,807,917 |
| Other Provisions | 1,491,447 | 1,298,542 |
| Income Tax Provisions | 333,136 | 155,563 |
| Other Liabilites | 529,776 | 543,287 |
| Total Liabilites | 19,257,044 | 19,635,532 |
| <u>Policyholders Equity</u> | | |
| Deficiency Cover Reserve (Emergency Allowance) | 1,119,963 | 1,086,385 |
| Accumulative Changes in Fair Value of Securities | (523,899) | (378,082) |
| Non Demanded Surplus | 44,195 | 91,064 |
| Accumulated Surplus (Deficiency) | 48,042 | 0 |
| Intrest Free Loan Offered By Shareholders to Cover Policyholder Defficiency | 0 | 0 |
| Total Policyholders' Equity | 688,301 | 799,367 |
| <u>Shareholder's Equity</u> | | |
| Paid in Capital | 15,000,000 | 15,000,000 |
| Compulsory Reserve | 2,941,266 | 2,772,434 |
| Voluntary Reserve | 736,674 | 736,674 |
| Accumulative Changes in Fair Value of Securities | (1,927,672) | (1,592,791) |
| Retained Earnings | 3,088,771 | 2,988,101 |
| Total Shareholder's Equity | 19,839,039 | 19,904,418 |
| Total Shareholder & Policyholders Equity's | 20,527,340 | 20,703,785 |
| Total Liabilites, Shareholder & Policyholders Equity's | 39,784,384 | 40,339,317 |

The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Policyholders Revenues & Expenses Statement
for the Year Ended 31 December 2019

| | 31-Dec-2019 | 31-Dec-2018 |
|--|-------------------|-------------------|
| <u>Revenues</u> | | |
| Total Underwriting Contributions | 24,333,936 | 24,611,242 |
| Less: Reinsurance's Share | (7,247,403) | (7,924,267) |
| Net Underwriting Contributions | 17,086,533 | 16,686,975 |
| Net Change in Unearned contributions Reserve | (182,608) | (170,029) |
| Net Change in Mathematical Reserve | (16,301) | 316 |
| Net Earned contributions | 16,887,624 | 16,517,262 |
| Policy and Survey Fees | 458,001 | 459,191 |
| Policyholder's Share in the Investment Returns | 289,780 | 308,687 |
| Policyholder's Share in the Financial Assets Profit | 87,236 | 87,867 |
| Shareholder's Share against Investment Portfolio Management | (94,254) | (99,139) |
| Total Revenues | 17,628,387 | 17,273,868 |
| <u>Expenses</u> | | |
| Paid Claims | 19,209,504 | 18,595,111 |
| Less : Recoveries | (1,449,575) | (2,115,258) |
| Less : Reinsurance's Share | (6,026,903) | (6,110,103) |
| Net Paid Claims | 11,733,026 | 10,369,750 |
| Net Change in Outstanding Claims Reserve | (735,076) | 1,174,557 |
| Shareholder's Share against Takaful Operation Management | 4,866,787 | 4,430,024 |
| Excess of Loss Contributions | 457,250 | 436,000 |
| Policies Acquisition Cost | 381,701 | 360,592 |
| Other Underwriting Expenses | 547,422 | 487,014 |
| Net Claims | 17,251,110 | 17,257,937 |
| Less: Unexpected Credit Loss Allowance (Accounts receivable) | (203,435) | (447) |
| Less: Unexpected Credit Loss Allowance (Deposits) | (5,584) | 0 |
| Less: Allowance for doubtful debts | 3,435 | 0 |
| Policyholders Surplus Befor Tax | 171,693 | 15,484 |
| Income Tax Provision | (86,268) | 0 |
| Policyholders Surplus | 85,425 | 15,484 |

The Islamic Insurance Co. plc
Amman - Jordan
Income Statement
for the Year Ended 31 December 2019

| | 31-Dec-2019 | 31-Dec-2018 |
|---|------------------|------------------|
| Shareholder's Share against Takaful Operation Management | 4,866,787 | 4,430,024 |
| Shareholder's Share against Investment Portfolio Management | 94,254 | 99,139 |
| Shareholder's Share in the Investment Returns | 540,000 | 426,643 |
| Shareholder's Share in the Financial Assets Profit | 261,709 | 264,184 |
| Total Revenues | 5,762,750 | 5,219,990 |
| Employees Expenditures | 2,810,203 | 2,929,507 |
| Interest Free Loan Offered By Shareholders to Cover Policyholder Deficiency | 0 | 0 |
| General & Administrative Expenses | 678,384 | 707,435 |
| Other Expenses | 55,000 | 55,000 |
| Addition Provision | 470,427 | 0 |
| Depreciation and Amortization | 119,552 | 117,498 |
| Unexpected Credit Loss Allowance (Deposits) | (4,133) | 1,526 |
| Total Expenses | 4,129,433 | 3,810,966 |
| Net Profit before Tax | 1,633,317 | 1,409,024 |
| Less : | | |
| Income Tax Provision | (452,401) | (294,597) |
| Net Profit | 1,180,916 | 1,114,427 |
| Earnings Per Share | 0.079 | 0.074 |

**The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Comprehensive Income Statement - Shareholders
for the year Ended 31 December 2019**

| | 31-Dec-2019 | 31-Dec-2018 |
|--|--------------------|--------------------|
| <u>Profit for the year</u> | 1,180,916 | 1,114,427 |
| <u>Add : Other Comprehensive Income Items</u> | | |
| Shareholders' share from Change in fair Value | (334,881) | (586,966) |
| Shareholders' share from Loss sale of Financial Assets through | (11,414) | (51,280) |
| Other Comprehensive Income | | |
| Total of Other Comprehensive income items | (346,295) | (638,246) |
| Total of Comprehensive Income for the year | 834,621 | 476,181 |

The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Statement of changes of Shareholders equity
for the year Ended 31 December 2019

| | Paid in Capital | Compulsory Reserve | Voluntary Reserve | Accumulative changes in Fair value | Retaind Earning | Total Shareholders Equity |
|---|--------------------|-----------------------|----------------------|--|--------------------|---------------------------------|
| 2018 | | | | | | |
| Balance at Beginning of the year 1/1/2018 | 15,000,000 | 2,626,032 | 736,674 | (1,005,825) | 3,328,061 | 20,684,942 |
| Effect of Application of IFRS (9) | 0 | 0 | 0 | 0 | (56,705) | (56,705) |
| Profit for the year | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,114,427 | 1,114,427 |
| Shareholders Share from Net Change in fair Value | 0 | 0 | 0 | (586,966) | 0 | (586,966) |
| Shareholders share from Loss sale of financial assets through other comprehensive income | 0 | 0 | 0 | 0 | (51,280) | (51,280) |
| assets through other comprehensive income | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Total of Comprehensive income for the year | 0 | 0 | 0 | (586,966) | 1,063,147 | 476,181 |
| Transferred to reserves | 0 | 146,402 | 0 | 0 | (146,402) | 0 |
| Transferred from retaind earning - Increase of Capital | 0 | 0 | 0 | 0 | (1,200,000) | (1,200,000) |
| Balance at the ending of the year 31/12/2018 | 15,000,000 | 2,772,434 | 736,674 | (1,592,791) | 2,988,101 | 19,904,418 |
| 2019 | | | | | | |
| Balance at Beginning of the year 1/1/2019 | 15,000,000 | 2,772,434 | 736,674 | (1,592,791) | 2,988,101 | 19,904,418 |
| Profit for the year | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,180,916 | 1,180,916 |
| Shareholders Share from Net Change in fair Value | 0 | 0 | 0 | (334,881) | 0 | (334,881) |
| Shareholders share from loss sale of financial assets through other comprehensive income | 0 | 0 | 0 | 0 | (11,414) | (11,414) |
| assets through other comprehensive income | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Total of Comprehensive income for the year | 0 | 0 | 0 | (334,881) | 1,169,502 | 834,621 |
| Transferred to reserves | 0 | 168,832 | 0 | 0 | (168,832) | 0 |
| Cash dividends | 0 | 0 | 0 | 0 | (900,000) | (900,000) |
| Balance at the ending of the period 31/12/2019 | 15,000,000 | 2,941,266 | 736,674 | (1,927,672) | 3,088,771 | 19,839,039 |

The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Statement of changes of policyholders equity
for the year Ended 31 December 2019

| | Deficiency coverage reserve (Emergency Allowance) | Accumulative changes in fair Value | Non Demand Surplus | Accumulated Surplus | Total Policyholders Equity |
|--|---|--|--------------------------|------------------------|----------------------------------|
| 2018 | | | | | |
| Balance at the beginning of the year 1/1/2018 | 863,779 | (224,082) | 301,881 | 285,444 | 1,227,022 |
| Effect of Application of IFRS (9) | | | | (25,785) | (25,785) |
| Distribution to policy holders (from Accumulated Surplus) | 0 | 0 | 0 | (203,967) | (203,967) |
| Distribution to charity acts (from non Demand Surplus) | 0 | 0 | (42,294) | 0 | (42,294) |
| policy holders surplus for the current year | 0 | 0 | 0 | 15,484 | 15,484 |
| Transferred from Deficiency Coverage Reserve to cover the deficit | (27,394) | 0 | 0 | 27,394 | 0 |
| policy holders share from net change of fair value | 0 | (154,000) | | 0 | (154,000) |
| transferred to Defficiency coverage reserve from non Demand Surplus | 250,000 | | (250,000) | 0 | 0 |
| policy holders share from Loss sale of financial assets through other comprehensive income | 0 | 0 | 0 | (17,093) | (17,093) |
| transferred to Defficiency coverage reserve | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| transferred to No Demand Surplus | 0 | 0 | 81,477 | (81,477) | 0 |
| Balance at the ending of the year 31/12/2018 | 1,086,385 | (378,082) | 91,064 | 0 | 799,367 |
| 2019 | | | | | |
| Balance at the beginning of the year 1/1/2019 | 1,086,385 | (378,082) | 91,064 | 0 | 799,367 |
| Distribution to policy holders (from Accumulated Surplus) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Distribution to charity acts (from non Demand Surplus) | 0 | 0 | (46,869) | 0 | (46,869) |
| policy holders surplus for the current year\ | 0 | 0 | 0 | 85,425 | 85,425 |
| Transferred from Deficiency Coverage Reserve to cover the deficit | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transferred from non - profitable loan to cover the deficit | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| policy holders share from net change of fair value | 0 | (145,817) | 0 | 0 | (145,817) |
| policy holders share from loss sale of financial assets through other comprehensive income | 0 | 0 | 0 | (3,805) | (3,805) |
| transferred to Defficiency coverage reserve from non Demand Surplus | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| transferred to Defficiency coverage reserve | 33,578 | 0 | 0 | (33,578) | 0 |
| transferred to No Demand Surplus | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Balance at the ending of the year 31/12/2019 | 1,119,963 | (523,899) | 44,195 | 48,042 | 688,301 |

The Deficiency coverage reserve is calculated as 20% from policyholder surplus for the period and policyholders share from profit sale of financial assets through other comprehensive income.

**The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Cash Flow Statements
for the Year Ended 31 December 2019**

| | 31-Dec-2019 | 31-Dec-2018 |
|---|--------------------|--------------------|
| <u>Cash Flows From Operating Activities</u> | | |
| Net Profit Before Tax | 1,805,010 | 1,424,508 |
| (Gains) on Fixed Assets | | 0 |
| <u>Adjustments for non-cash Items</u> | | |
| Depreciation & Amortization | 119,552 | 117,498 |
| Changes in Unearned Contributions Reserve | 182,608 | 170,029 |
| Changes in Mathematical Reserve | 16,301 | (316) |
| Changes in Outstanding Claims Reserve | (735,076) | 1,174,557 |
| Provision for end of service indemnity | 79,255 | 59,865 |
| Addition Provision | 470,427 | 0 |
| Unexpected Credit Loss (Deposits) | 1,451 | 1,526 |
| Unexpected Credit Loss (Cheques under Collection) | 0 | 447 |
| Unexpected Credit Loss (Accounts receivable) | 203,435 | 0 |
| Allowance for doubtful debts | (3,435) | 0 |
| Previous Years Amendments IFRS (9) | 0 | (82,490) |
| Net Cash Flows from Operating Activities before The Changes in Working Capital Items | 2,139,528 | 2,865,624 |
| Decrease (Increase) in Cheques Under Collection | 128,728 | (213,843) |
| Decrease (Increase) in Accounts Receivable | (155,792) | (519,422) |
| Decrease (Increase) in Receivable from Insurance Companies | (58,030) | (442,817) |
| Decrease (Increase) in Other Assets | 123,038 | (302,086) |
| Increase (Decrease) in Accounts Payable | (87,468) | 41,840 |
| Increase (Decrease) in Other Provisions | (356,777) | 7,580 |
| Increase (Decrease) in Payable To Reinsurance Companies | (111,820) | 387,110 |
| Increase (Decrease) in Other Liabilities | (13,511) | 3,721 |
| Increase (Decrease) in non-demanded Surplus | (46,869) | 39,183 |
| Net Cash Flows from Operating Activities before Tax | 1,561,027 | 1,866,890 |
| Income Tax Paid | (361,096) | (581,147) |
| Net Cash Flows from Operating Activities | 1,199,931 | 1,285,743 |
| <u>Cash Flows From Investing Activities</u> | | |
| Decrease(Increase) in Investment Deposits | (1,283,379) | 2,597,585 |
| (Purchase) Fair Value Assets through other Comprehensive Income - FVTOCI | (388,420) | (1,000,135) |
| Sale Fair Value Assets through other Comprehensive Income - FVTOCI | 99,270 | 110,697 |
| Decrease of Fair Value Assets through other Comprehensive Income - FVTOCI | 0 | 0 |
| (Purchase) Fair Value Assets through Profit or Loss - FVTPL | 0 | 0 |
| Sale Fair Value Assets through Profit or Loss - FVTPL | 0 | 0 |
| Purchases of Property, Plant & Equipment | (25,785) | (55,443) |
| Sale of Property, Plant & Equipment | 243 | 0 |
| (Purchase) of Intangible Assets | (491) | (14,430) |
| (Purchase) of Amortized Cost Assets | 0 | (747,000) |
| Net Cash Flows used in Investing Activities | (1,598,562) | 891,274 |
| <u>Cash Flows used in Financing Activities</u> | | |
| Cash Dividened Paid | (900,000) | (1,200,000) |
| Surplus distributed to policyholders | 0 | (203,967) |
| Surplus distributed to non demand surplus | 0 | (81,477) |
| Cash Flows used in Financing Activities | (900,000) | (1,485,444) |
| Net increase (Decrease) in Cash | (1,298,631) | 691,573 |
| Cash on Hand and at Bank - at the Beginning of the Year | 2,665,113 | 1,973,540 |
| Cash on Hand and at Bank - at the End of the Year | 1,366,482 | 2,665,113 |

The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Underwriting Revenue Account for Family Takaful Business (Life)
for the Year Ended 31 December 2019

| | Current Year | Prior Year |
|--|------------------|------------------|
| Written Contributions | | |
| Direct Contributions | 5,347,324 | 5,825,484 |
| Gross Written Contributions | 5,347,324 | 5,825,484 |
| <u>Less:</u> | | |
| Foreign Reinsurance Contributions | (1,298,465) | (2,130,012) |
| Net Written Contributions | 4,048,859 | 3,695,472 |
| <u>Add:</u> | | |
| Beg Balance | | |
| Unearned Contributions Reserve | 167,123 | 165,265 |
| Less: Reinsurance's Share | (73,778) | (73,928) |
| Unearned Contributions Reserve - Net | 93,345 | 91,337 |
| Mathematical Reserve | 51,706 | 53,238 |
| Less: Reinsurance's Share | (6,549) | (7,765) |
| Mathematical Reserve - Net | 45,157 | 45,473 |
| <u>Less:</u> | | |
| End Balance | | |
| Unearned Contributions Reserve | 75,795 | 167,123 |
| Less: Reinsurance's Share | (39,649) | (73,778) |
| Unearned Contributions Reserve - Net | 36,146 | 93,345 |
| Mathematical Reserve | 70,466 | 51,706 |
| Less: Reinsurance's Share | (9,008) | (6,549) |
| Mathematical Reserve - Net | 61,458 | 45,157 |
| Net Earned revenues from underwriting Contributions | 4,089,757 | 3,693,780 |

The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Claim Expenses Account for Family Takaful Business (Life)
for the Year Ended 31 December 2019

| | Current Year | Prior Year |
|---|----------------|------------------|
| Gross Paid Claims | 2,662,873 | 2,892,971 |
| <u>Less:</u> | | |
| Foreign Reinsurance Share | (1,743,166) | (1,844,263) |
| Net Paid Claims | 919,707 | 1,048,708 |
| <u>Add:</u> | | |
| Outstanding Claims Reserve - End | | |
| Reported | 1,259,735 | 1,003,935 |
| Not Reported | 125,000 | 150,000 |
| Less: Reinsurance's Share | (766,075) | (598,390) |
| Net Outstanding Claims Reserve - End | 618,660 | 555,545 |
| <u>Less:</u> | | |
| Outstanding Claims Reserve - Beg | | |
| Reported | 1,003,935 | 908,462 |
| Not Reported | 150,000 | 50,000 |
| Less: Reinsurance's Share | (598,390) | (546,263) |
| Net Outstanding Claims Reserve - Beg | 555,545 | 412,199 |
| Net Cost of Claims | 982,822 | 1,192,054 |

The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Underwriting Profit (Loss) Account for Family Takaful Business (Life)
for the Year Ended 31 December 2019

| | Current Year | Prior Year |
|--|------------------|------------------|
| Net Earned revenues from underwriting Contributions | 4,089,757 | 3,693,780 |
| Less: | | |
| Net Cost of Claims | (982,822) | (1,192,054) |
| Add: | | |
| Policy and Survey Fees | 53,983 | 59,035 |
| Total Revenues | 53,983 | 59,035 |
| Less: | | |
| Excess of Loss Contributions | 12,500 | 12,500 |
| Shareholder's Share Against Takaful Operation Management | 1,069,465 | 1,048,587 |
| Other Expenses | 62,048 | 73,446 |
| Total Expenses | 1,144,013 | 1,134,533 |
| Underwriting Profit | 2,016,905 | 1,426,228 |

The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Underwriting Revenue Account for General Takaful Business
for the Year Ended 31 December 2019

| | Motor | | Marine & Transportation | | Fire & Engineering | | Medical | | Others | | Total | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|------------------|------------------|-------------------------|----------------|--------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|------------------------------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|---------|------------|------------|-----------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------------|-----------|-------------|-------------|-----------|-----------|-------------|-------------|-------------------------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|--|------------------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|--|------------------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------------|-----------|-------------|-------------|-----------|-----------|-------------|-------------|--------------------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|-------------------------------------|------------------|------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|---------------|------------------|------------------|--|------------------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|--|------------------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------|----------|-------------|-------------|-------------------------------------|------------------|------------------|---------------|---------------|----------------|---------------|----------------|----------------|---------------|---------------|------------------|------------------|-------------------------------------|------------------|------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|---------------|------------------|------------------|--|------------------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|--------------------------------|-----------|-----------|---------|---------|---------|---------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|---------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------|----------|-------------|-------------|-------------------------------------|------------------|------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|---------------|------------------|------------------|--|------------------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|
| | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Gross Written Contributions | | | | | | | | | | | | | Direct Contributions | 8,770,472 | 8,747,068 | 671,528 | 780,019 | 1,565,969 | 1,654,219 | 6,289,012 | 6,072,147 | 735,795 | 724,045 | 18,032,776 | 17,977,498 | Facultative Incoming Reinsurance | 812,860 | 748,724 | 0 | 0 | 139,877 | 57,950 | 0 | 0 | 1,099 | 1,586 | 953,836 | 808,260 | Gross Contributions | 9,583,332 | 9,495,792 | 671,528 | 780,019 | 1,705,846 | 1,712,169 | 6,289,012 | 6,072,147 | 736,894 | 725,631 | 18,986,612 | 18,785,758 | Less: | | | | | | | | | | | | | Domestic Reinsurance Contributions | (519,095) | (583,156) | (308) | (837) | (96,208) | (71,760) | 0 | 0 | (6,968) | (6,730) | (622,579) | (662,483) | Foreign Reinsurance Contributions | (134,940) | (179,781) | (245,297) | (220,657) | (1,047,956) | (947,066) | (3,562,424) | (3,441,904) | (335,742) | (342,364) | (5,326,359) | (5,131,772) | Net Contributions | 8,929,297 | 8,732,855 | 425,923 | 558,525 | 561,682 | 693,343 | 2,726,588 | 2,630,243 | 394,184 | 376,537 | 13,037,674 | 12,991,503 | Add: | | | | | | | | | | | | | Beg. Balance | | | | | | | | | | | | | Unearned Contributions Reserve | 4,553,245 | 4,417,305 | 190,317 | 193,251 | 678,289 | 646,041 | 1,388,923 | 1,303,567 | 132,437 | 130,980 | 6,943,211 | 6,691,144 | Less: Reinsurance's Share | (439,972) | (425,046) | (153,634) | (156,980) | (551,559) | (546,712) | (800,289) | (733,441) | (78,416) | (77,645) | (2,023,870) | (1,939,824) | Unearned Contributions - Net | 4,113,273 | 3,992,259 | 36,683 | 36,271 | 126,730 | 99,329 | 588,634 | 570,126 | 54,021 | 53,335 | 4,919,341 | 4,751,320 | Less: | | | | | | | | | | | | | End. Balance | | | | | | | | | | | | | Unearned Contributions Reserve | 4,724,595 | 4,553,245 | 166,209 | 190,317 | 777,699 | 678,289 | 1,517,887 | 1,388,923 | 133,499 | 132,437 | 7,319,889 | 6,943,211 | Less: Reinsurance's Share | (437,188) | (439,972) | (130,811) | (153,634) | (634,959) | (551,559) | (882,438) | (800,289) | (75,365) | (78,416) | (2,160,741) | (2,023,870) | Unearned Contributions - Net | 4,287,407 | 4,113,273 | 35,398 | 36,683 | 142,760 | 126,730 | 635,449 | 588,634 | 58,134 | 54,021 | 5,159,148 | 4,919,341 | Net Earned revenues from Und. Cont. | 8,755,163 | 8,611,841 | 427,208 | 558,113 | 545,652 | 665,942 | 2,679,773 | 2,611,735 | 390,071 | 375,851 | 12,797,867 | 12,823,482 |
| Direct Contributions | 8,770,472 | 8,747,068 | 671,528 | 780,019 | 1,565,969 | 1,654,219 | 6,289,012 | 6,072,147 | 735,795 | 724,045 | 18,032,776 | 17,977,498 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Facultative Incoming Reinsurance | 812,860 | 748,724 | 0 | 0 | 139,877 | 57,950 | 0 | 0 | 1,099 | 1,586 | 953,836 | 808,260 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Gross Contributions | 9,583,332 | 9,495,792 | 671,528 | 780,019 | 1,705,846 | 1,712,169 | 6,289,012 | 6,072,147 | 736,894 | 725,631 | 18,986,612 | 18,785,758 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Less: | | | | | | | | | | | | | Domestic Reinsurance Contributions | (519,095) | (583,156) | (308) | (837) | (96,208) | (71,760) | 0 | 0 | (6,968) | (6,730) | (622,579) | (662,483) | Foreign Reinsurance Contributions | (134,940) | (179,781) | (245,297) | (220,657) | (1,047,956) | (947,066) | (3,562,424) | (3,441,904) | (335,742) | (342,364) | (5,326,359) | (5,131,772) | Net Contributions | 8,929,297 | 8,732,855 | 425,923 | 558,525 | 561,682 | 693,343 | 2,726,588 | 2,630,243 | 394,184 | 376,537 | 13,037,674 | 12,991,503 | Add: | | | | | | | | | | | | | Beg. Balance | | | | | | | | | | | | | Unearned Contributions Reserve | 4,553,245 | 4,417,305 | 190,317 | 193,251 | 678,289 | 646,041 | 1,388,923 | 1,303,567 | 132,437 | 130,980 | 6,943,211 | 6,691,144 | Less: Reinsurance's Share | (439,972) | (425,046) | (153,634) | (156,980) | (551,559) | (546,712) | (800,289) | (733,441) | (78,416) | (77,645) | (2,023,870) | (1,939,824) | Unearned Contributions - Net | 4,113,273 | 3,992,259 | 36,683 | 36,271 | 126,730 | 99,329 | 588,634 | 570,126 | 54,021 | 53,335 | 4,919,341 | 4,751,320 | Less: | | | | | | | | | | | | | End. Balance | | | | | | | | | | | | | Unearned Contributions Reserve | 4,724,595 | 4,553,245 | 166,209 | 190,317 | 777,699 | 678,289 | 1,517,887 | 1,388,923 | 133,499 | 132,437 | 7,319,889 | 6,943,211 | Less: Reinsurance's Share | (437,188) | (439,972) | (130,811) | (153,634) | (634,959) | (551,559) | (882,438) | (800,289) | (75,365) | (78,416) | (2,160,741) | (2,023,870) | Unearned Contributions - Net | 4,287,407 | 4,113,273 | 35,398 | 36,683 | 142,760 | 126,730 | 635,449 | 588,634 | 58,134 | 54,021 | 5,159,148 | 4,919,341 | Net Earned revenues from Und. Cont. | 8,755,163 | 8,611,841 | 427,208 | 558,113 | 545,652 | 665,942 | 2,679,773 | 2,611,735 | 390,071 | 375,851 | 12,797,867 | 12,823,482 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Domestic Reinsurance Contributions | (519,095) | (583,156) | (308) | (837) | (96,208) | (71,760) | 0 | 0 | (6,968) | (6,730) | (622,579) | (662,483) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Foreign Reinsurance Contributions | (134,940) | (179,781) | (245,297) | (220,657) | (1,047,956) | (947,066) | (3,562,424) | (3,441,904) | (335,742) | (342,364) | (5,326,359) | (5,131,772) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Net Contributions | 8,929,297 | 8,732,855 | 425,923 | 558,525 | 561,682 | 693,343 | 2,726,588 | 2,630,243 | 394,184 | 376,537 | 13,037,674 | 12,991,503 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Add: | | | | | | | | | | | | | Beg. Balance | | | | | | | | | | | | | Unearned Contributions Reserve | 4,553,245 | 4,417,305 | 190,317 | 193,251 | 678,289 | 646,041 | 1,388,923 | 1,303,567 | 132,437 | 130,980 | 6,943,211 | 6,691,144 | Less: Reinsurance's Share | (439,972) | (425,046) | (153,634) | (156,980) | (551,559) | (546,712) | (800,289) | (733,441) | (78,416) | (77,645) | (2,023,870) | (1,939,824) | Unearned Contributions - Net | 4,113,273 | 3,992,259 | 36,683 | 36,271 | 126,730 | 99,329 | 588,634 | 570,126 | 54,021 | 53,335 | 4,919,341 | 4,751,320 | Less: | | | | | | | | | | | | | End. Balance | | | | | | | | | | | | | Unearned Contributions Reserve | 4,724,595 | 4,553,245 | 166,209 | 190,317 | 777,699 | 678,289 | 1,517,887 | 1,388,923 | 133,499 | 132,437 | 7,319,889 | 6,943,211 | Less: Reinsurance's Share | (437,188) | (439,972) | (130,811) | (153,634) | (634,959) | (551,559) | (882,438) | (800,289) | (75,365) | (78,416) | (2,160,741) | (2,023,870) | Unearned Contributions - Net | 4,287,407 | 4,113,273 | 35,398 | 36,683 | 142,760 | 126,730 | 635,449 | 588,634 | 58,134 | 54,021 | 5,159,148 | 4,919,341 | Net Earned revenues from Und. Cont. | 8,755,163 | 8,611,841 | 427,208 | 558,113 | 545,652 | 665,942 | 2,679,773 | 2,611,735 | 390,071 | 375,851 | 12,797,867 | 12,823,482 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Beg. Balance | | | | | | | | | | | | | Unearned Contributions Reserve | 4,553,245 | 4,417,305 | 190,317 | 193,251 | 678,289 | 646,041 | 1,388,923 | 1,303,567 | 132,437 | 130,980 | 6,943,211 | 6,691,144 | Less: Reinsurance's Share | (439,972) | (425,046) | (153,634) | (156,980) | (551,559) | (546,712) | (800,289) | (733,441) | (78,416) | (77,645) | (2,023,870) | (1,939,824) | Unearned Contributions - Net | 4,113,273 | 3,992,259 | 36,683 | 36,271 | 126,730 | 99,329 | 588,634 | 570,126 | 54,021 | 53,335 | 4,919,341 | 4,751,320 | Less: | | | | | | | | | | | | | End. Balance | | | | | | | | | | | | | Unearned Contributions Reserve | 4,724,595 | 4,553,245 | 166,209 | 190,317 | 777,699 | 678,289 | 1,517,887 | 1,388,923 | 133,499 | 132,437 | 7,319,889 | 6,943,211 | Less: Reinsurance's Share | (437,188) | (439,972) | (130,811) | (153,634) | (634,959) | (551,559) | (882,438) | (800,289) | (75,365) | (78,416) | (2,160,741) | (2,023,870) | Unearned Contributions - Net | 4,287,407 | 4,113,273 | 35,398 | 36,683 | 142,760 | 126,730 | 635,449 | 588,634 | 58,134 | 54,021 | 5,159,148 | 4,919,341 | Net Earned revenues from Und. Cont. | 8,755,163 | 8,611,841 | 427,208 | 558,113 | 545,652 | 665,942 | 2,679,773 | 2,611,735 | 390,071 | 375,851 | 12,797,867 | 12,823,482 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Unearned Contributions Reserve | 4,553,245 | 4,417,305 | 190,317 | 193,251 | 678,289 | 646,041 | 1,388,923 | 1,303,567 | 132,437 | 130,980 | 6,943,211 | 6,691,144 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Less: Reinsurance's Share | (439,972) | (425,046) | (153,634) | (156,980) | (551,559) | (546,712) | (800,289) | (733,441) | (78,416) | (77,645) | (2,023,870) | (1,939,824) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Unearned Contributions - Net | 4,113,273 | 3,992,259 | 36,683 | 36,271 | 126,730 | 99,329 | 588,634 | 570,126 | 54,021 | 53,335 | 4,919,341 | 4,751,320 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Less: | | | | | | | | | | | | | End. Balance | | | | | | | | | | | | | Unearned Contributions Reserve | 4,724,595 | 4,553,245 | 166,209 | 190,317 | 777,699 | 678,289 | 1,517,887 | 1,388,923 | 133,499 | 132,437 | 7,319,889 | 6,943,211 | Less: Reinsurance's Share | (437,188) | (439,972) | (130,811) | (153,634) | (634,959) | (551,559) | (882,438) | (800,289) | (75,365) | (78,416) | (2,160,741) | (2,023,870) | Unearned Contributions - Net | 4,287,407 | 4,113,273 | 35,398 | 36,683 | 142,760 | 126,730 | 635,449 | 588,634 | 58,134 | 54,021 | 5,159,148 | 4,919,341 | Net Earned revenues from Und. Cont. | 8,755,163 | 8,611,841 | 427,208 | 558,113 | 545,652 | 665,942 | 2,679,773 | 2,611,735 | 390,071 | 375,851 | 12,797,867 | 12,823,482 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| End. Balance | | | | | | | | | | | | | Unearned Contributions Reserve | 4,724,595 | 4,553,245 | 166,209 | 190,317 | 777,699 | 678,289 | 1,517,887 | 1,388,923 | 133,499 | 132,437 | 7,319,889 | 6,943,211 | Less: Reinsurance's Share | (437,188) | (439,972) | (130,811) | (153,634) | (634,959) | (551,559) | (882,438) | (800,289) | (75,365) | (78,416) | (2,160,741) | (2,023,870) | Unearned Contributions - Net | 4,287,407 | 4,113,273 | 35,398 | 36,683 | 142,760 | 126,730 | 635,449 | 588,634 | 58,134 | 54,021 | 5,159,148 | 4,919,341 | Net Earned revenues from Und. Cont. | 8,755,163 | 8,611,841 | 427,208 | 558,113 | 545,652 | 665,942 | 2,679,773 | 2,611,735 | 390,071 | 375,851 | 12,797,867 | 12,823,482 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Unearned Contributions Reserve | 4,724,595 | 4,553,245 | 166,209 | 190,317 | 777,699 | 678,289 | 1,517,887 | 1,388,923 | 133,499 | 132,437 | 7,319,889 | 6,943,211 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Less: Reinsurance's Share | (437,188) | (439,972) | (130,811) | (153,634) | (634,959) | (551,559) | (882,438) | (800,289) | (75,365) | (78,416) | (2,160,741) | (2,023,870) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Unearned Contributions - Net | 4,287,407 | 4,113,273 | 35,398 | 36,683 | 142,760 | 126,730 | 635,449 | 588,634 | 58,134 | 54,021 | 5,159,148 | 4,919,341 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Net Earned revenues from Und. Cont. | 8,755,163 | 8,611,841 | 427,208 | 558,113 | 545,652 | 665,942 | 2,679,773 | 2,611,735 | 390,071 | 375,851 | 12,797,867 | 12,823,482 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Claim Expenses Account for General Takaful Business
for the Year Ended 31 December 2019

| | Motor | | Marine & Transportation | | Fire & Engineering | | Medical | | Others | | Total | |
|---|------------------|------------------|-------------------------|---------------|--------------------|---------------|------------------|------------------|---------------|----------------|-------------------|-------------------|
| | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year |
| Gross Paid Claims | 10,390,079 | 9,572,681 | 104,826 | 39,061 | 813,461 | 541,266 | 5,149,835 | 5,444,345 | 88,430 | 104,787 | 16,546,631 | 15,702,140 |
| Less: | | | | | | | | | | | | |
| Recoveries | (1,445,391) | (2,104,845) | (647) | 0 | (427) | (7,835) | 0 | 0 | (3,110) | (2,578) | (1,449,575) | (2,115,258) |
| Domestic Reinsurance's Share | 0 | 0 | 0 | (122) | (90,567) | (10,070) | 0 | 0 | 0 | 0 | (90,567) | (10,192) |
| Foreign Reinsurance's Share | (352,243) | (443,785) | (64,493) | (30,062) | (668,084) | (489,347) | (3,080,448) | (3,258,870) | (27,902) | (33,584) | (4,193,170) | (4,255,648) |
| Net Paid Claims | 8,592,445 | 7,024,051 | 39,686 | 8,877 | 54,383 | 34,014 | 2,069,387 | 2,185,475 | 57,418 | 68,625 | 10,813,319 | 9,321,042 |
| Add: | | | | | | | | | | | | |
| Outstanding Claims Reserve - End. | | | | | | | | | | | | |
| Reported | 7,380,091 | 8,475,498 | 95,464 | 163,675 | 1,524,966 | 840,142 | 386,196 | 274,508 | 198,044 | 147,391 | 9,584,761 | 9,901,214 |
| Not Reported | 1,800,000 | 1,782,000 | 3,000 | 5,000 | 33,242 | 14,061 | 647,685 | 677,448 | 10,000 | 9,000 | 2,493,927 | 2,487,509 |
| Less: | | | | | | | | | | | | |
| Reinsurance's Share | (1,574,746) | (1,773,496) | (71,036) | (116,773) | (1,473,908) | (801,283) | (620,329) | (571,174) | (106,542) | (65,679) | (3,846,561) | (3,328,405) |
| Recoveries | (100,000) | (130,000) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (100,000) | (130,000) |
| Outstanding Claims Reserve - Net | 5,705,345 | 6,572,002 | 24,428 | 46,902 | 51,058 | 38,859 | 154,478 | 109,803 | 91,502 | 81,712 | 6,026,811 | 6,849,278 |
| Not Reported | 1,800,000 | 1,782,000 | 3,000 | 5,000 | 33,242 | 14,061 | 259,074 | 270,979 | 10,000 | 9,000 | 2,105,316 | 2,081,040 |
| Add: | | | | | | | | | | | | |
| Outstanding Claims Reserve - Beg. | | | | | | | | | | | | |
| Reported | 8,475,498 | 7,871,290 | 163,675 | 69,132 | 840,142 | 272,816 | 274,508 | 442,297 | 147,391 | 155,020 | 9,901,214 | 8,810,575 |
| Not Reported | 1,782,000 | 1,665,000 | 5,000 | 2,000 | 14,061 | 9,490 | 677,448 | 652,138 | 9,000 | 10,000 | 2,487,509 | 2,338,628 |
| Less: | | | | | | | | | | | | |
| Reinsurance's Share | (1,773,496) | (1,835,935) | (116,773) | (58,143) | (801,283) | (259,470) | (571,174) | (656,661) | (65,679) | (64,887) | (3,328,405) | (2,875,096) |
| Recoveries | (130,000) | (375,000) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (130,000) | (375,000) |
| Outstanding Claims Reserve - Net | 8,354,002 | 7,325,355 | 51,902 | 13,009 | 52,920 | 22,836 | 380,782 | 437,774 | 90,712 | 100,133 | 8,930,318 | 7,899,107 |
| Not Reported | 1,800,000 | 1,782,000 | 3,000 | 5,000 | 33,242 | 14,061 | 259,074 | 270,979 | 10,000 | 9,000 | 2,105,316 | 2,081,040 |
| Net Cost of Claims | 7,743,788 | 8,052,698 | 15,212 | 47,770 | 85,763 | 64,098 | 2,102,157 | 2,128,483 | 68,208 | 59,204 | 10,015,128 | 10,352,253 |

The Islamic Insurance Co.
Amman - Jordan
Underwriting Profit (Loss) Account of General Takaful Business
for the Year Ended 31 December 2019

| | Motor | | Marine & Transportation | | Fire & Engineering | | Medical | | Others | | Total | |
|---|--------------|-------------|-------------------------|------------|--------------------|------------|--------------|-------------|--------------|------------|--------------|--------------|
| | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year | Current Year | Prior Year |
| Net Earned revenues from underwriting Cont. | 8,755,163 | 8,611,841 | 427,208 | 558,113 | 545,652 | 665,942 | 2,679,773 | 2,611,735 | 390,071 | 375,851 | 12,797,867 | 12,823,482 |
| Less: | | | | | | | | | | | | |
| Net Cost Of Claims | (7,743,788) | (8,052,698) | (15,212) | (47,770) | (85,763) | (64,098) | (2,102,157) | (2,128,483) | (68,208) | (59,204) | (10,015,128) | (10,352,253) |
| Add: | | | | | | | | | | | | |
| Policy and Survey Fees | 183,677 | 179,934 | 19,824 | 20,574 | 41,436 | 43,960 | 136,166 | 133,235 | 22,915 | 22,453 | 404,018 | 400,156 |
| Total Revenues | 183,677 | 179,934 | 19,824 | 20,574 | 41,436 | 43,960 | 136,166 | 133,235 | 22,915 | 22,453 | 404,018 | 400,156 |
| Less: | | | | | | | | | | | | |
| Policies Acquisition Cost | (304,647) | (300,647) | (7,089) | (9,343) | (42,617) | (30,625) | (20,107) | (13,187) | (7,241) | (6,790) | (381,701) | (360,592) |
| Excess of Loss Contributions | (361,250) | (340,000) | (16,500) | (16,500) | (67,000) | (67,000) | 0 | 0 | 0 | 0 | (444,750) | (423,500) |
| Shareholder's Share Against Takaful Operation Man | (1,916,666) | (1,709,243) | (134,306) | (140,403) | (341,169) | (308,190) | (1,257,802) | (1,092,987) | (147,379) | (130,614) | (3,797,322) | (3,381,437) |
| Other Expenses | (382,106) | (325,126) | (7,362) | (5,620) | (14,434) | (20,667) | (73,546) | (34,390) | (7,926) | (7,765) | (485,374) | (413,568) |
| Total Expenses | (2,964,669) | (2,675,016) | (165,257) | (171,866) | (465,220) | (426,482) | (1,351,455) | (1,160,564) | (162,546) | (145,169) | (5,109,147) | (4,579,097) |
| Underwriting Profit (Loss) | (1,769,617) | (1,935,939) | 266,563 | 359,051 | 36,105 | 219,322 | (637,673) | (544,077) | 182,232 | 193,931 | (1,922,390) | (1,707,712) |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**
Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

1- GENERAL

- The Islamic Insurance Company (the "Company") was established on 1996 and registered as a public shareholding company under license No. (306) with an authorized paid in capital of JD 15,000,000 divided into 15,000,000 shares at JD 1 per share.
- the Company engages in several Insurance activities that complies with Islamic regulation including, motor, marine transportation hazard, fire insurance, comprehensive household insurance, engineering and contractor's plant and equipment insurance, miscellaneous insurance, workers compensation insurance, liability insurance, glass plate insurance, personal accidents, medical, and social takaful insurance (Life), and all Investment business with means free of usury any illegitimate, and with accordance with Sharia' Islamic principles and Insurance Administration Instructions,.
- The financial statements were approved by the Board of Directors during their meeting on 10 February 2020 and are subject to the approval of the ordinary General Assembly Meeting.

2- BASIS OF PREPARATION OF FINANCIAL STATEMENTS

- The financial statements were prepared in accordance with Accounting and auditing standards issued by accounting and auditing organization for Islamic Financial Institutions (AAOIFI) and according to International Financial Reporting Standards (IFRSs) as issued by the International Accounting Standards Board and in conformity with applicable local laws.
- The financial statements have been prepared according to the historical cost convention except for the financial assets at fair value through profit or loss and the financial assets at fair value through other comprehensive income which are stated at fair value at the date of the financial statements.
- The financial statement have been presented in Jordanian Dinar (JD) which is the functional currency of the company.
- The accounting policies used in the preparation of the financial statements are consistent with those used in the preparation of the annual financial statements for the year ended 31 December 2019.

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
Amman - Jordan**

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

The application of New & Revised IFRS

The company applying during the year New & Revised IFRS, as Follow:

- 1 The standards Issued by International Accounting Standards Board.
 - 2 International Financial Reporting standards that follow to the International accounting standard board that effective from first of January 2005
 - 3 IFRS (9): Financial Instruments
- The company have applied IFRS (9) that focus on imparment measure of value at 1 Jan. 2018 without amending comparable figures.
- The Effect of Application of IFRS (9) on Financial statemetns is as follows:

| | Total | Effect of Application of IFRS (9) | Total |
|---|----------|---|----------|
| Shareholders & Policy holders Equity's | | | |
| Retained Earnings | 3328061 | (56,705) | 3271356 |
| Accumulated Surplus | 285444 | (25,785) | 259659 |
| Deposits | 20076290 | (80,000) | 19996290 |
| Cheques Under Collection | 1191545 | (2,490) | 1189055 |

- The Application of New and Revised IFRS didn't result in a substantial impact on the financial amounts for the current and prior periods except the above.
- New International Financial Reporting Standards**
- The company have applied the new effective International Financial Reporting Standards

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

IFRS (17)

All Insurance companies must use Estimations that depend on current assumptions according to the market informations, to reflect time, amount and Uncertain of cash flows to settle the insurance contracts.

The standard focus on accumulation of the same insurance contracts at initial recognition according to its expected profits or losses without making adjustments between the profits and losses, so the company can accumulate the insurance contracts for measurement, presentation and declaration in form that reflect the profit with will not be recognized immediately but it will be recognized over the period not the expected losses which will be recognized immediately, so the company can take the proper economic decisions.

The standard also require using current discount rates to reflect the current cash flows.

The standard present policies Acquisition costs in insurance obligations measurement

The standard also require presenting the effect of the time value of money as separate item in income statement through insurance financing.

Accounting policies:

Segments information

Business sectors represent group of assets and activities which cooperate together in providing products and services subject to risks and returns different from those related to other sectors which are measured based on the reports used by the chief executive officer and the decision maker in the company.

Geographical sector is associated with providing products and services in specified economical environment subject to risks and returns different from those related to other sectors in the economical environment.

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

Intangible assets

Intangible assets acquired through business combinations are recorded at their fair value on that date. Other intangible assets are measured on initial recognition at cost.

Intangible assets with finite lives are amortized over the useful economic lives, while intangible assets with indefinite useful lives are assessed for impairment at each reporting date or when there is an indication that the intangible asset may be impaired.

Internally generated intangible assets are not capitalized and are expensed in the statement of income.

Indications of impairment of intangible assets are reviewed for and their useful economic lives are reassessed at each reporting date. Adjustments are reflected in the current and subsequent periods.

Intangible assets include computer software and software licenses. These intangible assets are amortized on a straight line basis over their estimated economic useful lives of 2 years.

Property and equipment

Property and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment loss. Depreciation is computed for property and equipment (except land) when it is ready for use on a straight-line basis using annual depreciation rates as follows:

| | <u>%</u> |
|---|----------|
| Buildings / Improvements | 2 |
| Equipment, furniture & fixture | 20 |
| Vehicles | 15 |
| Computers | 35 |

Depreciation is calculated for property and equipment when these assets are ready for their intended use.

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

Property and equipment at progress (for the Company's intended use or lease or undetermined purposes) are stated at cost less accumulated impairment loss.

The carrying values of property and equipment are reviewed for impairment when events or changes in circumstances indicate the carrying values may not be recoverable. If any such indication exists and where the carrying values exceed the estimated recoverable amounts, the assets are written down to their recoverable amount, and the impairment is recorded in the income statement.

Useful life of property and equipment is reviewed annually, and changes in the expected useful life are treated as changes in accounting estimates.

When assets are sold or retired, their cost and accumulated depreciation are eliminated from the accounts and any gain or loss resulting from their disposal is included in the income statement.

An item of property and equipment is derecognized upon disposal or when no future economic benefits are expected from its use or disposal.

Amortized Cost Assets:

The Financial Assets Should be measured at Amortized cost:

- The purpose from holding according to its business model having contract cash flows.
- Meet principle and profit on the outstanding principal amount.

The amortized cost assets are measured at purchase cost plus transaction expenses.

The impairment of amortized cost is recorded in income statement and/or policyholders revenues & expenses statement.

The impairment amount represent the difference between booked value and present value of future cash flows.

Financial assets at Fair Value Through Profit Or Loss:

Financial assets (which is not meet the financial assets conditions for measuring at amortized cost) are measured at fair value, such as Jordan Islamic Bank mukarada bonds which hold according to its business model and cash flows, but it is not meet principal and profit on the outstanding principal amounts

The Financial assets at fair value through profit or Loss represent equity instruments investments, and the objective from holding it is, profit generating from short term market prices changes or trading profits margin.

The Financial assets at fair value through profit or Loss is recorded at Fair Value on purchase time, and evaluated at fair value at each financial statement preparation

The changes in fair value is recorded in income statement and / or policy holders Revenues & Expenses statement

The dividends received from financial assets are recorded in income statement and / or policyholders Revenues & Expenses statement.

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

Financial assets at fair value through other comprehensive income

- Equity investments that are not held for sale in the near future.

These financial instruments are initially measured at their fair value plus transaction costs.

- Subsequently, they are measured at fair value. Gains or losses arising on subsequent measurement of these equity investments including the change in fair value arising from non-monetary assets in foreign currencies are recognized in other comprehensive income in the statement of changes in equity. The gain or loss on disposal of the asset is reclassified from fair value through other comprehensive income reserve to retained earnings.

- It is not permitted to reclassify assets to or from this category except in certain circumstances determined in the International Financial Reporting Standards.

- These financial assets are not subject to impairment testing.

- Dividend income is recognized in the statement of income.

Impairment of financial assets

The Company assesses at each balance sheet date whether there is any objective evidence that a financial asset or a group of financial assets is impaired. If such evidence exists, the recoverable amount is estimated in order to determine the amount of impairment loss to be recognized in the income statement.

Offsetting

Financial assets and financial liabilities are only offset, and the net amount reported in the statement of financial position when there is a legally enforceable right to set off the recognized amounts and the Company intends to either settle on a net basis, or to realize the asset and settle the liability simultaneously.

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

Date of recognition of financial assets

Financial assets and financial liabilities are recognized on the trading date which is the date the Company commits itself to purchase or sell the financial assets.

Fair value

Fair value represents the closing exchange price of financial assets and derivatives on the date of the financial statements.

In case declared exchange prices do not exist, active trading of some financial assets and derivatives is not available, or the exchange is inactive, fair value is estimated by one of several methods including the following:

- Comparison with the fair value of another financial asset with similar terms and conditions.
- Analysis of the present value of expected future cash flows for similar instruments.
- Adoption of the option pricing models.

The valuation methods aim at providing a fair value reflecting the expectations of the exchange, expected risks and expected benefits.

Reinsurers' accounts

Reinsurers' shares of insurance contributions, paid claims, technical provisions, and all other rights and obligations resulting from reinsurance based on contracts concluded between the Company and reinsurers are accounted for on the accrual basis.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash balances with banks and financial institutions maturing within three months, less restricted funds.

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

Income tax

Tax expense comprises of current tax and deferred taxes.

Current tax is based on taxable profits, which may differ from accounting profits published in the financial statements. Accounting profits may include non-taxable profits or tax non-deductible expenses which may be exempted in the current or subsequent financial years, or accumulated losses that are tax acceptable or items not subject to deduction for tax purposes.

Tax is calculated based on tax rates and laws that are applicable in the country of operation.

Deferred tax is the tax expected to be paid or recovered due to temporary differences between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes.

Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates expected to be applied in the period when the asset is realized or the liability is settled, based on the laws enacted or substantially enacted at the date of the statement of financial position.

The carrying values of deferred tax assets are reviewed at the date of the financial statement and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profit will be available to allow all or part of the deferred tax asset to be utilized.

Foreign currencies

Transactions in foreign currencies during the year are recorded at the exchange rates prevailing at the date of the transaction.

Financial assets and financial liabilities denominated in foreign currencies are translated at the average rates prevailing on the date of the statement of financial position and declared by the Central Bank of Jordan.

Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies and recorded at fair value are translated on the date when their fair value is determined.

Gains or losses resulting from foreign currency translation are charged to the statement of income.

Translation differences for non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies (such as equity securities) are recorded as part of the change in fair value.

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

Provisions

Provision are recognized when the Company has an obligation at the date of financial statements as a result of past events, and the cost to settle the obligation are both probable and able to be reliably measured.

The amount recognized as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the balance sheet date, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation where a provision is measured using the cash flows estimated to settle the present obligation, its carrying amount is the present value of these cash flows.

When it is expected to recover some or all amounts due from other parties, the due amount will be recognized within the assets if the value can be measured reliably.

Insurance policies issuance cost

Insurance policies issuance cost represents commissions paid to intermediaries and other direct costs incurred in relation to the issuance and renewal of insurance contracts. These costs are recorded in the Policyholder's Revenue & Expenses Statement

A- Technical reserves

Technical reserves are recognised in accordance with the instructions of the Ministry of Industry, Trade and Supply- Insurance Administration, as follows:

- 1- Unearned contributions reserves are recognized when contracts are entered into and are brought to account as provision income over the term of the contract (presumably 360 days).
This measurement excludes Marine and Transportation Insurance as recognition of their premium income is based on the value of written contributions and premiums as at the date of the financial statements prepared in accordance with the prevailing laws and regulations.
- 2- The outstanding claims reserve is based on the estimated ultimate cost of all claims incurred but not settled at the reporting date.
- 3- Measurement of provision for the ultimate cost of claims incurred but not yet reported (IBNR) and unexpired risk, is based on estimates from the Company's past experience.
- 4- Unearned contributions reserve for the Family Takaful Business (Life) is measured based on the Company's experience and estimations.
- 5- Mathematical reserve is measured in accordance with the instruction and decisions issued by The Ministry of Industry, Trade and Supply-Insurance Administration.

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**
Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

Allowance for doubtful debts and Unexpected Credit Loss

The receivables impairment is booked when there is objective evidence that the company will not be able to collect all or part of the due amounts. This allowance is calculated based on the difference between book value of and recoverable amount. The allowance is measured after monitoring the receivables in details and all receivables ages above one year are provided for, except receivables which recoverability is probable based on the Company's experience. the company Calculate allowance for any uncollectible amount as follow:

| | |
|------|------------------------------|
| 100% | aging debt more than 360 day |
| 50% | aging debt more than 180 day |
| 25% | aging debt more than 90 day |

End-of-Service Indemnity

Provision for end-of-service indemnity is booked by the Company for any legal or contractual obligations at the end of the employees' services according to the accumulated service terms at the date of the statement of financial position and in conformity with the Jordanian Labor Law.

Revenue recognition

A- Takaful and general insurance policies

Takaful Insurance contributions arising from Takaful insurance contracts are recorded as revenue for the year (earned insurance contributions) on the basis of the maturities of time periods and in accordance with the insurance coverage periods; unearned Takaful insurance contributions from insurance contracts at the date of the financial statement are recorded as unearned insurance contributions within liabilities.

Claims and incurred losses settlement expenses are recorded in the statement of policyholders revenues and expenses based on the expected liability amount of the compensation relating to the Takaful insurance policyholders or other affected parties.

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

B- Dividends and profit

Investment income is recognized when the deposit revenue recorded in the company Bank accounts.

Dividends income is recognized when the Company's right to receive the payment is established, which is generally when shareholders General Assembly approve the dividends

Cost recognition

Acquisition costs arising from the acquisition and renewal of insurance contracts are recognized in the statement of policyholders' revenues and expenses in the year they were incurred. All other costs are recognized as they accrue.

Takaful and general insurance costs

Takaful and General Insurance costs represent claims paid during the year, in addition to changes in outstanding claims reserves.

Takaful insurance costs include all payments during the year, whether it concerns the current year or prior periods. Outstanding claims represent the highest estimated amount to settle the claims occurred before the date of financials. Outstanding claims provision is calculated based on the best available information at the date of financial statements and includes the provision for the reported claims.

Salvage and subrogation reimbursements

Estimates of salvage and subrogation reimbursements reserves are established when measuring the insurance liability for claims.

General and administrative expenses

General and administrative expenses are assumed by the shareholders of the company and should not be allocated to their pertaining lines of business. Consequently, Policyholder's underwriting accounts are charged with a fixed annual rate (wakala fee) approved by the Company's supervisory Sharia committee.

Employees Expenditure

Employees' expenditure are assumed by the shareholder's of the Company and should not be allocated to their lines of business.

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

Takaful policies issuance costs

Takaful policies issuance fees represent costs incurred by the Company for the sale, underwriting, or insurance of a new Takaful insurance contract. Issuance costs are recognized in the statement of policyholders revenues and expenses.

Deficiency coverage reserve (Emergency Allowance)

20% of all policyholders surplus and policyholders' gain from sale of financial assets at fair value through other comprehensive income recognized during the year are transferred to the contingencies provision to cover the deficits in future financial periods, and only if no accumulated deficit was present at date of the transfer. The reserve is not distributable to policyholders' and must not exceed total technical provisions.

In case of liquidation, the Deficiency coverage reserve (Emergency Allowance) is distributed to after the settlement of any outstanding non-profitable loans if present.

Basis for determining the insurance surplus

Insurance surplus is the excess of the total contributions collected investment profit of their contributions and any other income after deducting claims paid, technical, reserves shareholders share for management of Takaful operations and investments, and policyholder's fund expense.

Different lines of business are treated as a single unit when computing the insurance surplus.

Basis for Distributing the insurance surplus

The insurance surplus is limited to the policyholders' and can only allocated to be them. Shareholders do not have the right in the surplus.

The insurance surplus is distributed among policyholders' in proportion to their respective contribution percentage without distinguishing between those who for insurance claims and those who have not during the fiscal year.

The Company retains any un-distributed amount not claimed by the policyholders' in a separate account presented within the policyholders' fund to be later transferred to the reserve to cover deficit (Emergency Allowance) after acquiring the approval of the Sharia' Supervisory Committee.

In case of liquidation, the insurance surplus for the period is allocated to policyholders while any undistributed and unclaimed surplus of prior periods (if any) will be distributed to charity after the settlement of any outstanding non-profitable loan.

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

Methods of covering policyholder's fund deficit

In case of deficit or accumulated deficit in the policyholders' current account, the deficit is covered by the Emergency Allowance. In case of the shortage in the Emergency Allowance the shareholders will grant the policyholders' a non-profitable loan to cover all the shortage, and then company create Full allowance against this loan.

Non-compliant Sharia' transactions

The Company is committed to comply with Sharia' in its operations and to disclose any income or gains from the transactions inconsistent with Sharia'.

Any revenues and gains non-compliant with sharia' are recorded in separate account which is presented in the financial statements within other credit balances (shareholders liabilities) and are recorded in the income statement. This account is used for charity based on the Sharia' committee decision.

Policyholders and shareholders' financial investments

The Company complies with the principles of Takaful insurance by maintaining complete separate entries and records for the policyholders and the shareholders.

The share holders paid all general expenses and magage Takaful Business for Policyholder's interest in accordance with contract on the basis of known wakala Fees.

The shareholder's invest surplus funds from the policyholder's account against known share from Investment revenue as Mudhareb.

The percentage as determined by Board and approved by Sharia' Committee, as follow:

20% Company share from Gross written Contributions as Wakala Fees against manage Takaful business to cover administrative expenditures for 2019

25% Company share from Investment revenue as mudhareb for 2019

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**
Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

3- Investment Deposits

This Item Consist of The Following:

| Details | 2019 | | | | | | | | | | 2018 | |
|----------------------------------|------------------------------------|--------------|---|--------------|--|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|---------------|--------------|
| | Deposits maturing within one month | | Deposits maturing After a month till three months | | Deposits maturing after three months till one year | | Total | | | | Total | |
| | JOD | | JOD | | JOD | | JOD | | | | JOD | |
| | Policyholders | Shareholders | Policyholders | Shareholders | Policyholders | Shareholders | Policyholders | Shareholders | Policyholders | Shareholders | Policyholders | Shareholders |
| Inside Jordan | 254,355 | 4,235 | 0 | 0 | 5,790,000 | 7,876,067 | 6,044,355 | 7,880,302 | 5,402,041 | 8,968,469 | | |
| Outside Jordan | 0 | 0 | 0 | 0 | 710,000 | 3,846,181 | 710,000 | 3,846,181 | 710,000 | 3,735,826 | | |
| Total | 254,355 | 4,235 | 0 | 0 | 6,500,000 | 11,722,248 | 6,754,355 | 11,726,483 | 6,112,041 | 12,704,295 | | |
| Unexpected Credit Loss Allowance | (1,388) | (14) | 0 | 0 | (27,491) | (54,084) | (28,879) | (54,098) | (23,295) | (58,231) | | |
| Net | 252,967 | 4,221 | 0 | 0 | 6,472,509 | 11,668,164 | 6,725,476 | 11,672,385 | 6,088,746 | 12,646,064 | | |

- There is no steady profit rate for the Band Deposits , because the profit associated with the result of bank Investments that rely on Sharia Mudaraba principles . The annual profit rate ranged from 2% to 5% for bank deposits for the period ended 31.12.2019

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

* This Item Consist of The Following

| | 2019 | | 2018 | |
|---------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Policyholders JOD | Shareholders JOD | Policyholders JOD | Shareholders JOD |
| Balance at 1 January | 23,295 | 58,231 | 0 | 0 |
| Effect of Application of IFRS 9 | 0 | 0 | 23,295 | 56,705 |
| The amended Balance | 23,295 | 58,231 | 23,295 | 56,705 |
| Additions | 5,584 | 0 | 0 | 1,526 |
| Written off | 0 | (4,133) | 0 | 0 |
| Balance at 31 December | 28,879 | 54,098 | 23,295 | 58,231 |

4- Financial Assets At Fair Value Through Profit or Loss

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | | 2018 | |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Policyholders JOD | Shareholders JOD | Policyholders JOD | Shareholders JOD |
| Inside Jordan | | | | |
| Al Wakala Bi Al Istithamar investment Portfolio | 1,000,000 | 3,000,000 | 1,000,000 | 3,000,000 |
| Total | 1,000,000 | 3,000,000 | 1,000,000 | 3,000,000 |

* Investment Portfolio represent Bonds Issued from Jordan Islamic Bank , and Subscribed with it during the year, and this bonds don't have Maturity date and it is not listed in the Financial Market whereas the management can Liquid the Bondin any time during the year, and finally the bond valuated in cost as the best measurement for the fair value.

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019
5- FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | | 2018 | |
|---------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Policyholders JOD | Shareholders JOD | Policyholders JOD | Shareholders JOD |
| Inside Jordan | | | | |
| Shares quoted in Amman stock exchange | 1,984,269 | 5,952,808 | 2,061,604 | 6,184,810 |
| Unquoted shares | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TOTAL | 1,984,269 | 5,952,808 | 2,061,604 | 6,184,810 |
| Outside Jordan | | | | |
| Quoted shares | 0 | 711,869 | 0 | 609,298 |
| Unquoted shares * | 0 | 118,313 | 0 | 118,313 |
| TOTAL | 0 | 830,182 | 0 | 727,611 |
| TOTAL | 1,984,269 | 6,782,990 | 2,061,604 | 6,912,421 |

* This item represents financial assets with no publicly traded prices Outside Jordan and appear in cost

6- Amortized Cost Assets:

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | | 2018 | |
|--|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Policyholders JOD | Shareholders JOD | Policyholders JOD | Shareholders JOD |
| Islamic Finance Soukok - National Electricity Co. | 186,750 | 560,250 | 186,750 | 560,250 |
| Total | 186,750 | 560,250 | 186,750 | 560,250 |

* Islamic Finance Soukok represents Soukok issued from National Electricity co. and Subscribed with during the year and this Soukok have maturity date and valued in cost as the best measurement for the fair value

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

7- CASH ON HAND AND AT BANKS

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | | 2018 | |
|------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Policyholders JOD | Shareholders JOD | Policyholders JOD | Shareholders JOD |
| Cash on hand | 5,642 | 0 | 14,367 | 0 |
| Current accounts | 174,664 | 928,988 | 767,180 | 7,501 |
| Total | 180,306 | 928,988 | 781,547 | 7,501 |

8- CHEQUES UNDER COLLECTION

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | 2018 |
|---|------------------|------------------|
| | JOD | JOD |
| Cheques under Collection* | 1,279,150 | 1,407,878 |
| Less: Unexpecpted Credit loss Allowance** | (2,937) | (2,937) |
| Net | 1,276,213 | 1,404,941 |

* Cheques under collection maturity extend to December 2020

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

**** This Item Consist of The Following:**

| | 2019 | 2018 |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------|
| | JOD | JOD |
| Balance at 1 January | 2,937 | 0 |
| The Effect of Application of IFRS 9 | 0 | 2,490 |
| The Amended Balance | 2,937 | 2,490 |
| Additions | 0 | 447 |
| Written off | 0 | 0 |
| Balance at 31 December | <u>2,937</u> | <u>2,937</u> |

9- ACCOUNTS RECEIVABLE. NET

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | 2018 |
|---|-------------------------|-------------------------|
| | JOD | JOD |
| Policyholders' receivable | 3,895,947 | 3,739,649 |
| Policies' receivable due to the merger | 0 | 0 |
| Brokers' receivable | 0 | 0 |
| Employees' receivable | 2,544 | 3,050 |
| Other | 0 | 0 |
| Total | <u>3,898,491</u> | <u>3,742,699</u> |
| Allowance for doubtful debts | (155,516) | (206,606) |
| Allowance * | | |
| Unexpected Credit Loss Allowance** | <u>(270,869)</u> | <u>(110,780)</u> |
| Accounts receivable, net | <u>3,472,106</u> | <u>3,425,313</u> |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

* The movement on the allowance for doubtful debts is as follows:

| | 2019 | 2018 |
|--------------------------------------|----------------|----------------|
| | JOD | JOD |
| Balance at the beginning of the year | 206,606 | 299,149 |
| The Effect of Application of IFRS 9 | 0 | (110,557) |
| The Amended Balance | 206,606 | 188,592 |
| Additions | 0 | 18,014 |
| Written off | (51,090) | 0 |
| Balance at year end | 155,516 | 206,606 |

** The movement on Unexpected Credit Loss Allowance is as Follows:

| | 2019 | 2018 |
|--------------------------------------|----------------|----------------|
| | JOD | JOD |
| Balance at the beginning of the year | 110,780 | 0 |
| The Effect of Application of IFRS 9 | 0 | 110,557 |
| The Amended Balance | 110,780 | 110,557 |
| Additions | 160,089 | 223 |
| Written off | 0 | 0 |
| Balance at year end | 270,869 | 110,780 |

10- REINSURERS RECEIVABLES, NET

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | 2018 |
|--|----------------|----------------|
| | JOD | JOD |
| Local reinsurance companies | 283,380 | 111,996 |
| Foreign reinsurance companies | 461,193 | 574,547 |
| Total | 744,573 | 686,543 |
| Allowance for the reinsurance receivables* | (66,392) | (18,737) |
| Unexpected Credit Loss Allowance** | (67,223) | (23,877) |
| Reinsurance receivables, net | 610,958 | 643,929 |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

* The movement on the allowance for the reinsurance receivables is as follows:

| | 2019 | 2018 |
|--------------------------------------|---------------|---------------|
| | JOD | JOD |
| Balance at the beginning of the year | 18,737 | 60,853 |
| The Effect of Application of IFRS 9 | 0 | (9,040) |
| The Amended Balance | 18,737 | 51,813 |
| Additions | 47,655 | 0 |
| written off | 0 | (33,076) |
| Balance at year end | 66,392 | 18,737 |

** The movement on Unexpected Credit Loss Allowance is as Follows:

| | 2019 | 2018 |
|--------------------------------------|---------------|---------------|
| | JOD | JOD |
| Balance at the beginning of the year | 23,877 | 0 |
| The Effect of Application of IFRS 9 | 0 | 9,040 |
| The Amended Balance | 23,877 | 9,040 |
| Additions | 43,346 | 14,837 |
| written off | 0 | 0 |
| Balance at year end | 67,223 | 23,877 |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

11- INCOME TAX

A- Income tax provision

The movement on the income tax provision is as follows:

| | 2019 | | 2018 | |
|-----------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Policyholders JOD | Shareholders JOD | Policyholders JOD | Shareholders JOD |
| Balance at beginning of the year | (68,020) | 223,583 | (64,762) | 506,875 |
| Income tax paid | (18,248) | (342,848) | (3,258) | (577,889) |
| Income tax provision | 86,268 | 452,401 | 0 | 294,597 |
| Balance at end of the year | 0 | 333,136 | (68,020) | 223,583 |

Income Tax appear in the Incoms statement represent:

| | | | | |
|-------------------------|---------------|----------------|----------|----------------|
| Current year income tax | 39,637 | 452,401 | 0 | 294,597 |
| Prior Year income tax | 46,631 | 0 | 0 | 0 |
| Total | 86,268 | 452,401 | 0 | 294,597 |

Summary of reconciliation of accounting profit with taxable profit:

| | 2019 | | 2018 | |
|-------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Policyholders JOD | Shareholders JOD | Policyholders JOD | Shareholders JOD |
| Accounting profit - statement B & C | 171,693 | 1,688,317 | 15,484 | 1,464,024 |
| Non-taxable income | (2,249,559) | (418,740) | (2,365,783) | (303,981) |
| non-deductible expenses | 2,230,316 | 470,427 | 2,231,040 | 67,445 |
| Taxable profit | 152,450 | 1,740,004 | (119,259) | 1,227,488 |
| income tax | 39,637 | 452,401 | (28,622) | 294,597 |
| Income tax rat | 26% | 26% | 24% | 24% |

A final Clearance was obtained for 2018 tax returns

B The management and the tax consultant believe that the income tax provision is adequate as of 31 December 2019

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

12- Property and Equipment

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | | | | |
|-------------------------------------|------------------|--|-----------------|----------------------------|------------------|
| | Buildings JOD | Equipment & jurniture fixture JOD | Vehicles JOD | Computer Devices JOD | TOTAL JOD |
| 2019 | | | | | |
| COST | | | | | |
| Balance at 1 January 2019 | 963,098 | 552,316 | 209,300 | 294,645 | 2,019,359 |
| Additions | 850 | 17,233 | 0 | 7,702 | 25,785 |
| Disposals | 0 | (750) | 0 | (620) | (1,370) |
| Balance at 31 December 2019 | 963,948 | 568,799 | 209,300 | 301,727 | 2,043,774 |
| Accumulated depreciation | | | | | |
| Balance at 1 January 2019 | 402,313 | 412,472 | 167,814 | 257,713 | 1,240,312 |
| Additions | 19,270 | 52,411 | 15,183 | 20,981 | 107,845 |
| Disposals | 0 | (750) | 0 | (377) | (1,127) |
| Balance at 31 December 2019 | 421,583 | 464,133 | 182,997 | 278,317 | 1,347,030 |
| Net Book value at 31.12.2019 | 542,365 | 104,666 | 26,303 | 23,410 | 696,744 |
| | | | 2018 | | |
| 2018 | | | | | |
| COST | | | | | |
| Balance at 1 January 2018 | 963,098 | 524,592 | 209,300 | 270,027 | 1,967,017 |
| Additions | 0 | 30,825 | 0 | 24,618 | 55,443 |
| Disposals | 0 | (3,101) | 0 | 0 | (3,101) |
| Balance at 31 December 2018 | 963,098 | 552,316 | 209,300 | 294,645 | 2,019,359 |
| Accumulated depreciation | | | | | |
| Balance at 1 January 2018 | 383,051 | 358,948 | 151,771 | 239,422 | 1,133,192 |
| Additions | 19,262 | 56,625 | 16,043 | 18,291 | 110,221 |
| Disposals | 0 | (3,101) | 0 | 0 | (3,101) |
| Balance at 31 December 2018 | 402,313 | 412,472 | 167,814 | 257,713 | 1,240,312 |
| Net Book value at 31.12.2018 | 560,785 | 139,844 | 41,486 | 36,932 | 779,047 |

Property & Equipment Fully depreciated amounted JD684,329 as at 31.12.2019

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

13- INTANGIBLE ASSETS

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | 2018 |
|--------------------------------|---------------------|----------------------|
| | JOD | JOD |
| Software and computer programs | | |
| Balance at 1 January | 18,621 | 11,468 |
| Additions | 491 | 14,430 |
| Amortization | (11,708) | (7,277) |
| Balance at 31 December | <u>7,404</u> | <u>18,621</u> |

14- OTHER ASSETS

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | | 2018 | |
|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | Policyholders | Shareholders | Policyholders | Shareholders |
| | JOD | JOD | JOD | JOD |
| Prepaid expenses | 0 | 122,620 | 0 | 128,264 |
| Outstanding Recovery | 500,000 | 0 | 620,000 | 0 |
| Refundable insurance | 0 | 9,334 | 0 | 11,819 |
| Software Under Construction | 0 | 67,591 | 0 | 62,500 |
| Total | <u>500,000</u> | <u>199,545</u> | <u>620,000</u> | <u>202,583</u> |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

15- Mathematical Reserve - net.

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | 2018 |
|----------------------------|---------------|---------------|
| | JOD | JOD |
| Mathematical Reserve - net | 61,458 | 45,157 |
| Mathematical Reserve - net | <u>61,458</u> | <u>45,157</u> |

16- ACCOUNTS PAYABLE

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | 2018 |
|-------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | JOD | JOD |
| Agents payable | 7,767 | 668 |
| Brokers payable | 7,812 | 8,752 |
| Individual | 99,839 | 83,410 |
| companies payable | 50,908 | 59,885 |
| Institutions payable | 1,536 | 2,908 |
| Carag station & suppliers Co. | 1,197 | 90,138 |
| Other payables | 29,990 | 40,756 |
| Total | <u>199,049</u> | <u>286,517</u> |

17- REINSURERS PAYABLE

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | 2018 |
|-------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | JOD | JOD |
| Local reinsurance companies | 204,675 | 192,345 |
| Foreign reinsurance companies | 2,491,422 | 2,615,572 |
| Total | <u>2,696,097</u> | <u>2,807,917</u> |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

18- OTHER PROVISIONS

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | 2018 | | |
|---------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------------|
| | JOD | JOD | | |
| Employee Leaves Provision | 235,380 | 249,602 | | |
| End of service provision | 160,640 | 423,940 | | |
| Other Provisions | 625,000 | 625,000 | | |
| Addition Provision | 470,427 | 0 | | |
| Total | <u>1,491,447</u> | <u>1,298,542</u> | | |
| | Ending | Used during | Created | Beginning |
| | Balance | the year | during the | Balance |
| | JOD | JOD | year | JOD |
| Employee Leaves Provision | 235,380 | (39,472) | 25,250 | 249,602 |
| End of service provision | 160,640 | (342,555) | 79,255 | 423,940 |
| Other Provisions | 625,000 | 0 | 0 | 625,000 |
| Addition Provision | 470,427 | 0 | 470,427 | 0 |
| Total | <u>1,491,447</u> | <u>(382,027)</u> | <u>574,932</u> | <u>1,298,542</u> |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

19- OTHER LIABILITIES

This item consist of The Following:

| | 2019 | | 2018 | |
|---------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Policyholders JOD | Shareholders JOD | Policyholders JOD | Shareholders JOD |
| Accrual & not paid Commission | 106,352 | 0 | 101,021 | 0 |
| Ministry of Finance Deposits | 160,153 | 182 | 143,026 | 182 |
| Deposits of the Others | 26,605 | 5,302 | 18,125 | 3,408 |
| Medical Insurance Fund | 0 | 152,562 | 0 | 152,340 |
| Shareholders' Deposits | 0 | 23,620 | 0 | 37,269 |
| General Provision | 0 | 0 | 0 | 6,345 |
| Board of directors remuneration | 0 | 55,000 | 0 | 55,000 |
| Social Security Fund | 0 | 0 | 0 | 26,571 |
| Total | 293,110 | 236,666 | 262,172 | 281,115 |

20- Deficiency coverage (Emergency Allowance)

This account represents what has been transferred from the policyholders' fund surplus during this year and previous years at a percentage of 20% Movement on Deficiency Coverage (Emergency Allowance)

| | 2019 | 2018 |
|--|------------------|------------------|
| | JOD | JOD |
| Beginning Balance | 1,086,385 | 863,779 |
| Less: usage to cover policyholders fund | 0 | (27,394) |
| 'Add: transferred from policyholders surplus | 33,578 | 0 |
| Add: transferred from non demandsurplus | 0 | 250,000 |
| Ending Balance | 1,119,963 | 1,086,385 |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**
Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019
21- CUMULATIVE CHANGE IN FAIR VALUE OF Securities

| | 2019 | | 2018 | |
|--|-------------------------|---------------------------|-------------------------|---------------------------|
| | Policyholders JOD | Shareholders JOD | Policyholders JOD | Shareholders JOD |
| Balance at the beginning of the year | <u>(378,082)</u> | <u>(1,592,791)</u> | <u>(224,082)</u> | <u>(1,005,825)</u> |
| Realized Loss transferred to Retained Earning | 0 | 11,414 | 0 | 51,280 |
| Realized Loss transferred to Accumulated Surplus | 3,805 | 0 | 17,093 | 0 |
| Change during the year | <u>(149,622)</u> | <u>(346,295)</u> | <u>(171,093)</u> | <u>(638,246)</u> |
| Net change during the year statement | <u>(145,817)</u> | <u>(334,881)</u> | <u>(154,000)</u> | <u>(586,966)</u> |
| Balance at the Ending of the year | <u>(523,899)</u> | <u>(1,927,672)</u> | <u>(378,082)</u> | <u>(1,592,791)</u> |

The cumulative change in fair value amounted JOD (2,451,571) for 2018 against JOD (1,970,873) for the previous year.

22- Non demand surplus

| | 2019 JOD | 2018 JOD |
|--|----------------------|----------------------|
| Balance at the beginning of the year | 91,064 | 301,881 |
| Less: distributed to charity acts | (46,869) | (42,294) |
| Add: Non distributed surplus | 0 | 81,477 |
| Less: transfer to Deficiency coverage | 0 | (250,000) |
| Balance at the Ending of the year | <u>44,195</u> | <u>91,064</u> |

These accumulated amounts represent non demanded policyholders surplus distributions to date 31.12.2019

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

23- Accumulated surplus

This Item Consist of The Following:

| | <u>2019</u> | <u>2018</u> |
|--|---------------|----------------|
| | JOD | JOD |
| Balance at the beginning of the year | 0 | 285,444 |
| The Effect of Application of IFRS 9 | 0 | (25,785) |
| The Amended Balance | <u>0</u> | <u>259,659</u> |
| Add: policyholders' surplus for the current year statement | 85,425 | 15,484 |
| Less: transferred from cumulative change in Fair value | (3,805) | (17,093) |
| Less: transferred to Deficiency coverage reserve | (33,578) | 0 |
| Less: Policyholders' surplus distributed | 0 | (203,967) |
| Less: Transferred to non- demand surplus | 0 | (81,477) |
| Less: Transferred from Deficiency Coverage reserve to cover deficiency | 0 | 27,394 |
| Balance at the Ending of the year | <u>48,042</u> | <u>0</u> |

24- Interest free Loan offered by Shareholders to Cover Policyholders' Deficiency

There is no Interest free loan, where there is are surplus for this year

25- AUTHORIZED AND PAID IN CAPITAL

Authorized and paid in capital amounted to JD 15,000,000 divided into 15,000,000 shares at 1 JD par value per share.

The paid in capital was increased by 3 million JD by Capitalizing Retained earning after approved by General Assembly in extraordinary meeting held on 4/4/2017

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

26- RESERVES

Compulsory Reserve

This item represent 10% of the net income before tax transferred during the years in accordance with the Companies Law. The Compulsory reserve is not available for distribution to shareholders.

Voluntary Reserve

This item represent %20 of the net income before tax transferrd during the years. The voluntary Reserve used for the purposes established by the board of Directors and is available for distribution to shareholders as dividinds by General Assembly approval.

27- RETAINED EARNINGS

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | 2018 |
|--|------------------|------------------|
| | JOD | JOD |
| Balance at the beginning of the year | 2,988,101 | 3,328,061 |
| The Effect of Application of IFRS 9 | 0 | (56,705) |
| The Amended Balance | 2,988,101 | 3,271,356 |
| Less: Transferred to increase paid in capital | 0 | 0 |
| Less: cash dividends | (900,000) | (1,200,000) |
| Add: profit for the year | 1,180,916 | 1,114,427 |
| Less: transferred from cumulative change in fair value | (11,414) | (51,280) |
| Less: transferred to reserves | (168,832) | (146,402) |
| Balance at the ending of the year | 3,088,771 | 2,988,101 |

28- Recommended Profit Distribution Current

The cash dividends for the year amounted (6 %) and equivalent to JD (900,000)

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

29- INVESTMENTS Returns

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | | 2018 | |
|--|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Policyholders JOD | Shareholders JOD | Policyholders JOD | Shareholders JOD |
| Income from deposits | 236,639 | 380,576 | 270,328 | 311,567 |
| Gain from Financial Assets Through Profit or Loss | 45,868 | 137,604 | 38,359 | 115,076 |
| Gain from Amortized Cost Assets | 7,273 | 21,820 | 0 | 0 |
| Total | 289,780 | 540,000 | 308,687 | 426,643 |

30- Financial Assets Profit

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | | 2018 | |
|--|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Policyholders JOD | Shareholders JOD | Policyholders JOD | Shareholders JOD |
| Dividends received from financial asset at fair value through other comprehensive income | 87,236 | 261,709 | 87,867 | 264,184 |
| Total | 87,236 | 261,709 | 87,867 | 264,184 |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

31- SHAREHOLDERS SHARE FOR TAKAFUL OPERATIONS MANAGEMENT

- The shareholders paid all general expenses and manage Takaful Business for policyholders interest in accordance with contract on the basis of known wakala fees
- The shareholders invest surplus fund from the policyholders account against known share from investment revenue as mudaraba

32- EMPLOYEES EXPENDITURES

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | 2018 |
|---|-------------------------|-------------------------|
| | JOD | JOD |
| Salaries & bonuses | 2,327,706 | 2,454,307 |
| End of service provision | 79,255 | 59,865 |
| Company's contribution in social security | 223,311 | 236,700 |
| medical expenses | 152,400 | 155,240 |
| Training and development of employees | 400 | 10,896 |
| Travel and transportation | 1,881 | 4,919 |
| Employee Leaves Provision | 25,250 | 7,580 |
| Total | <u>2,810,203</u> | <u>2,929,507</u> |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

33- GENERAL AND ADMINISTRATIVE EXPENSES

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | 2018 |
|----------------------------------|----------------|----------------|
| | JOD | JOD |
| Rent | 71,699 | 71,568 |
| Stationery and Publications | 34,817 | 36,483 |
| Advertisements | 33,008 | 35,011 |
| water, electric and heating | 57,832 | 54,908 |
| Maintenance | 59,759 | 70,727 |
| Post and telecommunications | 18,791 | 24,771 |
| Hospitality | 28,860 | 29,084 |
| Sharia' supervisory & Legal Fees | 106,158 | 94,511 |
| Board members expenses | 74,253 | 73,211 |
| Subscriptions | 54,317 | 52,187 |
| License Fees | 16,441 | 11,699 |
| Rating Expenses | 8,068 | 8,321 |
| conferences & seminars | 2,658 | 26,054 |
| Professional fees | 16,200 | 14,040 |
| actuarial fees | 8,640 | 7,560 |
| Marketing and Media Adviser Fees | 13,250 | 13,250 |
| Cleaning | 43,023 | 42,436 |
| Insurance Expenses | 3,395 | 4,179 |
| Others | 27,215 | 36,370 |
| ISO Certifications Expenses | 0 | 1,065 |
| Total | 678,384 | 707,435 |

34- Other Expenses

This Item Consist of The Following:

| | 2019 | 2018 |
|---------------------------------|---------------|---------------|
| | JOD | JOD |
| Board of Directors Remuneration | 55,000 | 55,000 |
| Total | 55,000 | 55,000 |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

35- Earnings per share

Earnings per share is calculated by dividing profit for the year on the weighted average number of ordinary shares outstanding is as follows:

| | 2019 | 2018 |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|
| | <u>JOD</u> | <u>JOD</u> |
| Profit for the year after tax | 1,180,916 | 1,114,427 |
| Weighted average number of shares | 15,000,000 | 15,000,000 |
| Earning Per share | <u><u>0.079</u></u> | <u><u>0.074</u></u> |

36- CASH AND CASH EQUIVALENTS

Cash and cash equivalents appearing in the statement of cash flows consist of the following statement of financial position items:

| | 2019 | 2018 |
|--|-------------------------|-------------------------|
| | <u>JOD</u> | <u>JOD</u> |
| Cash on hand and at banks | 1,109,294 | 789,048 |
| Add: Deposits at banks maturing within 3 months* | 257,188 | 1,876,065 |
| Total | <u><u>1,366,482</u></u> | <u><u>2,665,113</u></u> |
| | <u>2019</u> | <u>2018</u> |
| | <u>JOD</u> | <u>JOD</u> |
| * Balance before IFRS 9 Application | 258,590 | 1,878,807 |
| The Effect of Application of IFRS 9 | (1,402) | (2,742) |
| The Amended Balance | <u><u>257,188</u></u> | <u><u>1,876,065</u></u> |

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

37- Related Party Transactions

- There is not any contracts or projects or conjunction with the Board of Directors or general manager or any Employee in the company with the exception of normal activities of the company through issuing Insurance policies

The remuneration of members of key management during the year was as follows

| | 2019 | 2018 |
|-----------------------------|----------------|----------------|
| | JOD | JOD |
| Salaries and other benefits | 911,211 | 551,337 |
| Transportation | 4,218 | 3,501 |
| Total | <u>915,429</u> | <u>554,838</u> |

38- Transactions are not consistent with Islamic Sharia Principles

There is not any transactions inconsistent with Islamic Sharia Principles

39- Fair Value of Financial Instruments that not appear in fair value in the financial statements

There are no essential differences between book and fair value for assets and liabilities that not appear in fair value in the financial statements

40- RISK MANAGEMENT

- The Company manages various types of risk through several ways through a comprehensive strategy that determines the risks and the ways for facing it and mitigate its effects through the Board of Directors which evaluates the risks and determines the necessary procedures for decreasing its effects
- All departments determine the risks related to its operations and determine the suitable controls in the general framework within the determined risk strategy of the Company, and monitors its ongoing efficiency. The Company is exposed to insurance risk, credit risk, liquidity risk and market risk

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
 Amman - Jordan
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

1- A- INSURANCE RISKS

1- General & Takaful (Insurance Risks)

Risks of any insurance contract represent the probability of occurrence of the insured accident and the uncertainty of the related claim amount due to the nature of the insurance policy whereby the risks are volatile and unexpected in connection with insurance policies of a certain insurance class. With regards to the application of the probability theory on pricing and the reserve, the primary risks facing the Company are that incurred claims and the related payments may exceed the book value of the insurance obligations. This may happen if the probability and risk of claims are greater than expected. As insurance accidents are unstable and vary from one year to another, estimates may differ from related statistics

Studies have shown that the more similar the insurance policies are, the nearer the expectations are to the actual loss. Moreover, diversifying the types of the insurance risks covered decreases the probability of the overall insurance loss

2- Claims Development

The schedule demonstrates the actual claims (based on management's estimates at year end). The schedules contains comparison for the previous four years, based on the year in which the accident occurred, as follows

Total - Motors Takaful Insurance

| The Year of the accident | 2015 وما قبلها | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | المجموع |
|---|-----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|----------------|
| | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار |
| As at year end | 414,506,511 | 9,175,550 | 9,393,273 | 9,828,192 | 9,558,562 | 452,462,088 |
| After one year | 75,339,376 | 8,565,857 | 9,238,009 | 9,360,857 | 0 | 102,504,099 |
| After two years | 76,095,542 | 9,102,210 | 9,509,101 | 0 | 0 | 94,706,853 |
| After three years | 76,180,150 | 9,198,299 | 0 | 0 | 0 | 85,378,449 |
| After four years | 76,034,414 | 0 | 0 | 0 | 0 | 76,034,414 |
| Current expectation for the accumulated claims | 76,034,414 | 9,198,299 | 9,509,101 | 9,360,857 | 9,558,562 | 113,661,233 |
| Accumulated payments | 74,377,386 | 8,756,625 | 8,444,014 | 8,141,295 | 4,761,822 | 104,481,142 |
| Liability as shown In the financial Statement | 1,657,028 | 441,674 | 1,065,087 | 1,219,562 | 4,796,740 | 9,180,091 |
| Surplus Deficit in the preliminary estimate for reserve | 338,472,097 | (22,749) | (115,828) | 467,335 | 0 | 338,800,855 |

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

| | 2015 وما قبلها | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | المجموع |
|---|----------------|-------------|-------------|-------------|-----------|-------------|
| | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار |
| Total - Takaful Insurance | | | | | | |
| The Year of the accident | | | | | | |
| As at year end | 49,179,904 | 1,879,521 | 2,286,652 | 2,696,725 | 2,750,923 | 58,793,725 |
| After one year | 10,624,391 | 2,040,555 | 2,662,199 | 2,908,845 | 0 | 18,235,990 |
| After two years | 10,405,990 | 2,032,736 | 2,621,005 | 0 | 0 | 15,059,731 |
| After three years | 10,429,981 | 2,070,245 | 0 | 0 | 0 | 12,500,226 |
| After four years | 10,364,296 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,364,296 |
| Current expectation for the accumulated claims | 10,364,296 | 2,070,245 | 2,621,005 | 2,908,845 | 2,750,923 | 20,715,314 |
| Accumulated payments | 10,341,420 | 1,926,112 | 2,391,627 | 2,593,152 | 2,078,268 | 19,330,579 |
| Liability as shown in the financial Statement | 22,876 | 144,133 | 229,378 | 315,693 | 672,655 | 1,384,735 |
| Surplus Deficit in the preliminary estimate for reserve | 38,815,608 | (190,724) | (334,353) | (212,120) | 0 | 38,078,411 |
| Total - Medical Takaful Insurance | | | | | | |
| The Year of the accident | | | | | | |
| As at year end | 197,438,229 | 3,278,147 | 4,312,724 | 4,085,209 | 3,991,673 | 213,105,982 |
| After one year | 37,125,194 | 4,958,237 | 5,559,539 | 5,332,943 | 0 | 52,975,913 |
| After two years | 37,137,191 | 4,928,079 | 5,551,892 | 0 | 0 | 47,617,162 |
| After three years | 37,137,191 | 4,928,079 | 0 | 0 | 0 | 42,065,270 |
| After four years | 37,137,191 | 0 | 0 | 0 | 0 | 37,137,191 |
| Current expectation for the accumulated claims | 37,137,191 | 4,928,079 | 5,551,892 | 5,332,943 | 3,991,673 | 56,941,778 |
| Accumulated payments | 37,137,191 | 4,928,079 | 5,551,892 | 5,273,852 | 3,016,883 | 55,907,897 |
| Liability as shown in the financial Statement | 0 | 0 | 0 | 59,091 | 974,790 | 1,033,881 |
| Surplus Deficit in the preliminary estimate for reserve | 160,301,038 | (1,649,932) | (1,239,168) | (1,247,734) | 0 | 156,164,204 |

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

Total - Marine Takaful Insurance

| The Year of the accident | 2015 وما قبلها | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | المجموع |
|---|----------------|--------|---------|---------|--------|------------|
| | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار |
| As at year end | 19,307,798 | 73,330 | 107,573 | 135,618 | 89,124 | 19,713,443 |
| After one year | 2,015,535 | 73,026 | 106,569 | 75,822 | 0 | 2,270,952 |
| After two years | 2,022,143 | 73,474 | 106,569 | 0 | 0 | 2,202,186 |
| After three years | 2,023,665 | 73,474 | 0 | 0 | 0 | 2,097,139 |
| After four years | 2,028,952 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,028,952 |
| Current expectation for the accumulated claims | 2,028,952 | 73,474 | 106,569 | 75,822 | 89,124 | 2,373,941 |
| Accumulated payments | 1,980,956 | 72,874 | 106,233 | 75,690 | 39,724 | 2,275,477 |
| Liability as shown In the financial Statement | 47,996 | 600 | 336 | 132 | 49,400 | 98,464 |
| Surplus Deficit in the preliminary estimate for reserve | 17,278,846 | (144) | 1,004 | 59,796 | 0 | 17,339,502 |

Total - Fire and Property Takaful Insurance

| The Year of the accident | 2015 وما قبلها | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | المجموع |
|---|----------------|---------|---------|-----------|-----------|------------|
| | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار |
| As at year end | 38,250,602 | 181,595 | 205,229 | 1,108,287 | 1,516,818 | 41,262,531 |
| After one year | 7,064,863 | 173,482 | 197,888 | 1,108,136 | 0 | 8,544,369 |
| After two years | 7,154,289 | 173,482 | 201,548 | 0 | 0 | 7,529,319 |
| After three years | 7,099,649 | 173,482 | 0 | 0 | 0 | 7,273,131 |
| After four years | 7,099,608 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,099,608 |
| Current expectation for the accumulated claims | 7,099,608 | 173,482 | 201,548 | 1,108,136 | 1,516,818 | 10,099,592 |
| Accumulated payments | 7,081,689 | 173,482 | 198,847 | 1,082,730 | 131,519 | 8,668,267 |
| Liability as shown In the financial Statement | 17,919 | 0 | 2,701 | 25,406 | 1,385,299 | 1,431,325 |
| Surplus Deficit in the preliminary estimate for reserve | 31,150,994 | 8,113 | 3,681 | 151 | 0 | 31,162,939 |

THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

Total - Engenering Takaful Insurance

| The Year of the accident | 2015 وما قبلها | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | المجموع |
|---|----------------|---------|--------|--------|--------|-----------|
| | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار |
| As at year end | 3,689,067 | 388,362 | 35,107 | 61,075 | 15,212 | 4,188,823 |
| After one year | 584,868 | 301,362 | 29,874 | 49,003 | 0 | 965,107 |
| After two years | 583,368 | 301,712 | 24,164 | 0 | 0 | 909,244 |
| After three years | 594,033 | 301,462 | 0 | 0 | 0 | 895,495 |
| After four years | 594,033 | 0 | 0 | 0 | 0 | 594,033 |
| Current expectation for the accumulated claims | 594,033 | 301,462 | 24,164 | 49,003 | 15,212 | 983,874 |
| Accumulated payments | 552,133 | 261,462 | 22,259 | 20,460 | 677 | 856,991 |
| Liability as shown In the financial Statement | 41,900 | 40,000 | 1,905 | 28,543 | 14,535 | 126,883 |
| Surplus Deficit in the preliminary estimate for reserve | 3,095,034 | 86,900 | 10,943 | 12,072 | 0 | 3,204,949 |

Total - General Accidents Takaful Insurance

| The Year of the accident | 2015 وما قبلها | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | المجموع |
|---|----------------|----------|----------|----------|--------|-----------|
| | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار |
| As at year end | 4,198,299 | 49,978 | 68,211 | 74,018 | 59,891 | 4,450,397 |
| After one year | 667,494 | 63,127 | 92,665 | 105,697 | 0 | 928,983 |
| After two years | 667,274 | 80,793 | 92,711 | 0 | 0 | 840,778 |
| After three years | 647,294 | 80,793 | 0 | 0 | 0 | 728,087 |
| After four years | 695,761 | 0 | 0 | 0 | 0 | 695,761 |
| Current expectation for the accumulated claims | 695,761 | 80,793 | 92,711 | 105,697 | 59,891 | 1,034,853 |
| Accumulated payments | 531,861 | 80,728 | 86,333 | 87,627 | 40,260 | 826,809 |
| Liability as shown In the financial Statement | 163,900 | 65 | 6,378 | 18,070 | 19,631 | 208,044 |
| Surplus Deficit in the preliminary estimate for reserve | 3,502,538 | (30,815) | (24,500) | (31,679) | 0 | 3,415,544 |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

2 REINSURANCE RISKS

As in all other Takaful insurance companies, and for the purpose of reducing the financial losses which might arise from large insurance claims, the Company enters into reinsurance agreements with other parties

To reduce the risks of large financial losses as a result of the insolvency of the reinsurance companies, the Company evaluates the financial position of the reinsurance companies, which it deals with and monitors credit risk concentration resulting from the geographical areas and the activities or the economic components which are identical to these firms. The issued takaful reinsurance agreements do not exempt the Company from its liabilities against the takaful policyholders, and as a result to that the Company remains liable for the balance of reinsured claims in the case of the reinsurance inability of meeting their commitment regarding to the reinsurance agreements

3 -Financial Risks

The Company follows financial policies to manage the variables risks with clear strategies; also the Company's management controls the risks and makes strategic distribution to both the financial assets and financial liabilities, including interest rate risks, credit risks, currency risks and exchange risks
The Company uses hedging policy for financial assets and financial liabilities whenever it is needed

Credit risk

Credit risk is the risk that one party to a financial instrument will fail to discharge an obligation and cause the other party to incur a financial loss

The Company believe it is not exposed to significant credit risk as it sets credit limits to its customer and monitors the outstanding receivable regularly The company also . deposits its cash balances with reputable financial institutions.

Market Risks-

The market risks include fair value or cash flow changes of the financial instruments as a result of changes in the market pricesuch as profit rates, currency prices and shares price. Market risks arise as a result of having opened positions of profit rates, currency and investing in shares

Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that the company will not be able to meet its obligations as they fall due. The company manages such sk by diversifying its financial resources, managing its assets and liabilities, and maintaining sufficient cash and cash equivalents and marketable securities

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

41- ANALYSIS OF BUSINESS SECTORS

A• Background Information On The Company's Business Segments

For management purposes, the company measures its insurance segments in accordance with the reports used by the Executive Manager and the Group's primary decision maker to include the Family Takaful (Life) Insurance and General Takaful insurance sector which comprised (motors, marine, fire, accidents, medical and General insurance). This sector is the base used by the company to disclose information related to key sectors, the mentioned sector also includes the company's investments and cash management. Transactions between business sectors are based on estimated market prices with the same terms used with other market participants

B• Geographical Distribution

The company mainly conducts its operations in Jordan

42- CAPITAL MANAGEMENT

The Company manages its capital in line with the regulations of the Ministry of Industry, Trade and Supply- Insurance Administration. These requirements were designed to ensure a suitable margin. Additional targets have been assigned by the Company in order to support its business and maximize shareholder value
The Company authorized and Paid in capital amounted to JD 15000000 divided into 15000000 sahare at 1 JD par value per share

The Company manages its capital structure and makes any necessary adjustments in light of changes in business conditions The Board of Directors believe that the Company's capital structure is sufficient to cover the potential risks or liabilities that may arise

The amount regarded by the Company as capital below: and the solvency margin are shown in the table

| | <u>2019</u> | <u>2018</u> |
|--|-------------|-------------|
| | JOD | JOD |
| core capital Items | | |
| paid up capital | 15,000,000 | 15,000,000 |
| statutory Reserve | 2,941,266 | 2,772,434 |
| voluntary Reserve | 736,674 | 736,674 |
| Retained Earnings | 3,088,771 | 2,988,101 |
| Policy holders' Equity | 688,301 | 799,367 |
| Supplementary capital Item | <u>2019</u> | <u>2018</u> |
| | JOD | JOD |
| Accumulative change in Fair value for financial Assets through other comprehensive Income | (1,927,672) | (1,592,791) |
| (A)Total capital Available | 20,527,340 | 20,703,785 |
| (B)Total Capital Required | 6,984,848 | 7,675,777 |
| (A/B)Solvency Ratio | 294% | 270% |

**THE ISLAMIC INSURANCE COMPANY
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY**

Amman - Jordan

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2019

43- LAWSUITS AGAINST COMPANY

The Company appears as a defendant in a number of lawsuits pertaining to accidents of JD(3,502,304) Consequently the Company established a provision of JD(3,502,304) under outstanding claims reserve. The Company's management and its legal advisor believe that the recorded provisions are sufficient to meet its obligations

44- CONTINGENT LIABILITIES

As my know there is no any contingent liabilities can appear after Financial Statements preparation

45- Subsequent Events

There is no essential or important events other than those contained in financial statements

46- comparable Figures

All financial statement figures for 2018 reclassified to comply with financial statement figures for 2019